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Gjaté vitit 2009, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit éshté pérpjekur

maksimalisht qé té realizojé ato angazhime dhe objektiva kryesoré qé lidhen
drejtpérdrejt me ecuriné e funksionimit & institucionit, zbatimin e kuadrit
ligjor ekzistues, pérshpejtimin e reformés ligjore, hartimin e strategjisé sé
kalimit nga sistemi analog né até numerik efj.

Zbatimi i angazhimeve dhe rekomandimeve qé rrjedhin nga procesi i
integrimit evropian, ka pasur prioritetin maksimal népérmjet pérgendrimit té
té gjitha kapaciteteve ekzistuese administrative, teknike dhe financiare, né
funksion té quarjes pérpara té reformave né kété fushé. Kjo, pasi fusha audio-
vizuale, si pjesé e kritereve politike pér anétarésim, konsiderohet si njé
element shumé i réndésishém i Marréveshjes sé Stabilizim - Asocimit. Procesi
i reformave né fushén e medias kérkon, domosdoshmérisht, pérqasjen me
standardet dhe praktikat mé té mira evropiane, pérfshiré edhe modalitetet e

kalimit nga transmetimet analoge né ato numerike.

Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné (néntor 2009), do té theksonte se
“Késhilli Kombétar i Radio-Televizionit (KKRT) ka avancuar pérgatitjet pér
Strategjiné Kombétare pér Digjitalizimin e Televizioneve. Ligji pér radiot dhe
televizionet publike dhe private ende nuk éshté né pérputhje me standardet
ndérkombétare... NE lidhje me kapacitetet administrative, nuk raportohet progres pér
kapacitetet monitoruese t&é KKRT-sé” .

Né konkluzion té kétyre vlerésimeve, ky raport nénvizonte faktin se “né
pergjithesi, ka pasur pak progres né plotésimin e kuadrit ligjor pér mediat. Nevojiten
mé tepér pérpjekje pér t€ pérmirésuar klimén e pérgjithshme té medias, per té
finalizuar strategjiné e digjitalizimit dhe pér t€ miratuar legjislacionin kyc pér
transmetimet, peér dekriminalizimin e shpifjes, pér informimin publik dhe pér

transparencén e pronésisé sé mediave...”

Vlerésimet si dhe rekomandimet e dhéna né kété raport kané shérbyer si
orientim pér veprimet dhe hapat e métejshém qé do té ndérmerren né té

ardhmen, pasi plotésimi né vazhdimési i té gjitha rekomandimeve t&¢ dhéna
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dhe angazhimeve té marra, do té b&jné t& mundur pérafrimin me standardet e

kérkuara nga procesi i integrimit evropian.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka arritur gé t& hartojé projekt-
strategjiné e kalimit nga sistemi analog né até numerik, népérmjet zhvillimit
té njé procesi té gjeré késhillimi publik me té gjithé aktorét e interesuar, si dhe
té propozojé ngritjen dhe funksionimin e Komitetit Ad-hoc pér Strategjiné e

kalimit nga transmetimet analoge né ato digjitale.

Me Urdhrin e Kryeministrit nr. 77, daté 02.06.2009, éshté ngritur Komiteti Ad-
hoc, 1 cili pérbéhet nga pérfagésues té institucioneve shtetérore (MPPTT,
METE, MF, MTKRS, AKSHI, ASKEP, ZSHDA, AK), pérfagésues té shoqatés
sé operatoréve radiotelevizivé, té zyrés pér mbrojtjen e konsumatorit, si dhe té
Radiotelevizionit Publik Shqiptar. Qéllimi i kétij komiteti éshté “té vlerésojé
propozimet e grupit teknik né pérbérje t& KKRT-sé, pér strategjiné mé té mirg,

pér njé kalim optimal né transmetimet digjitale né Shqipéri”.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit mendon se duhet té
pérshpejtohen hapat pér miratimin e projektstrategjisé, pasi procesi i kalimit
né sistemin numerik éshté njé proces kompleks dhe i véshtiré, qé kérkon nje
bashképunim ndérinstitucional. Duke qené se ky kalim pérfshin njé térési
institucionesh publike (ekzekutive dhe legjislative) dhe grupet e interesit, do
té kérkojé marrjen e masave dhe aktiviteteve t& vazhdueshme analitike dhe
konceptuale. Sa mé sipér éshté e qarté edhe nga eksperiencat dhe praktikat

ndérkombétare té ndjekura gjaté procesit té kalimit né sistemin numerik.

Fakti qé né pérputhje me kuadrin e brendshém legjislativ dhe angazhimet e
marra né nivel ndérkombétar, duhet qé brenda vitit 2012 ky proces té
pérfundojé, &shté njé arsye madhore pér nevojén e pérshpejtimit t& hapave

konkrete qé duhet té ndérmerren né kété drejtim.

Raportet dhe rekomandimet e partneréve ndérkombétaré i kushtojné,
gjithashtu, njé¢ vémendje t€ vecanté reformés ligjore né fushén e
transmetimeve radiotelevizive, duke kérkuar pérshpejtimin dhe pérfundimin

e saj, brenda njé periudhe sa mé té shkurtér kohore.
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Kryerja e njé reforme té ploté ligjore konsiderohet prioritare pér veté situatat
dhe problematikat qé ka shfaqur dhe shfaq legjislacioni ekzistues si né raport
me standardet dhe praktikat e njohura ndérkombétare, ashtu dhe me veté
zhvillimet teknologjike né kété fushé. Pér kété arsye kjo reformé ligjore duhet
té béhet né késhillim t€ ngushté me té gjithé aktorét e pérfshiré né fushén e
medias, shoqgériné civile si dhe me partnerét ndérkombétaré, me qéllim gé t&
gjitha ndryshimet e propozuara apo té miratuara té jené né pérputhje me

standardet evropiane dhe mé gjeré.

Nga ana e saj, KKRT ka ofruar dhe do té ofrojé té gjithé eksperiencén dhe
ekspertizén gé ajo disponon, né lidhje me realizimin me sukses t€ késaj
reforme. Asistenca e ofruar nga Komisioni Evropian dhe Késhilli i Evropés,
dy institucione ndérkombétare té konsideruara si “prodhuesit” kryesoré té
standardeve evropiane né kété fushé, konsiderohet njé mbéshtetje e fugishme

né kéteé drejtim.

KKRT vleréson se kuadri i ri ligjor do té duhet té aktivizojé potencialin teknik
dhe ekonomik té medias, si njé faktor kyg i shoqérisé sé informacionit, duhet
té liberalizoj¢ mé& shumé tregun, té promovojé konkurrencén, krijimin e
klimés sé duhur té investimeve, por njékohésisht té konservojé rolin

tradicional té radios dhe televizionit né aspektin social, kulturor dhe edukues.

Gjaté vitit 2009, njé problem ka gené doréhegja e Kryetarit t& KKRT-sé (maj
2009) si dhe doréhegja e njé anétari t& KKRT-sé (qershor 2009), gjé qé krijoi né
momente t& caktuara nj€ impas né punén e Késhillit dhe pamundésiné e

formimit té¢ kuorumit té nevojshém pér marrjen e vendimeve té caktuara.

Megjithaté, pavarésisht véshtirésive té shfaqura dhe problemeve té hasura,
Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit edhe gjaté vitit raportues, ka
miratuar njé térési aktesh dhe vendimesh, té cilat kané ndikuar pozitivisht né

fushén e medias dhe né pérmirésimin e peizazhit audio-vizual.

Mé konkretisht, veprimet e ndérmarra konsistojné sic do te jepet ne kété

Raport.
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21  Kuadri ligjor

Veprimtaria e KKRT-sé ushtrohet né pérputhje me Kushtetutén, ligjet dhe
aktet nénligjore, g€ rregullojné fushén e medias audiovizuale.

Ka njé periudhé mbi dyvjegare qé &shté konstatuar nevoja e reformimit té
legjislacionit mbi median audiovizuale jo vetém si pasojé e detyrimeve té
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit BE-Shqipéri (nenet 102 e 103) dhe
angazhimeve té Planit Kombétar pér Zbatimin e MSA, por edhe si pasojé e
zhvillimeve teknologjike qé evidentojné mungesat e legjislacionit aktual. Pér
kété qéllim, Komisioni pér Edukimin dhe Mijetet e Informimit Publik, né
Kuvend, ka hartuar njé projektligj té ri “Pér transmetimet me zé dhe figuré né
Republikén e Shqgipérisé”, gé synon harmonizimin e legjislacionit té medias
audiovizuale me acquis communitaire dhe standardet evropiane, por dhe
pérfshirjen e shérbimeve té reja audiovizuale qé legjislacioni i sotém nuk i

parashikon apo rregullon.

Né kuadér té kétij procesi, gjaté vitit 2009, KKRT, brenda kompetencave té
veta, ka paraqgitur propozimet dhe sugjerimet e saj pér projektligjin e ri.

Gjithashtu, né kéndvéshtrimin e kompetencés sé KKRT-sé pér té hartuar akte
nénligjore né zbatim té ligjit, éshté punuar pér hartimin apo ndryshimin e
rregulloreve, me qéllim qé brenda kuadrit ligjor té pérmirésohet aktiviteti i

KKRT-sé dhe té lehtésohet veprimtaria e operatoréve radiotelevizivé,

Gjaté kétij viti, KKRT ka miratuar me vendimin 795, daté 27.03.2009,
Rregulloren “Mbi shenjat paralajméruese pér respektimin e normave etiko-
morale né programet radiotelevizive”. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté rritja e

pérgjegjésisé s¢ operatoréve radiotelevizivé ndaj zbatimit t& kérkesave té ligjit
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pér respektimin e normave morale dhe etike, vecanérisht mbrojtien e té

drejtave té fémijéve, né programet radiotelevizive.

KKRT, me vendimin nr. 852, daté 15.05.2009, ka miratuar edhe disa
ndryshime né rregulloret e KKRT-sé¢ mbi licencimin dhe rilicencimin e
operatoréve radiotelevizivé né nivel vendor dhe kombétar, duke pérputhur
kéto akte me ligjin nr. 9918, daté 19.5.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”. Konkretisht, népérmjet kétij akti éshté hequr
detyrimi i subjekteve qé kérkojné té licencohen pér veprimtari radiotelevizive,
pér té depozituar prané KKRT-sé “Disponibilitetin e frekuencave té lidhjeve
piké mé piké t& miratuara nga AKEP”. Ky detyrim éshté hequr edhe pér
subjektet radiotelevizivé, té cilét né pérfundim té afatit té vlefshmérisé sé
licencés, kur déshirojné té vazhdojné veprimtariné radiotelevizive, paraqesin
kérkesén pér rinovimin e licencés 90 dité para pérfundimit té saj. Gjithashtu,
subjektet qé aplikojné pér rinovimin e licencés nuk e kané mé detyrimin pér té
depozituar né banké 10% té kapitalit t& nevojshém. Ky detyrim éshté hequr
nga KKRT, pér arsye se subjekti qé aplikon pér rinovim licence e ka
depozituar garanciné bankare né momentin qé éshté licencuar dhe se
parésore pér KKRT-ng, gjaté procesit té rinovimit té licencave, mbetet
detyrimi ligjor i pércaktuar né nenin 25 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, té
ndryshuar, sipas té cilit, gjaté kohés sé vlefshmérisé sé licencés, operatori i

licencuar duhet té keté gené i rregullt né zbatimin e Iigjit.

Ndérsa me vendimin nr. 883 daté 13.10.2009 jané miratuar disa ndryshime né
rregulloren “Pér licencimin e operatoréve privaté radiotelevizive me kabéll”,
ku jané shtuar garanci pér respektimin e té drejtave té transmetimit nga kéta
operatoré. Konkretisht, aplikuesit pér marrje licence pér operator televiziv
privat kabllor, tanimé jané té detyruar té depozitojné marréveshjet paraprake
me shogqérité distributore, lidhur me programet radiotelevizive qé¢ mendojné
té ritransmetojné né rast se do té licencohen nga KKRT. Nga ana tetér,
operatorét e licencuar nga KKRT pér veprimtari radiotelevizive private
kabllore jané té detyruar té njoftojné KKRT-ng, pér ¢do ndryshim né
programe gjaté ushtrimit té veprimtarisé. Operatorét radiotelevizivé privaté
kablloré jané té detyruar té caktojné vendet e programeve né paketé dhe t'i
kené ato té afishuara né mjediset e tyre.
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Né pérmbushje té objektivave té veta, KKRT, gjaté vitit 2009, ka realizuar
licencimin e tri platformave numerike private satelitore “Digitalb”,
“Supersport” dhe “Tring”. Licencimi i operatoréve numeriké éshté njé
kérkesé urgjente e kohés, nisur si nga situata aktuale e ekzistencés né treg té
operatoréve té tillé, ashtu edhe nga angazhimet ndérkombétare té Shqipérisé
pér kalimin né transmetime numerike né vitin 2012. Gjaté vitit 2008, KKRT
ndérmori procedurat e licencimit t& operatoréve numeriké tokésorg, duke
shpallur konkurrimin publik, por kjo proceduré nuk u arrit té realizohej pér
mosparagitje té kandidaturave. KKRT ka evidentuar si shkaqe kryesore pér
mosrealizimin e kétyre procedurave dhe gé efektivisht pengojné procesin e
licencimit, kuadrin ligjor t€ pamjaftueshém dhe mungesén e strategjisé sé
miratuar pér zhvillimin e perspektivés sé transmetimeve numerike. Pér kété
arsye, licencimi i operatoréve numeriké satelitoré né kéto kushte vlerésohet si
njé hap vértet pozitiv. Nga ana tjetér, kjo nénvizon nevojén urgjente té

miratimit té projektligjit té ri té medias audiovizuale dhe strategjisé.

Njé puné e konsiderueshme éshté béré né pérfundim té kétij viti dhe né fillim
té vitit 2010 edhe me pérgatitjen e pyetésorit té dérguar nga Komisioni i BE, si
pjesé e procedurés pér aplikimin pér statusit e vendit kandidat. Né kété

proces té réndésishém dhe historik institucioni i KKRT ka luajtur rolin e vet,

Gjaté vitit 2009, KKRT ka marré gjithsej 147 Vendime. Kéto vendime lidhen
kryesisht me shqyrtimin e aplikimeve pér licenca apo rilicencime, e kérkesave
nga subjekte té ndryshém, e ankesave pér sanksione té véné ndaj subjekteve

né shkelje té ligjit, apo shqyrtimin e ¢éshtjeve e problemeve L& tjera té sektorit.

2.2, Licencimi dhe ecuria e operatoréve té licencuar

Licencimi i operatoréve radiotelevizivé éshté njé nga funksionet kryesore té
KKRT-s¢, i cili béhet né bazé té kérkesave té subjekteve, disponibilitetit té

frekuencave dhe né pérputhje me kuadrin ligjor pérkatés.

Gjaté vitit 2009, KKRT -ja ka licencuar gjithsej 44 subjekte radiotelevizive ku

kryesisht, numrin mé t& madh e zéné operatorét radiotelevizivé kablloré.
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Licencimet jané si mé poshté:
A. Tri platforma numerike private satelitore, konkretisht:

1. “Digitalb”;
2. “Supersport”;
3 "Tring”,

Theksojmé se KKRT, me licencimin e 3 subjekteve t& sipérpérmendur si
platforma private numerike satelitore, ka hedhur hapin e paré drejt kalimit né

sistemin numerik.

B. Operatoré televizivé privaté analogé vendoré (8 subjekte), operatoré
radiofoniké analogé privaté vendoré (14 subjekte) dhe operatoré

televizivé privaté kablloré (20 subjekte), konkretisht si mé poshté vijon:

TV Vendoré
1. TV Vendor "K8” (Qarku Vloré);
2. TV Vendor “ETV” (Qyteti Elbasan);
3. TV Vendor “Tele 4" (Qarku Berat);
4. TV Vendor “JUG"” (Qyteti Fier);
5. TV Vendor “TV 7” (Qyteti Lushnjé);
TV Vendor “Glob” (Rrethi Berat);
7. TV Vendor “REX” (Qarku Kor¢é);
8. TV “Ora” (zgjerim zone qarku Vloré).

o

Radio Vendore
1. Radio "Kiss” (Rrethet Tirané -Durrés);
2. Radio “Ora” (Rrethet Tirané-Durrés);
3. Radio “Spartak SM"” (Qyteti Bilisht);
4. Radio “Jehona” (Rrethi Shkodér);
5. Radio “4” (Qyteti Berat);
6. Radio “JUG"” (Qyteti Fier);
7. Radio “Take 5" (Rrethi Tirané-Durrés);
8. Radio “Lushnja” (Qyteti Lushnjé);
9. Radio “B-94” (zgjerim rrethi Tirané-Durrés);
10. Radio “1” (Rrethi Tirané&-Durrés);
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11.
12,
13,
14.

Radio “Scan” (Rrethi Tirané-Durrés);

Radio “Nostalgjia” (Tirané-Durrés-Fier-Vloré);
Radio “4+" (Rrethi Lushnjé);

Radio “Vlora” (Qyteti Vloré).

TV Kablloré

1.

Moo ook WM

.22

10.
LE.
12.
13.
14,
15,
16.

17,

18.

19.
20.

TV Kabllor “Fraholli” (Komuna Cérravé, Pogradec);

TV Kabllor “Flavio Cable” (Rrethi Peshkopi);

TV Kabllor “Magellara” (Komuna Maqellaré);

TV Kabllor "Térbuf”’ (Komunat Térbuf-Dushk);

TV Kabllor “Dushk” (Komuna Dushk);

TV Kabllor “Futura-COM” (Bashkia Vloré);

TV Kabllor “K8” (Bashkia Sarandég, Vloré, Komunat Farké,
Kashar, Golem);

TV Kabllor “Luna” (Kavajé, Komuna Luz i Vogél);

TV Kabllor “Jug” (Qyteti Fier);

TV Kabllor “Portéz” (Komuna Portéz, Fier);

TV Kabllor “Pojan” (Komuna Dermenas, Fier);

TV Kabllor “Roskovec” (Komuna Roskovec, Fier);

TV Kabllor “Delta” (Komunat Bug¢imas dhe Hudenisht);

TV Kabllor “Hudenisht” (Hudenisht, Pogradec);

TV Kabllor “Tata Junior” (Qyteti Bajram Curri);

TV Kabllor “Star” (zgjerim zone licencimi né Komunat Farké,
Kashar, Qarku Shkodér, Bashkia Fier);

TV Kabllor “Bilishti” (zgjerim zone né Komunat Progér,
Hogisht, Miras);

TV Kabllor “Cable Tel” (Qyteti Tirang);

TV Kabllor “Kombi” (zgjerim zone licencimi né qytetin Patos);
TV Kabllor “Inkusat” (zgjerim zone licencimi né Komunén
Hudenisht).

Gjithashtu gjaté kétij viti jané miratuar dhe njé numér i konsiderueshém

kérkesash pér rinovim licence (19 subjekte), né mbéshtetje té ligjit nr. 8410, si

dhe né mbéshtetje e né zbatim té procedurave té pércaktuara né Rregulloren e

KKRT-sé "Mbi procedurat e rilicencimit t& operatoréve radiotelevizivé".

Raporti, 2009

11



KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

Radiot dhe Televizionet, té cilave, me vendim té KKRT-sé, iu éshté rinovuar

licenca, jané si mé poshté vijon:

Rinovim licencash

—

"Radio Logos";
2. "Radio+2";

3. "Radio Alsatl";
4. "Radio DJ 96.1";

5. "Radio Rock";

6. "Radio Egnatia";

7. "TV Kabllor Lushnja";
8. "TV Kabllor Kombi";
9. "TV Kabllor Inkusat";
10. "TV Alpo';

11. "TV TNSH";

12, "TV Magic";

13, "TV Bilishti";

14. "TV Alsat";

15. "TV Kopliku";

16, "TV Tele 1";

17."TV 2A",

18. "TV Klan";

19. "TV Alpo’;

KKRT, mbéshtetur né kompetencat e veta, ka marré edhe vendime pér
mosdhénie licencash pér disa subjekte qé nuk kané pérmbushur kushtet dhe

kriteret e pércaktuara né ligj dhe né licencé.

Mosdhénie licencash
1. "TV Kabllor Emil Trans 07";
2. "TV Kabllor Nisatel":

3. "TV Vendor Klea";

4. "TV Vendor Star";

5. "Radio Berati";
6
7
8

. "Radio 108";
. "Radio Dajgi";
. "Radio G-Kam";
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9, "Radio Koha".

Né pérputhje me ligjin 8410 dt. 30.09.1998, i ndryshuar, neni 7 pika 5
vendimet e KKRT pér dhénien dhe heqjen e licencave jané botuar né Fletoren
Zyrtare. Konstatohet se, gjaté vitit 2009, nuk ka pasur ankesa nga ana e
subjekteve t€ interesuar, lidhur me vendimet e KKRT-sé pér mosdhénie
licence.

Gjithashtu, gjaté vitit 2009, jané marré njé séré vendimesh lidhur me
miratimin e ndryshimeve né té dhénat e subjekteve t& licencuar, né pérputhje
me nenin 30 t& ligjit nr. 8410 dt. 30.09.1998, i ndryshuar. Sipas kétij neni,
subjektet njoftojné KKRT pér ¢do ndryshim té té dhénave té paraqitura né
kérkesén pér marrjen e licencés si: ndryshimet né pronési, né administrimin
apo drejtuesin e shoqgérisé, emértimin e radios ose televizionit, ndryshime né
programet gé transmeton, seliné apo adresén e subjektit, dhe té tjera kushte gé
kané ndryshuar tek subjekti g€ nga momenti i licencimit. Ky nen i krijon
mundésiné qé KKRT té kontrollojé pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe
kushteve té licencés nga ana e subjekteve edhe kur ndryshojné ndonjé nga té

dhénat e tyre.

Bazuar né nenin 30 dhe 22 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, ky i fundit
parashikon patjetérsueshmériné e licencés sé transmetimit pa miratimin e
KKRT-sé, béhet i mundur kontrolli dhe transparenca né pronésiné e licencés.
Né kété ményré realizohet roli mbikéqyrés i KKRT-sé né kufizimet ligjore té
pronésisé, qé jané masat qé sigurojné dhe parandalojné monopolet,

koncentrimin dhe promovojné pluralizmin e medias.

Gjaté vitit 2009, KKRT ka miratuar edhe ndryshimet e t8 dhénave pér 17

subjekte radiotelevizive.

1. Me Vendimin nr. 774, daté 30.01.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shoqériné “Star Eli” sh.p k., licencuar nga KKRT pér TV
Kabllor “Star” (kalimi i 100% té aksioneve nga ortakét Ilir Bici dhe
Luan Haxhi tek shoqéria “Abcom” sh.p.k. dhe emérimit t& z. Edvin
Binxhiu administrator té shogérisé).

2. Me Vendimin nr. 775, daté 30.01.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shoqériné “Club Muzikor” sh.a., licencuar nga KKRT
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pér radion private vendore “Club FM” (kalimin e 26% té aksioneve nga
ortaku Toannis Doudoulakis tek Olta Reka dhe ndryshimit té anétaréve
té késhillit mbikéqyrés té shoqérisé).

3. Me Vendimin nr. 776, daté 30.01.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té¢ dhénave né shogériné “AL-TE” sh.p.k., licencuar nga KKRT pér TV
Kabllor “AL-TE” (kalimi i 100% t& aksioneve nga ortakét Arbér
Sanxhaku, Pashk Laska, Kristo Ruco dhe Enver Cara me nga 20% t&
aksioneve secili, tek ortaku Elton Bakalli, njékohésisht dhe
administrator i shoqérisé).

4. Me Vendimin nr. 777, daté 30.01.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
t¢ dhénave né shoqériné “Media 99” sh.a., licencuar nga KKRT pér
televizionin privat vendor “TV Koha” (kalimin e aksioneve nga ortakét
Lefter Koka, Armand Duka, Saimir Mane, Vladimir Kosta, Agron Duka
dhe Agim Shenediela me nga 11.11% t& aksioneve tek ortaku tjetér i
shoqgérisé Arben Ismailaga dhe ndryshimit té anétaréve té késhillit
mbikéqyrés té shoqérisé).

5. Me Vendimin nr. 781, daté 25.02.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
emértimit (logos) té “TV Calvin” né “TV Planet”.

6. Me Vendimin nr. 782, daté 25.02.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
emértimit (logos) t€ “TV Mirdita” né “TV M-PLUS, si dhe ndryshimit
té selisé”.

7. Me Vendimin nr. 783, daté 25.02.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
emértimit (logos) té “Radio Scorpion” né “Radio Maria”.

8. Me Vendimin nr. 784, daté 25.02.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
t&¢ dhénave né shoqériné “Onufri” sh.a, licencuar nga KKRT pér
televizionin privat vendor “TV Onufri” (kalimin e aksioneve nga
ortakét Kasem Mahmutaj, Lumir Qosja dhe Damiano Pezzoti tek
ortakét Lonik Cuedari, Gledjon Rehovica dhe Petrit Sinaj dhe emérimit
té kétij té fundit administrator té shogérise).

9. Me Vendimin nr. 790, daté 27.03.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
emértimit (logos) té “TV Egnatia” né “Club TV".

10. Me Vendimin nr. 811, daté 17.04.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
emértimit (logos) té “TV Medisat” né “TV Scan”.

11. Me Vendimin nr. 851, daté 24.04.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogériné “TV Blu” sh.p.k., licencuar nga KKRT pér TV
Kabllor “Blu” (largimi i ortakut z. Julian Allmeta dhe kalimi i 50% té
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kuotave t€ kapitalit té tij tek z. Besnik Murrizi, i cili éshté njékohésisht
dhe administrator i shogérisé).

12. Me Vendimin nr. 869, daté 12.06.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogériné “Tok Media” sh.p.k., licencuar nga KKRT pér
radion private vendore “Kiss” (kalimi i 80% té aksioneve nga ortaku i
vetém z. Edmond Topi tek ortaku i ri znj. Ajkuna Begeja, e cila éshté
njékohésisht dhe administrator i shoqérisé, si dhe ndryshimin e selisé
sé shoqérisé).

13. Me Vendimin nr. 872, daté 30.07.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogériné “Top Channel” sh.a., licencuar nga KKRT pér
televizionin privat kombétar “TV Top Channel” (miratimi i ndryshimit
té aksioneréve té shoqérisé. Aksionerét e késaj shoqgérie jané z. Aurel
Bagi me 20% té aksioneve, znj. Lorela Hoxha me 8% té aksioneve, znj.
Vijollca Hoxha me 8% té aksioneve, z. Itan Hoxha me 8% té aksioneve,
znj. Sara Hoxha me 8% té aksioneve, z. Albert Sino me 40% té
aksioneve dhe znj. Redia Hoxha me 8% té aksioneve).

14. Me Vendimin nr. 873, daté 30.07.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogériné “Top Albania” sh.a., licencuar nga KKRT pér
radion private kombétare “Top Albania” (miratimi i ndryshimit té
aksioneréve té shoqérisé. Aksionerét e késaj shogérie jané znj. Zhuljeta
Lamaj me 40% té aksioneve, znj. Zyra Hamiti me 20% té aksioneve dhe
znj. Mirela Meraj me 40% té aksioneve).

15. Me Vendimin nr. 874, daté 30.07.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogéring “Trio Tv"” sh.p.k., licencuar nga KKRT pér TV
Kabllor “Trio Cable” (kalimi i 100% t& aksioneve tek shogéria
“ABCOM"” sh.pk, z Nail Jakupi administrator i shoqérisé dhe
ndryshimi i emrit té shoqérisé nga “Véllezérit Jakupi” sh.p.k. né “Trio
TV” sh.p.k.).

16. Me Vendimin nr. 877, daté 13.08.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shogériné “Albania Byaty” sh.p k., licencuar nga KKRT
pér TV vendor “TV Alb-West” (kalimi i 100% té aksioneve nga ortaku i
vetém Franko Muhaxhiri tek znj. Elida Llupa njékohésisht dhe
administratore té shoqérisé, si dhe ndryshimin e emértimit (logos) té
“TV Alb-West” né “Elrodi TV").

17. Me Vendimin nr. 890, daté 06.11.2009, KKRT ka miratuar ndryshimin e
té dhénave né shoqériné “Albania Byaty” sh.p k., licencuar nga KKRT
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pér TV vendor “Elrodi TV” (ndryshimi strukturés programore dhe
bordit drejtues).

Né raport me vitet e shkuara, KKRT véren njé ndérgjegjésim mé té madh té
operatoréve radiotelevizivé né respektimin e detyrimeve qé rrjedhin nga
nenet 22 dhe 30 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin

publik e privat né Republikén e Shqipérisé¢”, i ndryshuar.

2.3. Sanksionet ndaj subjekteve

Njé nga detyrat kryesore dhe funksionale té KKRT-sé éshté edhe kontrolli i
respektimit t& kushteve té licencés. Né bazé té 137/1 té ligjit nr. 8410, daté
30.09.1998, té ndryshuar, specialistét ¢ KKRT inspektojné veprimtariné e té
licencuarit. KKRT ka, gjithashtu, kompetencé té vendosé sanksione nenit 137
pér subjektet gé veprojné né kundérshtim me dispozitat ligjore (neni 7, pika
11, e ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, té ndryshuar).

Inspektorét vendosin gjoba dhe, bazuar né nenet 137/4 dhe 137/3 té ligjit nr.
8410, daté 30.09.1998, i ndryshuar, mund t'i propozojné Késhillit: reduktimin,
pezullimin ose hegjen e licencés sé njé subjekti. Né zbatim té& kétyre
dispozitave jané kryer inspektime té shpeshta tek operatorét e licencuar, por
gjiithashtu jané konstatuar edhe dalje né transmetim t€ subjekteve té
ndryshém pa licencé. Né rastet kur jané konstatuar shkelje té ligjit dhe
kushteve té licencés, ndaj subjekteve kundérvajtés jané ndérmarré sanksionet

pérkatése.

Shkeljet mé té prekshme, gjaté vitit 2009 kané konsistuar né daljen né
transmetim pa autorizimin, licencimin e KKRT-s&, té operatoréve privaté
radiotelevizivé kablloré, mosrespektimin e té drejtave t& transmetimit,
mosnjoftimin e ndryshimeve té ndodhura te subjektet radiotelevizive etj.
Krahas sanksioneve me gjobé, né rastet e daljeve né transmetim pa licencg,
jané nxjerré dhe urdhra qé i jané dérguar pér zbatim Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve, me qéllim mbylljen e aktivitetit té kétyre subjekteve

(shih mé poshté).
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Konkretisht, sanksionet me gjobé pasqyrohen né Ankesin 1 té kétij Raporti.

2.4, Ekzekutimii vendimeve té¢ KKRT-sé

Ekzekutimi i vendimeve ndikon drejtpérdrejt né forcimin e autoritetit té
KKRT-sé, Sipas nenit 137/5 té ligjit nr. 8410, vendimet e KKRT-sé pér hegjen e
licencés, ekzekutimin e sanksioneve me gjobé dhe sekuestrimin realizohen
nga Policia Tatimore. Né mbéshtetje té késaj baze ligjore, mé daté 15.03.2007
éshté nénshkruar edhe marréveshja e bashképunimit me Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tatimeve, marréveshje e cila i ka specifikuar procedurat e

ekzekutimit té vendimeve té KKRT-sé.

Pavarésisht sa mé sipér, KKRT konstaton se pjesa dérrmuese vendimeve té saj
nuk ekzekutohen nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve.
Mosekzekutimi i vendimeve t& KKRT-sé ka sjellé si pasojé uljen e autoritetit té
KKRT-sé tek operatorét radiotelevizivé privaté., Neglizhenca e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve né mosekzektutimin e vendimeve t& KKRT-sé
konstatohet né Vendimet e KKRT-s& pér sekuestrimin e pajisjeve
transmetuese té subjekteve kundérvajtés, pasi jané ezauruar afatet ligjore pér
bllokimin e tyre. Gjithashtu, kjo neglizhencé konstatohet dhe né ekzekutimin
e sanksioneve me gjobé té vendosura nga KKRT. Theksojmé se té ardhurat qé

merren nga vjelja e gjobave derdhen né buxhetin e shtetit.

Nga inspektimet e realizuara, gjaté vitit 2009, jané identifikuar njé numér i
konsiderueshém subjektesh televizivé privaté kablloré, gqé kishin dalé né
transmetim pa autorizimin e licencimin e KKRT-sé. Né mbéshtetje té neneve
10/a, 137/2 dhe 137/5 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe
televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, si
dhe memorandumit té bashképunimit té lidhur me Drejtoriné e Pérgjithshme

té Tatimeve, u pérpiluan urdhrat pér ekzekutim si mé poshté vijon:

¢ Urdhri nr. 102, daté 06.11.2009 “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Kozaré té rrethit Kucoveé”.
e Urdhri nr. 103 , daté 06.11.2009 “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve

té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Pirg té rrethit Korgé”.
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e Urdhri nr, 104, daté 06.11.2009 “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Rrémenj té rrethit Pogradec”.

¢ Urdhri nr. 105, daté 06.11.2009 “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Lapardha té rrethit Berat”,.

» Urdhri Nr. 106, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Kémishtaj té rrethit Lushnjé”.

o Urdhri Nr. 107, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
t& TV Kabllor té palicencuar né fshatin Fier-Shegan té rrethit Lushnjé”.

» Urdhri Nr. 108, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
t& TV Kabllor t€ palicencuar né fshatin Perondi té rrethit Kugové”.

¢ Urdhri Nr. 109, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Gegé té rrethit Kugové”.

o Urdhéri Nr. 110, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Pojan té rrethit Kor¢g”.

e Urdhri Nr. 111, daté 06.11.2009, "Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Sheqeras té rrethit Korgé”.

o Urdhéri Nr.112, daté 06.11.2009, “Pér mbylljen dhe vulosjen e pajisjeve
té TV Kabllor té palicencuar né fshatin Zargogan té rrethit Pogradec”.

Né mbéshtetje té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998 "Pér radion dhe televizionin
publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, KKRT, pérllogarit,
ndjek dhe analizon detyrimet financiare té pagesave pér licencé dhe taksat pér
subjektet e licencuar pér té ushtruar veprimtari radiotelevizive. KKRT, né
mbéshtetje & ligjit t& sipércituar, ka té drejté té béje té pavlefshme licencén e
subjekteve, né rastet kur kéta té fundit nuk shlyejné detyrimet financiare.
Késisoj, KKRT, gjaté viteve 2000-2009, ka béré té pavlefshme licencén e disa
subjekteve. Pér kéto subjekte, KKRT ka mbajtur njé llogari t& veganté
"Debitoré"” me shumat pérkatése, sipas llojit té detyrimit (pagesé pér licencé
apo taksé pér shérbimet radiotelevizive) dhe rezulton se, deri mé tani, kéto

subjekte vazhdojné té jené "Debitoré".

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té neneve 10/a dhe 137/5 té ligjit nr. 8410, daté
30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e
Shqipérisé”, té ndryshuar, si dhe Memorandumit té Bashképunimit té lidhur
midis KKRT-sé dhe DPT-sg, kané dalé urdhrat pér 18 subjekte. Deri mé tani

rezulton se, nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, nuk éshté
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realizuar ekzekutimi i detyrimeve financiare pér kéto subjekte (njé listé e ploté

e kétyre urdhrave jepet né Aneksin 2, bashkélidhur kétij raporti).

2.,5. Céshtjet gjygésore

E drejta e ankimimit i njihet ¢do subjekti qé preket nga njé vendim i KKRT-sg,
si nga ligji nr, 8410, daté 30.09.1998, ashtu dhe nga Kodi i Procedurave
Administrative. Por pérve¢ ankimit administrativ, subjektit i njihet edhe e
drejta e ankimit né gjykaté né pérputhje me Kodin e Procedurés Civile, kreu

“Gjykimi i mosmarréveshjeve administrative”.

Gjaté vitit 2009, KKRT ka gené palé e paditur né procese gjygésore peér
zgjidhjen e konflikteve té ndryshme, kryesisht me operatoré radiotelevizivé.
Né pjesén mé té madhe ankimohen né gjykaté vendimet e KKRT-sé lidhur me

moslicencime, mosrinovime licence, vendosje sanksionesh etj.

KKRT, aktualisht, éshté e pérfshiré né total né 28 procese gjyqésore, nga té
cilat 21 jané akoma né proces gjykimi nga gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirang,
nga Gjykata e Apelit té Vlorés dhe Tiranés dhe né Gjykatén e Larté. Ndérsa 7
jané céshtje té pérfunduara (3 jané mbyllur né favor t& KKRT-sé, 2 kundér dhe
2 pushim gjykimi). Pjesa mé e madhe e kétyre ¢éshtjeve jané t€ trashéguara
nga vitet paraardhése, por zgjatja e procedurave gjyqésore ka béré qé gjykimi
i tyre té vazhdojé dhe gjaté vitit 2009.

Njé pasqyrim né ményré té pérmbledhur i ¢éshtjeve gjygésore, qé aktualisht
jané né gjykim, jepet né Aneksin 3, bashkélidhur raportit.

2.6. Respektimii t€ drejtave té transmetimit

Bazuar né nenin 43 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, pér
shkelje té dispozitave té ligjit pér t& drejtén e autorit, si dhe pér shkelje té té

drejtave gé lidhen me transmetimet radiotelevizive, “pala e interesuar i
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drejtohet gjykatés né pérputhje dhe sipas procedurés sé pércaktuar né ligjin
pér té drejtén e autorit”. Ky ka qené rregullimi ligjor pér shkeljet e
operatoréve radiotelevizivé né fushén e té drejtave té transmetimit dhe té
drejtave té autorit. Konfliktet qé lindnin midis operatoréve radiotelevizivé né
fushén e té drejtave té transmetimit, KKRT i ka paré si konflikt civil midis

paléve dhe kéto té fundit i ka drejtuar né gjykaté pér zgjidhjen e tyre.

Me ligjin nr. 9124, daté 29.07.2003, ligji nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion
dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, pésoi
amendimin e radhés dhe, ndér té tjera, u shtua neni 40/1, “Detyrimi pér
depozitimin e dokumentacionit té sé drejtés sé transmetimeve”, sipas té cilit
"Operatorét radiotelevizivé transmetojné programe té prodhuara ngn ata veté, né
bashkeprodhim me (¢ tjeré, me marréveshje me kontraté shitjeje, shkémbimi ose
dhurimi, Operatorét radiotelevizivé detyrohen té identifikojné, me figuré ose me z¢, si
dhe té dokumentojné programet e pércaktuara né paragrafin e paré, duke pércaktuar
liojin e programii, realizuesin dhe zotéruesin e pronésisé mbi programin. Operatorét
radiotelevizivé 1€ licencuar detyrohen t¢ depozitojné prané Késhillit Kombétar (é
Radios dhe Televizionit dokumentacionin gé vérieton se zotérojné té drejtén e
transmetimit té programeve nie marréveshje me kontraté shitjeje, shkémbimi ose

dhurimi".

N¢ bazé dhe pér zbatim té tij, me Vendimin nr. 165, daté 29.08.2003, KKRT
miratoi Rregulloren “Mbi depozitimin e dokumentacionit pér té drejtén e
transmetimit”. Bazuar né pikén 3 e vijim té késaj rregulloreje “Té¢ gjithe
subjektet radiotelevizivé té depozitojné prané KKRT-sé dokumentacionin e té
drejtés sé transmetimeve tZ programeve radiotelevizive, qofshin kéto programe té
prodhuara veté, n¢ bashképrodhim me i€ tjeré apo me marréveshje (kontrate shitje,
shkémbimi, dhurimi). Kur éshté e nevojshme, duhet té depozitohet dhe marréveshija
origjinale nga e cila buron e drejta e shitjes, shkémbimit apo dhurimit”. Kopje e
késaj rregulloreje iu dérgua té gjithé subjekteve radiotelevizivé.

Ngé rast t&€ mos respektimit té kérkesés té mésipérme, KKRT, né mbéshtetje té
pikés 7 té nenit 137/4, té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, i ndryshuar, ka té
drejté té vendosé “Gjobé nga 200.000 deri né 1.000.000 leké, kur transmetojné
programe qé nuk i kané prodhuar veté dhe pér té cilat nuk kané marréveshje,

kontraté shitjeje, shkémbimi ose dhurimi nga subjektet e tjera radiotelevizive,
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prodhuesit apo shpérndarésit e autorizuar te tyre. Gjoba vendoset nga KKRT-
ja me nismén e saj ose pas ankimit té operatoréve. Pérséritja e késaj shkeljeje
mé shumé se 5 heré dénohet me uljen deri né 50 pér qind té afatit t& licencés.
Né rast ripérséritjeje shkelja ndéshkohet me heqjen e licencés. Ndéshkimi me
gjobat e mésipérme éshté i vlefshém edhe pér Radio Televizionin Shqiptar”.

Ligji nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér mbrojtjen e té drejtave t& autorit dhe té
drejtave té tjera té lidhura me té”, né objektin e tij, ndér té tjera, pérfshiu edhe
prodhimet audiovizuale dhe kinematografike. Njé risi e kétij ligji ishte ngritja
dhe funksionimi i Zyrés Shqiptare pér té Drejtén Autorit; né kompetencat e saj
éshté zbatimi i dispozitave té Ligjit nr. 9380, daté 28.04.2005 “Pér mbrojtjen e

té drejtave té autorit dhe té drej tave té tjera té lidhura me t&”.

Né kuadér té rritjes sé luftés ndaj piraterisé radiotelevizive, me géllim
eliminimin e saj nga ekranet e operatoréve radiotelevizivé, mé daté 28.09.2007
éshté nénshkruar Memorandumi i Mirékuptimit dhe Bashképunimit ndérmjet
Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit (KKRT) dhe Zyrés Shqiptare
pér (€ Drejtén e Autorit (ZSHDA). Né mbéshtetje t& pikés 4 té kétij
memorandumi, dokumentacioni i t€ drejtave té transmetimit (kontraté shitje,
shkémbimi, dhurimi), duhet té regjistrohet dhe certifikohet mé paré né
ZSHDA, e mé pas té depozitohet né KKRT.

Gjithashtu, né kuadér té luftés ndaj piraterisé radiotelevizive, KKRT ka
nénshkruar memorandum bashképunimi edhe me Qendrén Kombétare té
Kinematografisé. KKRT ka intensifikuar marrédhéniet me kéto institucione
pér té forcuar bashképunimin né monitorimin dhe garantimin e respektimit e
té drejtave t& autorit. N&é kuadér & pérpjekjeve pér eliminimin e
transmetimeve pirate, né€ bashképunim edhe me institucionet e
lartpérmendura, ka pasur komunikime me distributoré qé operojné né
territorin e Shqipérisé, pér t& verifikuar burimin e vérteté té& mbajtésit té sé

drejtés apo vértetésisé dhe legjitimitetit té& kontratave,

Pavarésisht sa raportuam mé sipér, rezulton se fenomeni “pirateri” né ekranet
radiotelevizive mbetet ende 1 pranishém, sidomos né operatorét
radiotelevizivé kablloré dhe operatorét radiotelevizivé analogé vendoré,

sinjali t€ ciléve nuk kapet nga studioja e monitorimit né KKRT. Pjesa
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dérrmuese e programeve qé transmetohen nga operatorét radiotelevizivé
kablloré jané pa té drejta transmetimi. Aktivitetet sportive ndérkombétare
(Champions League, si dhe kampionatet Seria A, Bundesliga, Premier League,
Primeira Divizion etj), jané programe televizive qé piratohen mé sé shumti
nga operatorét kablloré dhe pér té cilat subjekte té tjera né Republikén e
Shqipérisé gézojné té drejtat e transmetimit té tyre. Pjesa dérrmuese e
dokumentacionit té té drejtave té transmetimit (kontraté shitjeje, shkémbimi,
dhurimi), qé depozitohet né KKRT nga operatorét radiotelevizivé, nuk jané té
regjistruara dhe certifikuara nga ZSHDA.

Té paregjistruara dhe t& pacertifikuara nga ZSHDA jané dhe kontratat qé
operatorét privaté televizivé kablloré kané lidhur me ALBAUTOR (shoqaté
pér mbrojtjen e té drejtave té autorit) e cila pretendon se gézon té drejtén e
nénlicencimit pér disa nga kanalet publike ndérkombétare (ZDF, ARD,
RAIUNO, RAIDUE, TVE, etj). Nga analiza e kétyre kontratave nuk del e
drejta e késaj shoqate pér té kaluar té drejtat e transmetimit pér kanalet e
sipérpérmendura. Roli i ZSHDA-sé, si institucioni kompetent pér mbrojtjen e
té¢ drejtave té autorit (né té cilat pérfshihet ndér té tjera dhe e drejla e
transmetimit) nuk ka gené né nivelin qé ne mendojmé se duhet te jeté. Kjo
situaté e ka véné KKRT-né pérpara véshtirésive t&é médha, pasi nuk mundemi
té saktésojmé (pér pjesén mé té madhe té programeve), se kush éshté mbajti—ési

i vérteté i té drejtave té transmetimit pér programet qé transmetohen.

Mbikéqyrja e zbatimit té dispozitave ligjore lidhur me respektimin e té
drejtave té transmetimit dhe té drejtave té autorit, éshté pjesé thelbésore e
garantimit té konkurrencés sé ndershme dhe ekuilibrimit té tregut mediatik.
Respektimi i té drejtave té transmetimit dhe té drejtave té autorit jané dy
céshtjet mé delikate, qé sfidojné KKRT-né dhe do té vazhdojné ta sfidojné
edhe né té ardhmen e afért. Kjo pér shkak se pronésia intelektuale éshté njé
pérvojé e re né Shqipéri, ku mungojné gjithashtu edhe gjykata té profilizuara
edhe juristé té specializuar né kété fushé. Edhe strategjia e shpallur e KKRT-sé
né lufté kundér “piraterisé televizive” nuk ka arritur té& kthehet né njé pérvojé
té mjaftueshme, sa té sensibilizojé opinionin e operatoréve radiotelevizivé
deri né até shkallé, qé masat shtrénguese té mos jené i vetmi dialog i KKRT-sé

me ta.
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Fakti qé ka subjekte radiotelevizivé jashté juridiksionit ligjor t& KKRT-sé, ose
jashté kontrollit efektiv té tij né t& gjithé territorin, e bén garantimin e té
drejtés sé autorit ose t& pamundur ose sporadik. Nga ana tjetér, pamundésia
pér té verifikuar burimin e vérteté té mbaijtésit té sé drejtés sé autorit, apo té
vértetésisé dhe origjinalitetit té kontratave, e ka véshtirésuar veprimin e
KKRT-sé né kété drejtim.

Gjithashtu, pirateria televizive ekziston né njé masé mé té konsiderueshme te
subjektet radiotelevizivé gqé operojné né zona té thella, dhe qé jané larg
mbikéqgyrjes e monitorimit t&¢ KKRT-sé. Monitorimi dhe ndjekja e tyre me
sondazhe, sanksionet e ndérmarra dhe publikimi i tyre nuk éshté i
mjaftueshém pér zhdukjen e piraterisé né fushén e transmetimeve

radiotelevizive, te té gjithé operatorét radiotelevizivé.

Né kuadér té luftés kundér piraterisé televizive, KKRT ndérmori njé nismé té
re né kété drejtim, duke iu nisur fillimisht té gjithé subjekteve radiotelevizivé
shkresat me nr. 802 prot, dhe nr. 803 prot., daté 27.07.2009, lidhur me
depozitimin e dokumentacionit né KKRT pér té drejtén e transmetimit (sipas
detyrimit ligjor té nenit 40/1, i ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé¢”, t& ndryshuar). Afati i
dorézimit té kétij dokumentacioni nga ana e subjekteve radiotelevizivé, u la
data 30.09.2009, duke iu kujtuar se, né rast (& mosrespektimit té ligjit dhe

rregulloreve pérkatése do té merren sanksionet e parashikuara né ligj, né

rastet kur do konstatohet transmetimi i programeve pirate.

Nga ana tjetér, gjaté muajit shtator, me té gjithé operatorét televizivé kablloré,
u organizuan dy takime informuese né Tirané dhe né Fier. Atyre iu bé prezent
ligji, domosdoshméria e respektimit té tij, gjendja aktuale dhe masat q& do
merren nga KKRT me géllim forcimin e zbatimit & ligjit dhe respektimin e té

drejtave t€ transmetimit.

Pas késaj, KKRT, prej fundit té shtatorit 2009 dhe né vazhdim, ka organizuar
inspektime né terren, né njé pjesé té konsiderueshme té territorit ku
penetrojné subjektet televizivé kablloré. Gjaté kétyre inspektimeve jané kryer
verifikime te njé pjesé e konsiderueshme e subjekteve televizive kabllore.
Gjithashtu, jané evidentuar edhe shumé subjekte televizive kabllore gé
ushtronin kété aktivitet pa licencimin e KKRT-sé.
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Konstatohet se:
e Shumé prej kétyre televizioneve piratojné njé numér té madh kanalesh.
¢ Ka ankesa té shumta, nga subjekte mbajtés té té drejtave, pér piratim
nga kéto televizione.
* Ka njé numér jo t& vogél operatorésh televizivé kablloré pa licencg, qé
funksionojné né gendra té banuara, fshatra, komuna, t& cilét ndikojné

negativisht né konkurrencé.

Gjaté vitit 2009 njé ndihmé té miré né fushén e té drejtave té transmetimit dhe
té drejtés s¢ autorit ka ofruar Studioja e Monitorimit prané KKRT-sé. Studioja
e Monitorimit kryen monitorimin e programeve té subjekteve radiotelevizivé
analogé qé shihen né Tirané. Veté fakti, qé valét e kétyre subjekteve
radiotelevizivé monitorohen nga KKRT-ja, ka ndikuar né rritien e
pérgjegjésisé s€ operatoréve, sa i ka ulur né minimum rastet e transmetimeve
té paligishme. Por duhet théné se Studioja e Monitorimit prané KKRT-sé nuk i
ka ende mundésité teknike pér ta béré né shkallé masive njé monitorim té
tille. Ende sot, pas rikonstrukturimit té saj, mbeten jashté monitorimit
programor té gjithé subjektet radiotelevizive analogé vendoré qé nuk shihen
né Tiran€; mbeten jashté platformat numerike tokésore e satelitore, qé
aktualisht veprojné né territorin shqiptar; mbeten jashté té gjithé subjektet
televiziveé kablloré, pérfshiré edhe ata qé veprojné né Tirané. Nése Studioja e
Monitorimit prané KKRT-sé¢ do té mundte té kapte sinjalin e té gjithé
operatoréve radiotelevizivé qé operojné né Republikén e Shqipérisé, pra nése
kjo studio do t€ arrinte té kryente njé monitorim té ploté dhe né kohé reale pér
té gjithé subjektet e licencuar nga KKRT pér veprimtari radiotelevizive, kjo do
té sillte njé ndihmé mijaft té madhe dhe mund té ishte njé ndér zgjidhjet né

funksion té té drejtave té transmetimit.

Pér té pérballuar sfidén e mbrojtjes sé té drejtave té transmetimit éshté i
nevojshém hartimi i njé strategjie. Kjo strategji duhet té synojé sensibilizimin e
té gjithé operatoréve né transmetim, pér té respektuar ata veté ligjet qé kané té
béjné me pronésiné intelektuale (né pérgjithési) dhe t€ drejtat e transmetimit

(dhe té ritransmetimit) té programeve radiotelevizive (né vecanti).

Strategjia e re e respektimit té& ligjshmérisé, gé lidhet me pronésiné

intelektuale, kérkon edhe ndryshime né legjislacionin qé rregullon punén e
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KKRT-s€. Gjithashtu, nevojé pér ndryshime rrénjésore kané edhe rregulloret e
deritanishme, veganérisht ato qé lidhen me dhénien e licencave dhe té

dokumentimit t& programeve jo prodhime té veté operatoréve etj.
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3.1  Situata programore né median elektronike

Viti 2009 shénoi njé pérmirésim té ndjeshém té punés sé Késhillit Kombétar té
Radios dhe Televizionit né fushén e zbatimit té kérkesave té ligjit pér
programet radiotelevizive. Ky pérmirésim i referohet térésisé sé emisioneve
qé transmetohen nga operatorét radiotelevizivé, gé pérfshin strukturén,
platformat, tipologjiné e pérmbajtjen e tyre né katér drejtime kryesore té

pércaktuara né ligj: informativ, edukativ, kulturor artistik e argétues.

Stadi 1 sotshém i zhvillimit t& medias elektronike né vendin toné, rritja e
nivelit profesional e teknik t€ burimeve njerézore, prurjet cilésore dhe
avantazhet e teknologjisé sé re dixhitale, diktojné domosdoshmeérisht
plotésimin sasior e cilésor té strukturés programore né funksion té
pérmbajtjes e té  respektimit té parimeve themelore té veprimtarisé
radiotelevizive. Né kété fushé, KKRT ka kérkuar nga operatorét
radiotelevizivé jo vetém realizimin formal t& strukturave programore sipas
licencave pérkatése, por edhe zbatimin e ligjshméris¢é dhe té standardeve
bashkékohore, si pjesé e réndésishme e platformave dhe e pérmbajtjes cilésore

[é programeve.

Ndaj dhe metodologjia e pérdorur nga KKRT dhe administrata pérkatése né

marrédhéniet me operatorét radiotelevizivé ka ndjekur dy drejtime:

a. kontrollin dhe mbikéqyrjen pér zbatimin e kérkesave té ligjit dhe
zbatimin e strukturave sipas licencave, jo vetém pér operatorét
radiotelevizivé kombétaré, por edhe pér ato vendoré, monitorimin e
programeve informative dhe reklamave né pérputhje me detyrimet
ligjore;

b. vecimin e dukurive dhe problematikave programore qé kérkojné

plotésim ose amendim té legjislacionit toné né kété fushé.
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Pér kété té fundit, gjaté vitit 2009, KKRT ka hartuar e miratuar akte nénligjore
sivendime e rregullore, dhe ka paraqitur propozime konkrete pér shtesa dhe
pérmirésime né projekt ligjin e ri “Pér transmetimet me z& e figuré né RSH".
Propozimet pérfshijné pérfundimet e pérvojés sé punés sé institucionit,
sintetizimin e pérgjithésimin e vérejtjeve e sugjerimeve (& qytetaréve,
zhvillimin dhe pérfshirjen, ose pérshtatien e shtesave né ligjin shqiptar, té
orientimeve t& AVMSD. (Directive 2007/65/EC of the European Parliament
and of the Council of 11 December 2007).

KKRT éshté pérpjekur qé pérmes komunikimit té vazhdueshém me
operatorét radiotelevizivé kété metodologji ta véré né shérbim té
ndérgjegjésimit té t&é gjithé aktoréve té medias. Kjo i ka shérbyer respektimit e
ruajtjes sé€ raporteve mes programeve edukative dhe atyre komerciale, mes
programeve té blera apo té dhuruara dhe programeve té prodhuara nga veté

operatorét.

Shembulli mé i miré né kété drejtim mbetet konstatimi se, pérgjithésisht, éshté
rritur pérgjegjésia e operatoréve me licencé kombétare pér zbatimin e
kérkesave té ligjit. Vémendja dhe intensifikimi i veprimtarisé ligjore,
administrative dhe profesionale té KKRT-sé gjaté vitit 2009 déshmon se né
fushén e strukturés programore dhe té plotésimit té legjislacionit pér median
toné elektronike jemi pérpara njé problematike té mprehté. Ajo duhet té
pérfshijé zhvillimet e deritanishme pozitive, respektimin rigoroz té ligjit e té
parimeve themelore té veprimtarisé radiotelevizive, N&é strukturat
programore té operatoréve kombétaré duhet té gjejné mé shumé hapésiré,
emisionet qé trajtojné probleme sociale, si respektimi i té drejtave té grave dhe
fémijéve, programet pér pérfshirjen dhe integrimin e minoriteteve etnike dhe
kulturore, si dhe trajtimi i problematikés sé njerézve né nevojé dhe personave
me aftési t& kufizuara. Po kaq i réndésishém é&shté edhe realizimi i
programeve qé trajtojné problematikén e jetés shoqérore, kulturore, gjuhésore
t¢ emigrantéve tané dhe si dhe pérmbushja e standardeve mediatike t&

domosdoshme pér proceset e pérshpejtuara integruese qé po kalon vendi yné.

Ashtu si né dy-tre vitet e fundit, edhe gjaté vitit 2009, dukuria e
disproporcionit té radiotelevizioneve tematike vijon té dominojé strukturén
dhe pérmbajljen programore té transmetuesve t€ kétij lloji né Shqipéri. Me

fjalé té tjera, né Tirané kemi 4 televizione vetém informative, 4 televizione
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muzikore, njé televizion sportiv dhe, sé fundmi, ka edhe njé televizion
tematik vetém pér probleme té ekonomisé. Por nuk kemi ende njé televizion
analog té posagém pér fémijé apo pér té rinj. Kjo panoramé béhet edhe mé e
diskutueshme, kur televizionet e mésipérme, jo vetém pér nga formati i
zgjedhur, kané fare pak ndryshime nga njéri-tjetri dhe mund té shihen edhe
né platformat numerike “Dixhitalb” ose “Tring”. Kéto raporte nuk pasqyrojné
realitetin e kérkesave té teleshikuesve dhe pérftohen prej njé konkurrence gé
kérkon té mbéshtesé interesa t€ atypératyshme komerciale, larg parimeve e
kérkesave profesionale e qytetare t€ veprimtarisé radiotelevizive, vecanérisht

mbi misionin etik dhe edukues té saj.

3.2  Pérmbajtja e programeve dhe ¢éshtje té etikés

Pjesé e réndésishme e veprimtarisé sé¢ KKRT-sé né fushén programore, kané
gené dhe mbeten monitorimi e vizionimi i pérmbajtjes sé programeve
radiotelevizive, evidentimi e sintetizimi 1 problematikave, duke kérkuar
zbatimin e ligjit dhe respektimin e vlerésimin e normave etike dhe morale, me

synime pér standarde cilésore.

Nése né drejtim té strukturave té reja programore, té shuméllojshmérisé ose té
paraqitjes sé formateve té reja gjaté vitit 2009 nuk mund té flitet pér risi e
gietie autentike, nuk mund té thuhet e njéjta gjé pér pérmbajtjen e
programeve, kompeticionin dhe cilésiné e transmetimit (€ tyre. Né kété fushé
jané béré pérmirésime té ndjeshme, si né drejtim té pérmbajties sé
programeve, té teknologjisé e té cilésisé s transmetimit né funksion té
pérmbajt‘jes, ashtu edhe né respektimin e etikés profesionale e gytetare. Por
kéto pérmirésime lidhen mé shumé me pérpjekje pér arritjen e standardeve
sesa me vendosjen dhe géndrueshmériné e tyre. Vihet re se tendenca e
programeve qé kané siguruar audiencé té larté, luhatet midis profesionalizmit
té operatoréve radiotelevizivé dhe komercializmit té diktuar jo aq nga nevojat
e tregut mediatik, sesa nga interesat e mentaliteti i drejtuesve dhe

administratoréve,

Na duhet té konstatojmé sérish, dukuriné e dyndjes sé programeve

polemizuese me tema kryesisht politike, qofté brenda té njéjtés strukturé
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programore té njé operatori radioteleviziv, qofté si panorameé gati e njéjté te té
gjithé operatorét, Né shumicén e mediave tashmé kjo nuk éshté mé tendencg,
por njé realitet qé me sasiné e denduriné e transmetimit né “orét e pikut” té
audiencés, margjinalizon llojet e tjera té programeve. Kjo dukuri krijon
uniformitet né pérmbajtje, shtampon standarde larg profesionalitetit, madje
démton apo cenon deri edhe liriné e teleshikuesve, duke u léné fare pak
mundési zgjedhjeje. KKRT, éshté e vetédijshme se pérve¢ ndonjé rasti té
largimit nga grilat programore té secilit operator, té miratuara sipas licencave
pérkatése, kétu nuk jemi pérpara ndonjé shkeljeje ligjore. Nga ana tjetér éshté
po aq e garté se kemi t& b&jmé me njé géndrim e detyrim miréfilli profesional,
etik e qytetar, qé duhet t€ jeté né gendér té vémendjes sé organizmave
vetérregulluese té transmetuesve radiotelevizivé, t& kodeve té tyre té etikés si

dhe té bashképunimit t& KKRT-sé me kéto organizma.

Problematika e pérmbajtjes sé¢ programeve dhe praktika administrative
monitoruese e KKRT-s¢, gjaté vitit 2009, déshmon se né fushén e pérmbajtjes
dhe né g¢éshtjet e standardeve profesionale dhe etike jané béré hapa té
réndésishém pérpara. Veganérisht mediat kombétare, kané gené mé té
vémendshme e mé té kujdesshme né respektimin e privatésisé sé individit, té
té drejtave té njeriut, e té ¢éshtjeve té etikés né pérgjithési. Por ende jané (&
pakta programet cilésore pér tema t€ mprehta shoqérore, programet kulturore
jo rrallé mbeten né kufijté e argétimit, ashtu si¢ thuajse mungojné programet
specifike pér emigrantét tané né vendet e tjera, programe pér personat me

aftési té kufizuar, pér minoritete etnike e gjuhésore etj.

Né respektimin e standardeve etike ka ndikuar edhe kémbéngulja e KKRT-sé
prané operatoréve radiotelevizivé qé ata té hartojné dhe té miratojné Kodet e
brendshme té etikés, né pérputhje me normat morale dhe etike, me synime
profesionale té niveleve bashkékohore. Kéto Kode pérfshijné veprimtaring
dhe integritetin e gazetaréve e punonjésve té tjeré té medias si dhe vendosjen
e ruajtjen e njé niveli qytetar té etikés sé komunikimit mediatik. Hartimi i tyre
éshté shenjé e vlerésimit dhe pérgjegjésisé ndaj publikut, shijeve e interesave
té tij kulturore e gjuhésore. Por, me gjithé arritjet, duhet théné se kodet e
sipérpérmendura né té shumtén e herés jané formale, ende nuk jané kthyer né
guida funksionale. Kjo vijon té sjellé né ekran produkte mediatike q& nuk
respektojné normat etike, sidomos né programet pér fémijé e té rinj. Raste té

tilla ka edhe né pasqyrimin e aksidenteve dhe fatkegésive, né mbrojtjen e
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publikut nga corientimi, ose né népérkémbjen e rregullave té drejtshqiptimit e

té drejtshkrimit té gjuhés shqipe.

Né kété fushé, veprimtaria e Késhillit té Etikés, si njé organizém késhillimor
prané KKRT-sé, ka luajtur njé rol té vlerésueshém, né drejtim té trajtimit té
vérejtjeve e sugjerimeve té qytetaréve, té ndihmesés né hartimin e
rregulloreve apo trajtesave qé pérfshijné ¢éshtje té etikés e pérmbajtjes sé
programeve, edhe pérmes sensibilizimit t& opinionit publik. Megjithaté, né
situatén kur kérkohet njé pérgjegjési mé e madhe ndaj pérmbajtjes sé
programeve dhe standardeve etike, KKRT mendon se, sé pari, Késhilli i Etikés
duhet té funksionojé si njé organizém me kompetenca ligjore e administrative,
(Késhilli 1 Ankesave) si¢ @éshté parashikuar né projektligjiin e ri “Pér
transmetimet me z€ e figuré né Republikén e Shqipérisé; dhe, sé dyti, pérmes
mekanizmave vetérregullues té transmetuesve e duke njohur e pérthithur
pérvojén e vendeve t& Bashkimit Europian. Kodet e Etikés qé kané hartuar njé
pjesé e operatoréve radiotelevizivé, jané shenjé e rritjes sé pérgjegjésisé sé
stafeve drejtuese, ndaj domosdoshmérisé sé respektimit té vlerave té

deontologjisé sé¢ mediave.

3.3  Mbrojtja e fémijéve né programet radiotelevizive.

Grupmosha mé e rrezikuar nga programet radiotelevizive qé nuk respektojné
kérkesat e ligjit dhe standardet etike jané fémijét dhe té rinjté. Ndaj késaj
céshtjeje KKRT dhe Késhilli i Etikés, kané qené shumé té vémendshém dhe
kané kérkuar nga operatorét mbrojtjen e shéndetit moral dhe mendor té
fémijéve, respektimin e té drejtave té tyre, té sanksionuar né legjislacionin
toné dhe né konventat pérkatése, té ratifikuara nga vendi yné. Por ka edhe
géshlje t€ diskutueshme, kryesisht etike dhe estetike qé nuk i pérfshin korniza
e ligjit ekzistues dhe duhet té jené pjesé e réndésishme ligjit té ri pér median,
té shogéruar me masat dhe sanksionet pérkatése. Problemet gé dalin nga
pérmbajtja e disa lloj programesh, me ose pér fémijé, trajtimi i fémijéve né
programet informative, skenat e kégpérdorimit t& dhunés, seksit e gjuhés né
disa realizime televizive apo pér televizionin jané shgetésuese. Né kété
kontekst, vulgariteti i theksuar, agresiviteti, zhargoni fyes e banal, madje dhe

cenimi i dinjitetit t& personit a t& njé grupi shoqéror né disa programe
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humoristike, jané thelbi i ankesave té qytetaréve dhe i pérfundimeve té
sondazheve tona pér njé numér operatorésh televizivé, Hapi mé i
réndésishém qé ndérmori KKRT dhe Késhilli i Etikés né kété drejtim, gjaté
vitit 2009, ishte hartimi, miratimi e dérgimi pér zbatim gjithé operatoréve i

Rregullores mbi shenjat paralajméruese né programet radiotelevizive.

Né kété rregullore pércaktohen kritere té qarta dhe vendosen detyrime pér
transmetuesit € programet me pérmbajtje té papérshtatshme té transmetohen
né orare té caktuara, té shogéruara me shenjén ose shpjegimin pérkatés. Mé tej
KKRT ka ndjekur me vémendje zbatimin e késaj rregulloreje dhe mund té
thuhet se pérmirésimi i béré né ¢éshtjet e etikés dhe mbrojtjes sé (€ drejtave té
fémijéve, qé u vérejt mé sipér, éshté ndikuar jo pak prej vlerésimit e zbatimit

té saj.

Edhe pse e pérséritur, duhet théné e vérteta shgetésuese pér té gjithé, se
programet pér fémijé jané té pakta nga ana sasiore dhe 1éné shumé pér té
déshiruar nga kéndvéshtrimi i cilésisé. Mungesa e njé televizioni té posagém
pér fémijét qé theksuam mé lart, nuk pérligj aspak népérkémbjen e detyrimit
qé kané transmetuesit, sidomos ata kombétaré pér emisione me karakter
edukativ, argétues, formues e clodhés gé té pérfshijné ose t'ju drejtohen
grupmoshave té ndryshme, nga té miturit, fémijét mé té rritur, adoleshentét
apo té rinjté. Pérve¢ disa programeve qé vegohen nga té tjerat, si emisionet e
fémijéve né RTSH dhe “Vizion +”, konkurset e emisionet muzikore me fémijé
né televizionet “Klan” e “Top Channel”, né mjaft programe té tjera pér fémijé,
té prodhuara ose té blera, nuk mbahen parasysh kérkesat specifike té€ moshés.
Pér hir té audiencés “sé sigurt”, disa nga kéto programe ende nénvleftésohen,
jané né nivele amatore, me vlera té dyshimta, jo rrallé edhe nén nivelin e veté
fémijéve. Veg té tjerash, né emisione té tilla zhvleftésohen kriteret profesionale
té gjuhés televizive, népérkémbet gjuha shqipe, kultura dhe etika e
komunikimit me fémijét, qofshin pjesémarrés apo spektatoré té ekranit.
KKRT, ka kérkuar e do té vijojé té kérkojé me rigorozitet zbatimin e
ligishmérisé né platformat programore dhe do té ushtrojé presion e do té
bashképunojé me organizmat vetérregullues té operatoréve pér pérmbushjen

e standardeve cilésore e etike né programet pér fémijé e té rinj.

Nése kemi parasysh pérhapjen e shérbimeve té reja, té programeve té

internetit apo on line media, shérbime té cilat fémijét dhe té rinjté mund t'i
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marrin e t'i ndjekin pa praniné e prindérve e familjaréve mé té rritur, atéheré
rreziku i démtimit té tyre éshté edhe mé i madh. KKRT, edhe pse nuk ka ende
asnjé detyrim ligjor pér pérmbajtjen e kétyre 1loj shérbimesh éshté e gatshme
té japé kontributin e vet, qofté né drejtim té pérmirésimit t& legjislacionit,
qofté né sensibilizimin e shogérisé e té opinionit pér pérdorimin e tyre nga té

rinjté e adoleshentét.

3.4  Vegori té programacionit né Radiotelevizionin Publik

KKRT ndalet né dukurité e strukturés e té pérmbajtjes sé programeve té
RTSH-sé pikérisht prej statusit té tij té veganté si operator radioteleviziv
publik. Detyrimet specifike dhe funksioni i réndésishém formues dhe
edukativ, i pércaktuar né ligj, kérkojné njé strukturé programore té
shuméllojshme. Gama e problematikave té transmetimeve té RTSH-sé éshté e
gjeré. Gjaté vitit 2009 ajo pérfshiu formatime programesh té njohura e té reja
ku gérshetohen problematika politike e shoqérore, emisione sportive,
argétuese, filma e dokumentaré, programe pér ngjarje dhe evenimente me
réndési pér kulturén toné kombétare. (Festivali Folklorik Kombétar
Gjirokastér, Festivali i Kéngés né RTSH) etj.

Térésia e programeve artistike e kulturore té RTSH-sé synon té ofrojé mé
shumé edukim, argétim, clodhje e komunikim té drejtpérdrejté me té gjitha
kategorité e shikuesve. Né kété drejtim RTSH vijon t'u kushtojé vémendije
programeve té prodhuara vet& varésisht prej mundésive financiare e
kapaciteteve profesionale té burimeve njerézore, por edhe prej pérvojés sé
fituar né vite. Problematika e kétyre programeve synon té pérfshijé ¢éshtje té
mprehta té shoqérisé shqiptare, té historisé e té kulturés sé shqiptaréve né
Shqipéri, né Kosové, Maqgedoni, Mal té Zi, e diasporé. Ajo realizohet pérmes
dokumentaréve, reportazheve, kronikave speciale apo portreteve, intervistave
e gjinive té tjera televizive. Pérmes tyre, por edhe me formatimet e reja té
programeve té njohura, RTSH ka béré hapa pérpara, por ende vihet re se
duhet té pérfshihet né njé dinamiké mé intensive pérballé konkurrencés sé
televizioneve private. Né rastet mé té mira, si¢ jané emisionet pér fémijé e té
rinj, RTSH ia del mbané té realizojé misionin e tij si televizion né shérbim té

publikut, pa i béré léshime cilésisé, nivelit t& pérmbaijtjes e té transmetimit,
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ruajtjes e vlerésimit té standardeve etike e té gjuhés sé komunikimit pérmes

ekranit,

RTSH éshté pérpjekur qé me strukturén dhe pérmbajtjen e programeve
radiofonike e televizive t& plotésojé detyrimin ligjor e qytetar ndaj
taksapaguesve shqiptaré, pér emisione (€ veganta pér emigrantét, pér
personat me aftési té kufizuar, pér minoritetet etnike e gjuhésore pér t& drejta
té grave té dhunuara etj. Por problematika e mprehté e domosdoshméria e
kétyre programeve duhet té shogérohet edhe me njé realizim né parametrat

cilésoré té veté programeve té tjera t& RTSH-s&.

35 Monitorimi

Edicionet e lajmeve dhe programet e aktualitetit, ku padyshim vendin kryesor
e pérbéné ato me temé “politikén”, vlerésohen si mé té arrirat né median
elektronike shqiptare. Pérpjekjet e vazhdueshme pér t€ ndryshuar
programacionin né funksion té pérballimit té konkurrencés midis operatoréve
té ndryshém, jané shogéruar me rritjen e numrit té programeve té aktualitetit
né pérgjithési dhe atyre politike né veganti. Shpesh heré dhe temat kryesore
dhe prononcimet mé interesante t€ trajtuara né kéto debate té mbrémjes, jané
lajmi i paré né edicionet informative té dités sé nesérme tek operatorét

radiotelevizivé.

KKRT né vitin 2009, bazuar né detyrimet qé rrjedhin nga Ligji Nr. 8410, daté
30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shgipérisé” i ndryshuar, ka vazhduar té monitorojé programet informative né
pérgjithési dhe edicionet e lajmeve né vecanti si dhe zbatimin e rregullave pér
transmetimin e reklamave nga ana e operatoréve radiotelevizivé né pérputhje

me kérkesat e ligjit.

3.5.1. Raportet kohore pér subjektet politike

Referuar monitorimit, né lidhje me “kohén e ploté” dhéné institucioneve
gendrore dhe subjekteve politike, krahasuar midis veté operatoréve

radiotelevizivé, vérejmé se:
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Institucioni i Presidentit, kohén e ploté mé té madhe né pérgindje e ka pasur
te “Radio Tirana” me 8,46%, Kryeministri, kohén e ploté mé t&¢ madhe né
pérqindje e ka pasur te televizioni “Klan” me 27,51%, Qeveria, kohén e ploté
meé té madhe né pérqindje e ka pasur te “Televizioni Shqiptar” me 25,52%,
Kuvendi, kohén e ploté mé té madhe né pérqindje e ka pasur te “Televizioni
Shqiptar” me 7,64%, Partia Demokratike, kohén e ploté mé té¢ madhe né
pérgindje e ka pasur te televizioni “Klan” me 12,47% dhe Partia Socialiste,
kohén e ploté mé té madhe né pérgindje e ka pasur te televizioni “Top
Channel” me 37,73%.

N¢é “Televizionin publik Shqiptar”, gjaté edicionit kryesor té lajmeve, koha e
ploté (e shprehur né %), véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé
institucioneve dhe subjekteve politike paraqitet si mé poshté: Pér Presidentin
4,27%, Kryeministrin 24,23%, Qeveriné 25,52% dhe Parlamentin 7,64%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé partive
politike éshté: Pér Partiné Demokratike 11,76 %, Partiné Socialiste 15,94%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 5,62% dhe Partiné Republikane 1,25%

N¢é televizionin kombétar “Klan”, gjaté edicionit kryesor té lajmeve, koha e
ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé institucioneve dhe
subjekteve politike kryesore éshté: Pér Presidentin 2,54%, Kryeministrin
27,51%, Qeverineé 23,16% dhe Parlamentin 4,82%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé partive
politike &shté: Pér Partiné Demokratike 12,47%, Partiné Socialiste 18,79%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 5,45% dhe Partiné Republikane 1,79%

Né televizionin kombé&tar “Top Channel”, gjaté edicionit kryesor té lajmeve,
koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé
institucioneve dhe subjekteve politike kryesore éshté:

Pér Presidentin 5,10%, Kryeministrin 15,85%, Qeveriné 1553% dhe
Parlamentin 5,08%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé partive
politike &shté: Pér Partiné Demokratike 6,64%, Partiné Socialiste 37,73%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 6,03% dhe Partiné Republikane 1,58%

Né Radio “Tirana”, gjaté edicionit kryesor té lajmeve, koha e ploté véné né

dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarisé sé institucioneve dhe subjekteve
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politike kryesore &shté: Pér Presidentin 8,46%, Kryeministrin 26,60%,
Qeveriné 22,72% dhe Parlamentin 6,42%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé partive
politike éshté: Pér Partiné Demokratike 8,56%, Partiné Socialiste 19,77%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 4,27% dhe Partiné Republikane 0,90%

Né “Top Albania Radio”, gjaté edicionit kryesor té lajmeve, koha e ploté véné
né dispozicion pér pasqyrimin e veprimtarive t& institucioneve dhe
subjekteve politike kryesore éshté: Pér Presidentin 4,88%, Kryeministrin
14,10%, Qeveriné 19,25% dhe Parlamentin 4,25%.

Koha e ploté véné né dispozicion pér pasqyrimin veprimtarisé sé partive
politike &shté: Pér Partiné Demokratike 5,56%, Partiné Socialiste 38,10%,
Lévizjen Socialiste pér Integrim 7,56% dhe Partiné Socialdemokrate 1,33%

(Pér mé shumeé informacion né lidhje me t€ dhénat e mésipérme dhe té dhéna té tjera té

monitorimit, mund t'i referoheni tabelave né anckset e kétij raporti).

Edicionet kryesore informative té radios kombétare “Radio +2” nuk
monitorohen, pasi nuk ka edicione kryesore té plota lajmesh, mungon
sinkroni si dhe nuk i transmeton ato gjaté gjithé ditéve té javés. Monitorimi i
rregullt i tij u krye me sondazhe né muajt Qershor dhe Korrik, né kuadér té

zgjedhjeve té pérgjithshme té Qershorit 2009.

3.5.2. Raportet kohore pér aktorét “sinkron”

Referuar té dhénave té monitorimit gjaté wvitit 2009, né lidhje me kohén
sinkron, dhéné aktoréve té ndryshém si pérfaqésues té institucioneve ose
subjekteve politike, krahasuar midis veté operatoréve radiotelevizivé, vérejmé
se: z, Bamir Topi (Presidenti) kohén sinkron mé té madhe né pérqgindje e ka
pasur te “Radio Tirana” me 6,71%, z. Sali Berisha (Kryeministér dhe kryetar i
Partisé Demokratike) kohén sinkron mé t& madhe né pérgindje e ka pasur te
televizioni “Klan” me 31,36%, znj. Jozefina Topalli (Kryetare e Kuvendit)
kohén sinkron mé té madhe né pérqindje e ka pasur te “Televizioni Shqiptar”
me 4,06%, dhe Edi Rama (kryetar i Partisé Socialiste) kohén sinkron mé té

madhe né pérqgindje e ka pasur te televizioni “Top Channel” me 19,38%.
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3.5.3. Raportet kohore pér gjininé

Né lidhje me prezencén e aktoreve femra né median elektronike shqiptare, ka
njé pérmirésim krahasuar me vitin e kaluar. Kétu ka ndikuar pozitivisht edhe
ligji i ri zgjedhor qé ka sjellé njé pjesémarrje mé té larté té gjinisé femérore né
politikén shgiptare. Kjo vérehet garté te raportet kohore (t€ shprehura né %)
véné né dispozicion té “Aktorit Sinkron”, pér secilin nga operatorét
radiotelevizivé kombétar.

Po t'i referohemi té dhénave té monitorimit do t& vérejmé se “Televizioni
Shqiptar”, krahasuar me operatorét e tjeré radiotelevizivé, u jep aktoreve
femra kohén sinkron mé té madhe, me 12,69%. Ndryshe, ndodh me “Top

Albania Radio” qé aktoreve femra u jep kohén sinkron mé té vogél me 9,91%.

TELEVIZIONI SHQIPTAR TELEVIZIONI KLAN
Minuta | Pérqindje Minuta | Pérqindje
Femeér 202,32 12,69% Femér 212,02 10,91%
Mashkull | 2.011,27 87,31% Mashkull | 1.731,88 89,09%
TOP CHANNEL
Minuta | Pérgindje
Femér 126,10 10,15%
Mashkull | 1116,48 89,85%
RADIO TIRANA TOP ALBANIA RADIO
Minuta | Pérgindje Minuta | Pérqindje
Femeér 92,50 12,42% Femér 41,72 9,91%
Mashkull 652,08 87,58% Mashkull 379,38 90,09%

3.5.4. Raportet kohore pér temén e lajmit

Né té gjitha radiot dhe televizionet kombétare, né radiotelevizionin publik
tema té tilla si Politika, Veprimtaria e Presidentit, Veprimtaria e Qeverisé dhe

Veprimtaria e Parlamentit zéné pjesén mé té madhe té kohés gjaté edicioneve
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kryesore té lajmeve. Koha (e shprehur né %) qé vihet né dispozicion té kétyre
temave, té marra sé bashku, éshté mé e madhe te radioja dhe televizioni
publik dhe konkretisht te “Televizioni Shqiptar” 52,27%, “Radio Tirana”
51,7%, televizioni “Klan” 44,32%, televizioni “Top Channel” 33.64% dhe
radioja “Top Albania Radio” 32,19% t€ kohés totale té lajmeve.

3.5.5. Dukuri té vecanta pér operatorét radiotelevizivé lokalé.

Televizionet lokale né pérgjithési i respektojné kérkesat e ligjit né lidhje me
programet qé pérmbajné informacion dhe fakte referuar realiteteve lokale, por
qé nuk kané karakter tregtar. Késhtu mund té pérmendim emisionet e
lajmeve, programet sportive, programet me tematiké sociale, ose qé trajtojné
¢éshtje té aktualitetit duke ftuar né studio specialisté té fushave pérkatése, por

edhe pérfagésues té komunitetit dhe geverisjes vendore.

Televizionet lokale pérpiqen té trajtojné edhe debatin politik, duke ftuar
pérfagésues vendoré té partive politike por edhe té zgjedhur lokalé. Késhtu
mund t€é pérmendim televizionin “6+1” (Vloré), me emisionin né formatin
“Bisedé né Studio”, televizionin “4 Plus” (Lushnjé), me emisionin “Edhe njé
plus” me té ftuar né studio analisté té medias ose politikané, televizionin
“Kombi” (Fier) me emisionin “Realitet” me té ftuar né studio e té zgjedhur
lokalé, emisionin e aktualitetit “Avantazh” ne televizionin “Alpo” Gjirokastér
ku diskutohen c¢éshtje qé shgetésojné komunitetin, programin e aktualitetit
“Dimension” né televizionin “M+" gé operon né prefekturat e Lezhés dhe
Shkodrés efj.

Edicionet e lajmeve, né pérgjithési, transmetohen né format té rregullt, me
studio dhe kronika pérkatése, si dhe duke pérdorur sinkronin si njé formé
cilésore e trajtimit t& lajmit. Ato jané t€ ndara sipas orareve té ndryshme.
Temat mbizotéruese té kronikave jané problemet e pérditshme gé shqetésojné
komunitetin vendor, por njékohésisht trajtojné edhe c¢éshtje té politikés

gendrore. Né pérgjithési respektohet paanshméria dhe pluralizmi politik.
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3.5.6. Pasqyrimi i fushatés zgjedhore - Qershor 2009

Sipas Kodit Zgjedhor, monitorimi i pasqyrimit té fushatés zgjedhore né
median elektronike, béhet nga Bordi i Monitorimit té Medias (BMM).
Pavarésisht késaj, angazhimi i KKRT-sé ishte maksimal né pérshtatjen e
metodologjis€ s€ monitorimit, trajnimin e personelit t€¢ monitoruesve,
pérgatitien e teknikés sé nevojshme dhe infrastrukturés pérkatése né Studion
e Monitorimit t& KKRT-gé etj. Vetém pér té realizuar me sukses monitorimin e
fushatés zgjedhore 2009, nga KKRT u béné investime té konsiderueshme né
ristrukturimin e Studios sé monitorimit. Monitorimi i pasqyrimit nga media
elektronike i fushatés pér zgjedhjet parlamentare té vitit 2009 ka gené njé nga
detyrat mé té réndésishme té KKRT-sé gjaté vitit 2009.

Ky proces u krye né bashképunim me Bordin e Monitorimit té Medias i
ngritur nga KQZ-ja, i cili, né bazé té Kodit Zgjedhor, pér kryerjen e
monitorimit shfrytézoi kapacitetet teknike té KKRT-sé. Pér nevojat e
monitorimit, pér rregullat, ményrén dhe afatet e shfrytézimit té kapaciteteve
tona teknike, KKRT dhe KQZ né fillim té fushatés nénshkruan njé
marréveshje bashképunimi, e cila kishte si qéllim angazhimin e paléve pér
monitorimin e fushatés zgjedhore 2009 né radiot dhe televizionet né

Republikén e Shqipérisé.

Né pérgjithési media, né edicionet e lajmeve, u tregua e paanshme ndaj
pasqyrimit té fushatés zgjedhore té subjekteve politike qé morén pjesé né te.
Megjithaté pati njé¢ shmangie nga respektimi i raporteve kohore té barabarta
gjaté debateve ose forumeve politike ose né transmetimin e reklamave
politike por, duke marré né konsideraté pozicionimet e operatoréve té
ndryshém kundrejt forcave politike, mund té themi se né térési fushata

zgjedhore ka gené e balancuar né media.

Né Raportin Pérfundimtar té Misionit t&é OSBE/ODIHR-it pér Vézhgimin e
Zgjedhjeve thuhet se: “Gjaté periudhés 30 ditore zyrtare té fushatés,
pasqyrimi sasior mbi partité kryesore ishte mé i balancuar. Gjithsesi, té gjithé
transmetuesit e monitoruar shfagén njéanshméri qofté kundrejt PD-sé apo PS-

sé, gjé g€ u reflektua né tonin e pasqyrimit.”
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Gjaté fushatés zgjedhore u evidentuan dukuri dhe probleme. Mé poshté po

renditim disa prej tyre:

* Partité mé té médha né vend, parapélgyen té mos merrnin pjesé né
debatet politike té organizuara nga televizione té ndryshme. Kjo solli
njé shmangie nga respektimi 1 raporteve té drejta kohore né lidhje me
kéto lloj programesh.

* Dukuria e mospjesémarrjes né debatet politike té televizioneve
kryesore, u vazhdua edhe pas pérfundimit té fushatés zgjedhore dhe
ka krijuar diferenca né nivelin e pérfagésimit, e si pasojé kemi prirje
pér debat politik jo té balancuar. Kjo pjesémarrje e diferencuar né
debate justifikohej nga partité politike, me qéndrimin editorial té
televizioneve, qé sipas pretendimit té partive binte ndesh me
respektimin e paanshmeérisé dhe pluralizmit.

* Fushata filloi realisht dy javé pérpara afatit gé pércakton Kodi
Zgjedhor. N& kété periudhé, gjaté edicioneve mé té shikuara té lajmeve
apo programeve t& tjera informative, transmetuesit kané béré njé
pasqyrim jo té balancuar té veprimtarive té dy partive kryesore
politike, né kundérshtim me dispozitat ligjore.

= Né pérgjithési radiotelevizionet treguan paanshméri dhe respektuan
pluralizmin politik gjaté edicioneve té lajmeve gjaté fushatés
zgjedhore. Edhe né rastet kur lindi nevoja e kompensimit té partive té
ndryshme me kohé televizive, ai u bé i mundur né edicionet e tjera qé
transmetoheshin gjaté dités.

* Pjesa mé e diskutueshme e monitorimit, ishin kronikat e lajmeve qé
pasqyronin aktivitetin e qeverisé gjaté fushatés zgjedhore. Né kété rast
u mbaijt njé géndrim i veganté pér ¢do aktivitet né varési té réndésisé
ose natyrés sé tij. Késhtu mund té pérmendim aktivitetet me réndési
kombétare, si pérurimin e rrugés Durrés-Kukés, ose pajisien e
qytetaréve me kartat e identitetit, ngjarje té cilat u konsideruan nga
BMM si veprimtari e geverisé. Pérurimet e reja qé i pérkisnin
investimeve gé do té& kryheshin né té ardhmen, u konsideruan si
fushaté zgjedhore.

= Pasqyrimi i aktivitetit t& kryetarit té Bashkisé sé Tiranés u shqyrtua rast
pas rasti, duke mbajtur té njejtin géndrim si dhe pér disa prej
aktiviteteve té qeverisé né lidhje me pérurimet ose investimet e

pérshkruara mé sipér.
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* Dukuria mé e pérfolur, e vlerésuar si negative, qé ka ndikuar né
pasqyrimin jo profesional té veprimtarive té partive kryesore politike,
ishte pérgatitja e kronikave zgjedhore nga veté subjektet politike.
Media elektronike duke i transmetuar ato nuk u tregua profesionale.
Kjo gjé u pranua edhe nga veté pérfagésuesit ¢ saj mbas mbarimit té

fushatés elektorale,

Né ligj thuhet gé lajmet dhe informacionet, g€ transmetohen nga operatorét
radiotelevizivé né edicionet informative, i paraqesin faktet dhe ngjarjet né
ményré té drejté e té paanshme, nxisin formimin e liré t&¢ mendimeve dhe nuk
i shérbejné né ményré té njéanshme interesave té asnjé partie apo organizate
politike, grupimi ekonomik dhe komuniteti a shoqate fetare, por ne asnjé rast
nuk pérmenden raportet kohore t& cilat duhen respektuar nga operatorét
radiotelevizivé. Po t'i referohemi ligjit aktual, pércaktohet qarté vetém
detyrimi i KKRT-sé pér monitorimin e edicioneve informative té transmetuara

nga radiot dhe televizionet kombétare.

KKRT sugjeron, duke u bazuar edhe né pérvojén evropiane, q€ per kohén e
ploté dhéné partive & mazhorancés, partive t& opozités, veprimtarive té
institucioneve né edicionet informative, té respektohet “rregulli i 3/3”. Sipas
kétij rregulli, 30% e kohés t'i kushtohet veprimtarive té partive té
mazhorancés, 30% pasqyrimit t& veprimtarive t& opozités dhe 30% e kohés
veprimtarive té institucioneve. Pjesa tjetér e kohés prej 10% i kushtohet

pasqyrimit té veprimtarive politike té partive jashtéparlamentare.

3.5.7. Mbi zbatimin e kérkesave ligjore pér transmetimin e reklamave.

Né njé vit zgjedhor si 2009, kané gené & pashmangshme kérkesat pér té
transmetuar reklama té porositura nga partité politike. Reklama té tilla té
porositura jané véné re sidomos né periudhén para zgjedhjeve té
pérgjithshme té muajit Qershor. KKRT i ka shqyrtuar materialet paraprakisht
rast pas rasti dhe u ka sugjeruar mediave respektimin e ligjit né lidhje me

reklamat politike.

Né ligjin ekzistues pér median mungon njé dispozité ku té pérkufizohet qarté

reklama politike. Kjo do té shmangte keqkuptimet apo interpretimet nga ana
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e subjekteve politike né lidhje me géndrimin ndalues gé ka mbajtur KKRT né
raste té tilla. KKRT éshté e mendimit qé pérkufizimi i reklamés politike té
pasqyrohet né projektligjiin e ri pér median. Eksperienca e vendeve té
komunitetit evropian éshté e ndryshme. Né qofté se pér reklamat politike ka
njé¢ qéndrim kategorik ndalues, pérve¢ periudhave zgjedhore, pér reklamat

institucionale jané té pércaktuara qarté rastet e lejimit si dhe pérmbajtja e tyre.

Njé problem qé vazhdon té shfaget né ekranet e televizioneve jané edhe
kronikat e lajmeve gé transmetojné aktivitete qé shérbejné pér promovimin e
kompanive té ndryshme, g€ mund té konsiderohen edhe “reklama té
fshehta”. Pér té tilla ngjarje éshté e véshtiré té mbahet njé géndrim pér shkak
té veté natyrés sé lajmit, i cili trajtohet si lajm ekonomik. Ligji nr. 8410 daté
30.09.1998, i ndryshuar, nuk parashikon ndonjé rregullim pér “reklamat e
fshehta”. Projekt-ligji i ri parashikon rregullim ligjor té hollésishém si pér
“reklamat e fshehta” ashtu edhe pér “vendosjen e produktit”. “Vendosja e
produktit” éshté ¢do formé e reklamés/teleshitjes qé konsiston né pérfshirjen
ose pérmendjen e njé produkti, shérbimi ose marke tregtare qé shfaqet brenda
njé programi, pérkundrejt pagesés ose shpérblimi t& ngjashém. Kjo dukuri
éshté e pranishme né ekranet e televizioneve dhe shfaget mé shpesh né
spektakle ose programe argétuese. Rregullimi i saj ligjor garanton edhe

ruajtjen e integritetit t& programit radioteleviziv.

Né muajt néntor - dhjetor 2009, KKRT organizoi monitorimin e operatoréve
televizivé vendoré né rrethe me qéllim monitorimin e zbatimit t& dispozitave
& Ligjit Nr. 8410, daté 30.09.1998, té ndryshuar, kryesisht né lidhje me

rcklamat dhe sponsorizimet.

Monitorimi konsistoi né respektimin e neneve 49 - 58 qé pérfshihen né Kreun
VI “REKLAMA” dhe & neneve 59 - 63, Kreu VII “SPONSORIZIMI”.

Qytetet ku u realizua monitorimi ishin Korca, Elbasani, Vlora, Lushnja, Fieri
dhe Shkodra.

Nga monitorimi éshté véné re se televizionet lokale, né pérgjithési, i zbatojné
kérkesat e ligjit pér transmetimin e reklamave. Njé dukuri qé ndikon né
pérmirésimin e situatés financiare t& operatoréve népér rrethe, éshté qé

televizionet lokale kané arritur té béhen térheqése edhe pér kompanité e
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médha té celularéve, gjé qé pasqyrohet né pérmirésimin e strukturés sé tyre

programore si nga ana cilésore, ashtu edhe nga shuméllojshméria e saj.

Pavarésisht dukurive pozitive té vérejtura nga monitorimi, jané hasur edhe

probleme, té cilat po i paragesim sa mé poshté:

h.

Kohézgjatja e bllogeve té reklamave ka raste kur shkon mbi 25
minuta brenda 1 oré transmetim. Ka momente kur televizionet
sillen si “televizione tematike”, sikur té jené té licencuara vetém pér
transmetim reklamash.

Vihen re raste kur reklamat nuk vecohen nga programi népérmjet
mjeteve optike dhe akustike.

Né televizionet qé kané format t& “ekrani i ndaré” por jo vetém,
transmetohen reklama né ekranin e madh dhe njékohésisht
transmetohen reklama/njoftime me titra si dhe reklama né ekranin e
vogdl. Kjo ményré transmetimi shpérgendron vémendjen e
shikuesit, nuk éshté e ndershme dhe démton konkurrencén.

Ka raste kur ndérfutja e reklamave nuk béhet sipas dispozitave té
ligjit.

Brenda edicioneve té lajmeve disa rubrika, si moti ose kursi i
kémbimit t& monedhés, sponsorizohen nga kompani té ndryshme.
Vérehet dukuria e dyshimté e transmetimit té filmave té ekranit té
madh té kinemasé.

Transmetohen programe me shenja dalluese t€ operatoréve
radiotelevizivé té huaj ose logo tjetér.

Ka raste kur transmetohen filma pa pérkthim ose dublim né gjuhén
shqipe.

Ka raste kur televizionet heqin logon e tyre gjaté transmetimit té
programeve dhe veganérisht t& filmave té ekranit t&é madh té
kinemasé.

Ka televizione qé nuk transmetojné programe qé lidhen me

realitetin lokal.
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Gjaté vitit 2009 KKRT, né pérmbushje té detyrave té pédrcaktuara né Planin e

Veprimit, pér kété vit, ka zhvilluar njé volum mé té larté pune pér
planifikimin e spektrit t& frekuencave né mbéshtetje t€ pérmirésimit té
mbulimit me sinjal televiziv t€ operatoréve ekzistues radio e televizivé, pér
monitorimin e shfrytézimit té kétij spektri me synim té parandalohen
interferencat e démshme dhe pér identifikimin e transmetimeve té
paautorizuara, duke ndikuar fugimisht né krijimin e kushteve normale pér

zhvillimin e biznesit mediatik t& operatoréve L€ licencuar.

4.1.  Planifikimi i rrjeteve numerike

Edhe gjaté vitit 2009, KKRT, bazuar né arritjet e vitit paraardhés, ka punuar
intensivisht pér pérfundimin e planifikimit té rrjeteve numerike, pér t'i hapur
rrugé ndértimit t& kétyre rrjeteve né pérputhje me karakteristikat teknike té
miratuara né Aktet Finale t& Konferencés rajonale pér Planifikimin e
Shérbimit té transmetimeve Numerike né Pjesé té Rajoneve 1 dhe 3 né bandat
e Frekuencave 174-230 MHz dhe 470-862 MHz (RRC-06).

Gjaté gjithé vitit 2009, KKRT-ja, né bashképunim té ngushté me Sektorin e
Radiokomunikacioneve té Bashkimit Ndérkombétar t& Telekomunikacioneve
(ITU), ka punuar intensivisht pér pérgatitjen e t&é dhénave pérfundimtare té
nevojshme pér regjistrimin e Caktimeve Frekuencore Numerike né Planin GE
-06.

Si¢ éshté raportuar né Raportin Vjetor 2008, KKRT, pasi kreu llogaritjet pér
konvertimin e allotmenteve né Caktime Frekuencore' i paraqiti ato né
formatin e duhur teknik pér regjistrim né ITU. Gjaté verifikimit nga Byroja e

Radiokomunikacioneve, rezultoi se njé numér caktimesh frekuencore i

I Shih Raporti Vjetor 2008, Pergatitja e dokumentacionit teknik per licencimin e rrjeteve numerike,
pika 1, Hartimi i planit t¢ Caktimeve Frekuencore (Konvertimi i allotmenteve né Caktime).
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tejkalonin normat e vendosura té mbrojtjes, duke rrezikuar shkaktimin e
interferencave né disa distanca e drejtimeve té caktuara. Pér ilustrim, né fig 1
jepen rezultatet e llogaritjeve té interferencave qé shkaktonte allotmenti i
Shkodrés (ALO01D) né 360 gradé né distancat 60, 100, 200, 300, 500 dhe 750
km nga gendra, té llogaritura me softéare-in e ri t€ ofruar kété vit nga ITU
(GEOQ6 calc).

Legjendé

- Interferenca brenda normés

Interferenca mbi normén

[RE——

Fig.1. Rezultatet e llogaritjes sé interferencave té shkaktuara nga Allotmenti
AL 001D

Pér té evituar interferencat, u rillogarit ERP dhe disa parametra té tjere té
stacioneve t& projektuar né té gjitha pikat e transmetimit té identifikuara né
territorin e Shqipérisé, sipas allotmenteve pérkatés. Verifikimi i interferencave
u krye duke pérdorur software-in e pérgatitur nga ITU, té emértuar GE06
Calg, i cili nuk disponohej gjaté llogaritjes sé paré.
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Pas rillogaritjes, u hartuan njoftimet GT1 (GTlInotices) né standardin e
kérkuar nga ITU, pér t'i shkarkuar kéto té dhéna né sistemin WISFAT (Web
Interface for Submission of Frequency Assignments/allotments (terrestrial
Services- Ndérfagja Web pér parashtrimin e Caktimeve/Allotmenteve
Frekuencore (Shérbimet tokésore)). Kjo €shté procedura zyrtare e pércaktuar
nga ITU pér regjistrimin e Caktimeve Frekuencore né Planin GEO6, qé

legalizon pérdorimin e caktimeve né fjalé né territorin e Shqipérisé.

Para shkarkimit té Njoftimeve GT1 né WISFAT, duke pérdorur softéware-n e
ofruar nga ITU (GE06 Calc, u krye verifikimi i caktimeve frekuencore (€ reja
lidhur me interferencat e shkaktuara nga secili allotment shqiptar né 360
gradé né distancat koordinuese deri né 1000 km. Nga verifikimi rezultoi se té
354 njoftimet e pérgatitura ndodheshin brenda standardeve té pércaktuara né
dokumentin e Akteve Finale té Konferencés sé¢ Radiokomunikacioneve pér
planifikimin e shérbimeve té transmetimeve numerike tokésore né pjesé té
Rajoneve 1 dhe 3 né bandat e frekuencave 174-230 MHz dhe 470-862 MHz
(RRC-06). Nuk u konstatua asnjé rast i tejkalimit té& nivelit standard
mbéshtjelléses sé interferencave. Pér ilustrim, né fig. 2 jepen rezultatet e

llogaritjeve pér allotmentin e Shkodrés, pas korrigjimit té parametrave:
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500 km

i
JRRTE it as

Legjendé
e U ¢ terferenca bren da normés

Interferenca mbi normén

Fig.2. Rezultatet e llogaritjes sé interferencave té shkaktuara nga Allotmenti
AL 001D pas rillogaritjes sé parametrave tekniké.

Pas verifikimit, né datén 20.08.2009 u shkarkuan né WISFAT 354 Caktime
frekuencore qé pérfaqésojné té gjitha frekuencat UHF té parashikuara né

Planin GEO6 pér Shqipériné.

Me kété regjistrim, tashmé jané konsoliduar bazat teknike pér ndértimin t&
rrieteve numerike tokésore né Shqipéri, duke shmangur kontestimet nga

vendet fqinjé.
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Po punohet pér pérgatitjen e Njoftimeve GT1 edhe pér Frekuencat VHF (DVB-
T dhe T-DAB).

4.2,  Planifikimi i rrjeteve analoge

4,21, Puna pér planifikimin e frekuencave analoge (radio e tv) pér licencimin
e operatoréve té rinj, dhe pérmirésimin e mbulimit té operatoréve
analogé ekzistues.

Gjaté vitit 2009 KKRT pér pérmirésimin e mbulimit apo pér licencime (€ reja
ka pérgatitur dokumentacionin teknik pér 37 caktime frekuencore radio dhe
TV qé shtrihen pothuaj né t& gjithé territorin e Shqipérisé. Pér kété qéllim
¢shté¢ dashur kryerja e matjeve né vend pér shfrytézimin e spektrit dhe
zhurmat e ndryshme, konsultimi me data base-t e ITU pér transmetimet né
vendet fqinjé etj. Nga kontrollet dhe matjet &shté konstatuar se shfrytézimi i
spektrit né Shqipéri vazhdon té réndohet, sidomos né zonat me interes té larté
(ultésira peréndimore deri n& Sarandé, Zona e Korcés, etj) ndérsa nuk ka

interes pér mbulimin e zonave té largéta (Peshkopi, B. Curri, Erseke).

Gjaté vitit 2009 éshté pérgatitur dokumentacioni teknik pér organizimin e
konkurrimit té kandidaturave pér licencimin e operatoréve té rinj televizivé.
Si rezultat i konkurrimit, u licencuan 8 operatoré té rinj vendoré privaté
televizivé dhe u zgjerua zona e licencimit té TV “Ora” né qarkun e Vlorés (u
hodhén né konkurrim 3 frekuenca pér pikat transmetuese Zvérnec, Himarg,
Mile).

Televizionit “News 24", né bazé té kérkesés pér pérmirésimin e mbulimit me
sinjal t& zonés s& licencimit, 1 jané akorduar 2 frekuenca té tjera né pikat
transmetuese Himaré dhe Delviné (transmetues té instaluar né pika té uléta

dhe me Fuqi Efektive té Rrezatuar (ERP) t& voggl).

Gjithashtu jané licencuar 13 operatoré vendoré privaté radio, i éshté zgjeruar
zona e licencimit radio Dinamic Sound nga qyteti Tirang& né rrethin Tirané-

Durrés.

Raporti, 2009 o



KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

Gjithsej, gjaté vitit 2009, éshté pérgatitur dokumentacioni teknik pér 18
frekuenca pér transmetime televizive vendore private dhe 19 frekuenca pér
transmetime vendore private radio FM (Shih tabelat Tb.1 dhe Tb.2 mé
poshté).

KKRT, pasi béri studimin e spektrit té frekuencave si pér TV dhe radio FM,
pércaktoi frekuencat e lira pér konkurrim kandidaturash, béri llogaritjet pér
mbulimin e zonés sé licencimit si dhe llogaritien pér eliminimin e

interferencave me sinjalet e tjera radio dhe televizive.

Bazuar né Ligjin Nr. 8410, daté 30.09.1998 “ Pér Radion dhe Televizionin
Publik e Privat né Republikén e Shqipérisé”, Neni 34, pika 4) operatori duhet té
fillojé transmetimin pas hyrjes né fugi té vendimit per dhénie licence pér njé periudhé
kohe 180 dité né transmetimet e radio vendore dhe 270 dité né transmetimel e

televizionit vendor.

Né& tabelat ¢ méposhtme jané paraqitur operatorét e licencuar né vitin 2009

dhe gjendja e tyre faktike e transmetimit.

) ZONAE . DATAE -
OPERATORI PIKAT TRANSMETUESE . - GJENDJA FAKTIKE
LICENCIMIT LICENCIMIT
i - . i Jo né transmetim (
TV K8 Qarku Vlord Zvérnec, Mile (2 frek) 30.01.2009 ; . )
jashté afatit)
s " ! Jo ng transmetim
TV Tele d Qarku Berat B. Kala, Polican, Corovodé (3 frek) | 14.05.2009 g
(brenda afalit)
™ teti Fi Fier (1 frek 14.05.2009 Jo né transmetim
Jug e ey el bek) (brenda afatit)
V7 Qyteti Lushnje Blerim Lushnjé (1 frek) 14.05.2009 Ne transmetim
TV Elbasan Qyteti Elbasan Petresh (1 frek.) 14.05.2009 Ne transmetim
: . Jo né transmetim
TV Rex Qarku Korgeé Cervenake, Cardhak (2 frek) 18.07.2009 )
(brenda afatit)
TV Glob Rrethi Berat Maija Partizan (I frek.) 18.07.2009 Me transmetim
Rrethi Fier, . Leje frek. Ng
TV AVN i3 Ardenicé, Likovun 2009 (1 frek.) 06.11.2009 )
Mallakastér, Lushnjg transmetim
Rrethi Fier,
=ae s ) ) z - ; Leje frek. Né
TV Kombi Mallakastér, Lushnjé, Fier, Likovun 2009 (1 [rek.) 19.05.2009 -
transmetim
Berat
Rrethi Tirané - F. Dajt, K. Ishém (2008}, Ardenicd, Ng transmetim né
e K _ i s : 14.05.2009 . i
Durrids, Qarku Fier, Zvérnee, Himaré 2009 (3 frek) pikat Ardenicg,
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Qarku Vioré

Zvernic, Himaré

11 Tv News 24

F. Daijt, K. Ishém, Mile, Ardenicg,
Zyérnec, Delving, Himaré 2009
(2 frek)

Prefekturat Tirang,
Durrés, Fier, Vleré

19.05.2009

Leje frek. N

transmelim

Tab.1. Frekuencat TV té dhéna pér operatorét e rinj pér zgjerimin e zonés sé

licencimit dhe pér pérmirésimin e mbulimit té operatoréve ekzistues

NR OPERATORI ok PIKAT TRANSMETUESE HATAE GJENDJA FAKTIKE
LICENCIMIT o LICENCIMIT ' '
1 Radio Jehona Rrethi Shkodér Tarabosh {1 frek.} 27.02.2009 N transmetim
2 Radio Spartak SM Bilisht Qyteti Bilisht (1 frek.) 27.02.2009 Né transmetim
) Rrethi Tirang - — ) B )
3 Radio Kiss . Fushé Dajt (1 frek.) 27.02.2009 M@ transmetim
Durrés
Rrethi Tirané - e n .
4 Radic Ora 4 Fushé Dajt (1 frek.) 27.02.2009 Mé transmetim
Durrés
" . Jo né transmetim
5 Radio 4 Qyteti Berat Berat Kala (1 frek.) 14.05.2009 : ; :
{jashté afatit)
6 | RadioJug Qvteti Fier Fier qytet (1 frek.) 14.05.2009 | Né transmetim
Rrethet Tirané- et ki
7 | Radio Take5 crher T Fushé Dajt (1 frek.) 14.05.2009 Joné transmetim
Durrés {jashté afatit)
8 Radio Lushnja Qyteti Lushnje Lushnjé qytet (1 frek.) 14.05.2009 Né transmetim
Rrethet Tirane- 2 o né transmetim
9 | RadioSkan AR Fushi Dajt (1 frek ) 18.07.2009 EHRI

Durrés

(brenda afatit)

Rrethet Tirane-

10 Radio 1 . Fushé Dajt (1 frek.) 18.07.2009 Ng transmetim
Durrés
) E Rrethi Tirané - R, s "
11 Dinamic Sound . F. Dajt (Zgjerim Zone) 18.07.2009 Né transmetim
Dhurrés
M@ transmetim ng
pikén I Dajt.
i Fushé Dait, Mali Robit, Jo né transmetim né
) Qarqq-_‘t Tirang, ar ) : 3 2
12 | Radio Nostalgjia - . Ardenicé, Himaré, Terbac, | 09.11.2009 pikat Mali Robit,
Durris, Fier, Viord : : ot e
Zvernee, Mile (7 frek.) Ardenicé, Himare,
Térbac, Zvérnec,
Mile (brenda afatit)
13 | Radio 4+ Rrethi Lushnjé Vain (1 frek.) 09.11.2009 N& transmetim
14 | Radio Vlora Qyteti Viora Vioré qytet (1 frek.) 09.11.2009 Ng transmetim

Tab.2. Tabela e frekuencave Radio FM té dhéna pér operatorét e rinj pér

zgjerimin e zomnés sé licencimit dhe pér pérmirésimin e mbulimit té

operatoréve elkzistues.
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Si¢ paraqitet nga tabelat e mésipérme ka disa subjekte qé nuk kané dalé né
transmetim edhe pas pérfundimit té afatit té pércaktuar nga neni i cituar mé
sipér. Pér kéta operatoré po procedohet né pérputhje me dispozitat ligjore qé
pércaktojné paralajmérimin té ndjekur nga sanksionet, deri né hegjen e

licencés.

4.2.2. Puna pér planifikimin e frekuencave analoge televizive pér hapjen e
vendit pér transmetimet numerike

Pér té siguruar zbatimin e ploté & Planit Kombétar té Frekuencave Numerike
do té duhet transferimi i rreth 45 stacioneve ekzistues analogé né frekuenca té
tjera transmetimi. Duke ditur se ndértimi i rrjeteve numerike do té realizohet
gradualisht gjaté viteve, detyra pér hapjen e vendit pér transmetimet
numerike béhet mé e lehté. Sidoqofté gjaté planifikimit té frekuencave pér

pérmirésimin e mbulimit me sinjal, apo edhe pér licencime té reja, KKRT nuk

Pér mbulimin e shpenzimeve té transferimit né frekuenca té jera, ligji nr. 8410
“Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisc”
(neni 3, pika 7) pércakton: “Né rastet kur, pér implementimin ¢ Planit te
Frekuencave né koordinim me vendet fqinje, njé frekuencé léshuar njé operatori té
licencuar pér transmetime analoge kérkohet pér ngritjen e njé rrjeti numerik, KKRT i

Shpenzimet pér ndryshimin e frekuencés pérballohen nga KKR'T-ja”,

Ndérsa jané planifikuar fondet e nevojshme, KKRT po punon pér pércaktimin
e modaliteteve té realizimit t& késaj detyre. (Preventivi mesatar i transferimit
pér stacione transmetues (& pérhapur né territorin e Shqipérisé, miratimi dhe

lévrimi i fondeve etj).

Gjaté kétyre kontrolleve &shté vené re njé pErmirésim i interferencave té
démshme nga stacionet e vendeve fqinjé, pér shkak té kalimit t& tyre intensiv

né transmetimet numerike (sidomos Italia).
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4.3. Monitorimi i shfrytézimit t& spektrit té frekuencave

Sektori i Monitorimit bazuar edhe né eksperiencén e fituar vitin t& kaluar,
gjaté vitit 2009 ka mbéshtetur mé cilésisht KKRT-né né mbajtjen e regjimit té
vendosur té transmetimeve radio e televizive ekzistuese, né identifikimin e
lokalizimin e transmetimeve té paautorizuara dhe né ekzekutimin e

vendimeve t&¢ KKRT-s¢ pér sanksionet ndaj operatoréve t€ ndryshém.

Edhe pér vitin 2009, veprimtaria e monitorimit éshté zhvilluar bazuar né njé
plan veprimi t& miratuar nga titullari i KKRT-s€ qé parashikonte inspektimin
e shfrytézimit t& spektrit né gjithé territorin e Shqip€risé me njé periodicitet
dy heré né vit.

Krahas inspektimit t& planifikuar, pér sinjalet radio e televizive qé mund t&
kapen nga Tirana (kryesisht pér sinjalet qé mbulojné hapésirén Tirane-
Durrés), éshté organizuar monitorimi ditor i cili regjistron dité pér dité

gjendjen e transmetimeve.
Evidentimi i sakté dhe ndjekja e pérditshme ka béré gé té mbahet nén kontroll
regjimi i transmetimeve, sidomos né zonén e rénduar Tirané-Durrés, ku me té

konstatuar njé anomali, éshté ndérhyré menjeheré pér té stabilizuar situatén.

Nga monitorimet ¢ kryera gjaté vitit 2009 kan¢ dalé problemet e méposhtme:

4.3.1. Transmetimet e palicencuara (Shfrytézim i paautorizuar i spektrit):

A Transmetimet e “Viziont+”

Me Vendimin nr. 677, daté 18.02.2008, KKRT ka licencuar shoqériné “Media
Vizion” pér televizionin privat satelitor “TV Vizion+”, pér njé periudhé prej 8
vjetésh. Sipas pikés 4 t& kétij vendimi, licenca me nr. 038/TVL (me zoné
licencimi qarget Tirang, Durrés, Fier, Vloré), pér subjektin televiziv privat
vendor “TV Vizion+" &shté béré e pavlefshme (sipas kérkesés sé veté
subjektit).
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Me marrjen e licencés satelitore, kétij subjekti, konform nenit 136/1 t& ligjit
8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, i lind e drejta té ritransmetojé
programin e tij edhe né rrugé tokésore né té gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé. Né vijim té késaj procedure subjekti ka depozituar kérkesén pér té
ritransmetuar programin e tij edhe né rrugé tokésore, por KKRT ende nuk ka
marré vendim. Kjo pasi procedurat e parashikuara nga aktet nénligjore qé
rregullojné kété problem nuk jané té plota. Aktualisht subjekti “TV Vizion+”
transmeton né té gjithé zonén ku mé paré ka operuar si operator vendor

dhe KKRT po punon pér zgjidhjen e shpejté té kétij problemi.

b. Transmetimet e Klan TV

Operatori televiziv privat kombétar TV Klan i éshté drejtuar zyrtarisht KKRT-
sé poér té ndérruar kanalin e transmetimit pér zonén e Tiranés pér shkak té
interferencave nga njé kanal kroat. Né pérmbushje t€ detyrimit ligjor pér té
siguruar transmetime pa interferenca, KKRT duhej té zhvillonte disa
procedura negocimi me administratén kroate. Kéto negociata kérkonin kohé
dhe nuk parashikonin té sillnin ndonjé garanci pér zgjidhje, pasi transmetimet
né fjalé jané & regjistruara né emrin e Kroacisé né Regjistrin Ndérkombétar t&
Frekuencave. Té ndodhur pérpara késaj rrethane, si dhe nisur nga fakti se
spektri frekuencave televizive pér zonén e Tiranés éshté i mbingarkuar,
KKRT, pérkohésisht vendosi té lejojé TV Klan té transmetojé né kanalin 30
UHF. Operatori televiziv privat kombétar TV TVA, i autorizuar pér té
transmetuar né kété kanal, kishte njé periudhé gati mbi 1 vjecare qé i kishte
ndérpreré transmetimet e tij. Leja pér té transmetuar né kanalin 30 éshté leje e

pérkohshme, deri né zgjidhjen e problemeve teknike.

C. Transmetimet e Elrodi Music (ish Alb-west) Voré

Ky subjekt &shté licencuar si operator lokal i transmetimeve televizive analoge
tokésore me zond licencimi Bashkiné Voré. Me kohé ky subjekt ka béré
kérkesa pér shtririen e mbulimit edhe né qytetin e Tirangs. Céshtja &shté
diskutuar né disa mbledhje té Késhillit. Zgjerimi i zonés s€ licencimit né
qytetin e Tiranés do té kérkonte organizimin e konkurrimit té kandidaturave
(Neni 21 i ligjit 8410), ku do té mermmin pjesé t& gjitha subjektet e interesuara.

Theksojmé se kérkesat pér ofrimin e shérbimeve televizive né qytetin e
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Tiranes jané shumé té larta. Gara nuk mund té organizohet pér munges¢
frekuencash né kété zoné té mbingarkuar. Me gjithé pérgjigjet negative té
Késhillit, Albwest ka ngritur fuqiné e transmetimit né ményré te
paautorizuar, duke béré qé sinjali i tij t& mbulojé edhe Tiranén. Grupi i
inspektimit, pas shumé paralajmérimesh, e ka ndéshkuar kété subjekt me

gjobé, e cila mé pasiéshté anuluar nga KKRT.

4.3.2. Transmetime numerike né kanalet e licencuara si analoge

Pérveg transmetimeve numerike tokésore né kanalin 59, “Tring” transmeton
edhe né njé kanal tjetér (CH 47 UHF) i cili éshté licencuar nga KKRT pér
transmetimin e programeve analoge tokésore t& subjektit Dardan TV. Ky
kanal nuk bén pjesé né Planin e frekuencave numerike t& Shqipérisé. KKRT sé

shpejti do t& dalé me vendimin pérkatés pér kété ndryshim.

KKRT nga monitorimi i spektrit konstatoi transmetime numerike né kanalin
53 UHF. Né bazé t& kétij informacioni fillestar, KKRT organizoi inspektimin
né pikén e transmetimit né malin e Dajtit, pércaktoi vend ndodhjen e stacionit
transmetues té palicencuar dhe mori masa pér mbylljen e tij. Aktualisht kéto

lransmetime jané ndérprere.

Po késhtu, nga specialistét e monitorimit t& KKRT, jané konstatuar subjekte qé
transmetojné programe & mbéshtetura né€ transmetime numerike té
palicencuara, dhe qé aplikojné standarde teknike t& pamiratuara. Pérmendim
rastin ¢ qytetit té Peshkopisé (kanali 28 UHF) ku, pas identifikimit té autorit,
KKRT, né bashképunim me policiné tatimore, ka marré masat pér mbylljen e
transmetimeve numerike t& paautorizuara duke léshuar urdhrin pérkatés.
Theksojmé se bashképunimi me policing tatimore, sidomos né rastet kur
kérkohet ndérhyrje energjike pér mbyllje transmetimesh pa leje apo

sekuestrime 1é shumé pér té déshiruar.

4.3.3. Rrjete kabllore té palicencuar

Gjaté inspektimeve né territorin e vendit &shté konstatuar njé numér

operatorésh kablloré kryesisht né komuna e fshatra & vecuar (zona e
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Myzeqesé, Berati, etj) qé operojné pa licencé (€ léshuar nga KKRT. Masat e
KKRT pér zgjidhjen e kétij problemi jepen me hollési né Kapitullin IL

4.34. Operatoré vendoré té transmetimeve analoge tokésore gé kané
ndérpreré transmetimet

Nga inspektimet né terren ka rezultuar se ka disa subjekte té licencuara si
operatoré TV lokalé t& transmetimeve analoge tokésore si p.sh. né Peshkopi
(TV Dibra Vizion dhe TV D1), etj. qé kané fikur transmetuesit.

Gjaté vitit 2009 éshté konstatuar mbyllja masive e stacioneve transmetues té
operatorit televiziv kombétar TVA, pér shkak té problemeve ekonomiko-

financiare té kétij subjekti.

KKRT, pas evidentimit té operatoréve qé kané ndérpreré transmetimet, ka
béré paralajmérimet pérkatése pér t& siguruar vazhdimésiné e funksionimit.
Por, me gjithé paralajmérimet, TVA nuk ka mundur & dalé né transmetim.
Pér kété arsye, KKRT, me vendimin nr. 897, daté 22.12.2009 i ka hequr

licencén kétij subjekti.

4.3.5. Rritje e paautorizuar e fuqisé sé transmetimit

KKRT konstaton se edhe kété vit rritja e paautorizuar e fuqisé sé transmetimit
nga pothuaj té gjithé operatorét qé kané instaluar stacione transmetues né
malin e Dajtit, ka shkaktuar heré pas here interferenca, sidomos midis
kanaleve fqinje. Me ndérhyrjet e saj, KKRT éshté pérpjekur t'i mbajé
interferencat né nivel minimal. Ndérhyrjet jané realizuar né formén e
paralajmérimeve dhe kur kéto t& fundit nuk kané dhéné rezultaf, jané
ndérmarré sanksionet e parashikuara né ligjin nr. 8410, daté 30. 09.1998 “Pér

Radion dhe Televizionin Publik e Privat né Republikén e Shqipérisé”.

4.4. Pérgatitjet pér transmetimet numerike

Vendet e BE kané pérparuar né implementimin e rrjeteve numerike dhe

mbyllien e transmetimeve analoge. Disa prej tyre tashmé kané arritur né
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transmetimet 100 % numerike. Parashikohet qé procesi té pérfundojé brenda 1

Janarit 2012 (me pérjashtim té Greqisé qé parashikon vitin 2015)

Gjithé rajoni i Evropés Qendrore dhe Lindore aktualisht éshté né procesin e
kalimit nga transmetimet analoge né ato numerike. Shumica e kétyre
vendeve kané hartuar strategjité e kalimit né numerik, kané pérshtatur
kuadrin ligjor dhe kané pércaktuar Planin e Veprimit pér implementimin e
rrjeteve numerike e mbylljen e transmetimeve analoge. Shumica e kétyre
vendeve parashikojné mbylljen e transmetimeve analoge brenda 1 janarit
2012.

Shqipéria ndodhet né njé moment kyg t& procesit té vendimmarrjes drejt
kalimit né transmetimet numerike, qé konsiderohet edhe si njé nga kushtet
pér hyrjen né BE. Ndonése me ligj éshté pércaktuar mbyllja e transmetimeve
analoge brenda 31.12.2012, strategjia e kalimit dhe financimet mbéshtetése
pérkatése nuk jané miratuar akoma. Njé projekt i paré i Strategjisé sé Kalimit
né¢ Transmetimet Numerike, me propozimet pérkatése, i éshté dérguar nga
KKRT-ja Kuvendit, Kryeministrit dhe institucioneve e organizmave qé kané

lidhje me mediat elektronike.

Projekti i Strategjisé parashikon, si hap té paré, ngritjen e njé Task Force qé do
té shoqérojé té gjithé procesin, e cila do té koordinojé té gjithé veprimtariné
shtetérore e private né funksion té arritjes sé& objektivave qé do t& vendosen.

Stabilizimi i njé institucioni & tillé duhet t& mbéshtetet me fondet pérkatése.
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Fig. 3. Pikat kryesore té transmetimit munerik dhe diagramat e antenave
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45. Operatorét radio e televizivé qé mbéshteten né rrjete tokésore
analoge.

4.5.1. Televizioni publik

Gjaté vitit 2009, né zbatim té planit pér lirimin e frekuencave numerike té
hartuar nga KKRT, TVSH ndryshoi kanalin e stacionit té tij né pikén
transmetuese té malit té Dajtit nga kanali 57 UHF (i planifikuar pér
transmetime numerike), né kanalin 40 UHF. Aktualisht TVSH transmeton
nga mali i Dajtit programe té mbéshtetura né teknikén analoge né té dyja
kanalet (TVSH1 dhe TVSH2).

Ndértimi i rrjetit té dyté analog pér RTSH, megjithése i diktuar nga ligji
nr.8410, konsiderohet si joefektiv né kushtet e kalimit iminent né

transmetimet numerike (viti 2012)2,

Sipas ligjit 8410 té gjitha frekuencat qé jané né pérdorim té RTSH-s&, né ¢astin
e hyrjes né fuqi té kétij ligji mbeten né dispozicion té kétij institucioni pér njé
periudhé 10-vjecare. Né ligj nuk ekzistojné indikacione té tjera pér rregullimin
e métejshém. Gjaté periudhave té méparshme, me kérkesé té RTSH, KKRT ka
autorizuar pérdorimin e frekuencave né pika té ndryshme. Por ekziston edhe
njé praktikéd, kur RTSH ka instaluar stacione transmetues né pika té ndryshme
pa marré autorizimin e KKRT-s¢, duke shkaktuar né disa raste edhe
interferencé né transmetimet e operatoréve té licencuar, pér té cilét KKRT ka
detyrimin t'i mbrojé nga interferencat. Njé shembull tipik &shté ndérhyrja e
shkaktuar né transmetimet e operatorit lokal TV Klaudiana (Peqin, Ch 24),
nga stacioni i TVSH i instaluar pa autorizimin e KKRT né pikén e Ardenicés.
KKRT po bashképunon me drejtuesit e RTSH pér zgjidhjen pérfundimtare té
transmetimeve & paautorizuara, népérmjet ristudimit té mbulimit me sinjal té
RTSH té territorit té vendit, i cili do té miratohet bashkérisht nga KKRT dhe
RTSH.

Me RTSH po punohet edhe pér rakordimin e té dhénave pér stacionet radio
FM.

* Shih Raporti Vietor i KIKRT pér vitin 2008
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Figurat e méposhtme (Fig.5 dhe 6) pasqyrojné mbulimin e territorit shqiptar

me sinjalin e TVSH.

KKRT

DEPARTAMENTI
TEKHMIK

Llggarita e

te TVSH

Brezi VHF

. 30418y -84 UBr

L o9dbu 28 HBr
B ddu 15 JEr
B4 deu A0 JEe
82 dBu .32 dBir
169 o -24 dBr
105 v 18 dBr
118 i3 -2 ubi-
124 cBu DBy

=]

122 cBu &b
143 ubu 1% cBrr

Iralasn | d e

Trashold 60 dBueim 4640 %
[Treshold 55 dBuvim  56.16 %4
[Treshold 35 dBuwim 5431 %4

mbulimit te 1jetit

B

Fig.5 Mbulimi me sinjal analog tokésor né bandén VHF i realizuar nga

TVSH

Raporti, 2009

59




KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

EERT
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Fig. 6 Mbulimi me sinjal analog tokésor né bandén UHF i realizuar nga
TVSH
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4.5.2. Operatorét privaté kombétaré

Tabela e méposhtme paraget ecuriné né vite té zgjerimit té mbulimit té

territorit té Republikés me sinjale t& operatoréve kombétaré radio e televizive,

krahasuar me detyrimet pér mbulim té vendosura né kushtet e licencés sé

secilit prej tyre,

Sic shihet né tabelé, mbulimi i TVA né fund té vitit 2009 éshté 0.

. R.T. . TV Top
TVSH | R.Tirana TVA TV Klan Radio +2
y T Alb Channel
Vitet | Emértimi
Publik | Publik Viti lic. Viti lie. Viti lic. Viti lic. Viti lie,
2001 2001 2001 2002 2008
Viti i
= o) 2 % | e | eme-
licencimit
Kushtet e
002 | | e 7.33 7.33 O | s (| mess
licencés
Mbulimi
; 73.31 80.54 2/.39 40,91 87.22 | emeeem | e
faktik
Viti i
. o S [ — 3 3 3 1
licencimit
Kushtet e
2003 | . | ememee 26.4 26.4 55.76 1011 |
licencés
Mbulimi
. 73.31 80.54 30.1 42.68 87.22 7264 | -
faktik
Viti i
U N g 4 4 4 2
licencimit
Kushtet
gogL | e — 4697 | 4697 | 72.69 28.87
licencés
Mbulimi
) 73.31 80.54 30.1 42.68 87.22 72.64 -
faktik
Viti i _
—— | - 5 5 5 3
licencimit
Kushtet e
2005 | B wames | wmes 62.09 62.09 94.4 5576 | @
licencés
Mbulimi ;
) 73.31 80.54 30.1 42 68 87.22 7264 |
falktilk
Viti |
2006 | o e 6 6 6 4
licencimit
Kushtet e
— | e 75.71 75.71 a0 72.68 -
licencés
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Tab.3. Zgjerimi i mbulimit té territorit

operatoréve kombétaré radio e televizivé

Mbulimi
) 7331 80.54 30.1 44.53 87.22 72,64 e
faktik
Viti i
_ _ SR 7 7 0 5
licencimit
Kushtet e
2007 | . e 86.86 86.86 90 04,4 -
licencés
Mbulimi
73.31 80.54 30.1 44.53 8722 7264 | -
faktik
Viti i
i 5 g - | - 8 8 1 0 1
licencimit
Kushtet e
2008 | | . o | s 90 90 90 90 50
licencés
Mbulimi
o 73.31 80.54 40.8 69.8 §7.22 72.64 62.1
faktik
Viti i
, o e I 8 8 1 0 1
licencimil
Kushtet e
2009 | _ w | oswes | s 90 90 90 50
licencés
Mbulimi
) 73.31 8054 | -——- 70.2 87.22 72.64 62.1
falktil

t¢ Republikés me sinjale té

Llogaritjet e mbulimit jané kryer, duke marré si nivel marrjeje nivelin 60 dB

(LV/m).

4.5.2.1.

Operatori Kombétar TVA

Gjaté viteve 2008 dhe 2009 éshté véné re njé regres i ploté né veprimtaring e

operatorit kombétar privat TVA. Nga inspektimet teknike té organizuara né

gjithé territorin e vendit éshté konstatuar njé reduktim gradual e i

vazhdueshém i zonés sé mbulimit, deri sa né transmetim mbeti pér disa kohé

vetém stacioni i instaluar né pikén e transmetimit né Dajt. Sé fundi edhe ky

stacion pushoi sé transmetuari mé 15.04.2009.

KKRT, me Vendimin nr. 897 té datés 22.12.2009 “Pér mosrinovimin e licencés”

revokoi licencén pér TVA.
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4,522, Operatori Kombétar TV KLAN

Operatori Kombétar TV KLAN vazhdon té tregojé stabilitet né mbulimin e
territorit t¢é Republikés sé Shqipérisé me sinjal té vazhdueshém e me cilési,
Edhe gjaté vitit 2009 TV KLAN ka béré pérpjekje pér pérmirésimin e
mbulimit dhe ka bashképunuar me KKRT pér identifikimin e zonave ku
nevojite] ndérhyrje pér pérmirésim. Si rezultat, éshté instaluar njé numér
pérséritésish té rinj né pikat sekondare té rrjetit. Aktualisht TV KLAN ka
instaluar stacione transmetues e pérsérités né 36 pika kryesore transmetimi.
Megjithaté KLAN TV nuk e ka arritur akoma nivelin e mbulimit té pércaktuar

né kushtet e licencés.

TV Klan transmeton nga studio fikse né qytetet e Shkodrés, Durrésit, Kor¢és,
Elbasanit dhe Vlorés.

[ NIDE
TARAROSH

TYREE LETHE RUBIK /||’
PESHKORT

KODER ISHEM
KLOf

FUSHE DAJT
MALI ROBIT
' LIBRATIHD
FETRESH

CERVENAKE

ARTENICE FOCRADEC

BERAT KALA
MALINAT
BALL S HERISTAL

_ ¢Liave COROVODE
IVERNEC PEFELLASH

ERSEKE
PROGONAT FERMET

FUSHE BARDHE
EERCUVLLE
NEFRAVISHTE
SDFOT

HIMARE

MILE

Fig.7. Pikat e transmetimit té TV KLAN
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O e mmhulmaat: 70,2 %60
Thresheld: 60 Afn

Fig. 8. Mbulimi me sinjal analog tokésor realizuar nga TV KLAN

45.2.3, Operatori Kombétar TV TOP CHANNEL

Me shpalljen e televizionit Top Channel si Operator Televiziv Privat
Kombétar u akorduan nga KKRT frekuencat pér 32 pika transmetuese (shih
fig. 9) mé poshté. Deri né fund té vitit 2008 ky operator kishte realizuar

transmetimin né 18 pika transmetuese ekzistuese dhe té reja, qé realizon njé
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Nuk disponohen té dhéna pér gjendjen e studiove té

mbulim té territorit t& Republikés sé Shqipérisé deri ne 62 %. Gjaté vitit 2009,
Top Channel nuk ka njoftuar KKRT-né pér instalimin e stacioneve
transmetues né pika ta tjera, sipas planit qé pérmban licenca. Késhtu mbulimi

i territorit té Republikés nga TV Top Channel mbetet né nivelin 62 %.
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Fig. 9. Pikat e transmetimit t¢ TV TOP CHANNEL
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Fig.10. Mbulimi me sinjal analog tokésor i TV TOP CHANNEL
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4.5.3. Operatorét privaté vendoré

Edhe gjaté vitit 2009 peizazhi audiovizual né Shqipéri u plotésua me
operatoré té rinj radio (FM) dhe televizivé tokésoré té teknologjisé analoge,
kryesisht né zona ku spektri i radiofrekuencave lejonte hapésira té lira. Kéto
shtesa kané sjellé rritjen e efektivitetit t€ shirytézimit té frekuencave, gjé qé ka
krijuar vlera té reja, monetare dhe kulturore sidomos né favor té

komuniteteve lokale.

Informacioni pér mbulimin e realizuar nga secili prej operatoréve radio apo
televizivé té licencuar, jepet bashkéngjitur. Nga informacioni rezulton se ka
disa operatoré qé kané investuar pér pérmirésimin e mbulimit me sinjal té
zon@s sé tyre té licencimit si dhe kané zgjeruar aktivitetin né zona té reja me

vazhdimési gjeografike.

Operatorét gé rezultojné me mbulim mé t& ulét t& zonés sé licencimit

vazhdojné té jené:

TV Gramshi 7.2%
TV Berati Nga 6.2 % vitin e kaluar né 14.72 % né vitin 2009

Operatorét qé mbulojné deri né 70 %:

Tirana TV Nga 42 %, né 42.53 %
Supersonic Nga 61 %, né 61.24 %

Televizione me mbulim té miré
UFQ (ish Teuta TV) 78.32 %
si dhe disa TV té vogla, (TV 4+, Klodiana, etj)

Né transmetimet radiofonike, situata paraqgitet e pandryshuar, me pérjas.ht'im

té licencimit té disa operatoréve té rinj.
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4.6, Transmetimet numerike ekzistuese

4.6.1. Digitalb

Prej korrikut 2004, shoqéria Digitalb ofron njé paketé programesh numerike té

mbéshtetura né sisteme numerike tokésore (4 rrjete fikse dhe 1 mobil) duke

mbuluar njé territor me madhési mbi 1/3 e Shqipérisé.

Digitalb tashmé éshté licencuar si operator numerik satelitor. Né kété sistem

ai ripérsérit njé numér kanalesh qé transmetohen né ményré tokésore.

Operatori DVB-T
DigitAlb

Palial transmetuese Le shirytez
I, Tarabosh (Shkodes)

3. Fushe Dajt (Tirane)
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Fig. 11.  Shtrirja e mbulimit me sinjal muanerik té DigitALB
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4.6.2. Tring

Né sistemin numerik tokésor Tring ka ndértuar dy rrjete fikse pér té cilat
pérdor dy kanale Ultra High Frequency (UHF) (Ch 59 dhe ch 47), népérmjet
stacioneve transmetues té instaluar né malin e Dajtit duke mbuluar zonén

Tirané-Durrés.

Leja e pérkohshme “Pér eksperimentimin e transmetimeve numerike” e
léshuar nga KKRT pér TV Vizion+, pércakton pérdorimin e kanalit 59,
népérmjet njé stacioni transmetues té instaluar né malin e Daijtit. Kjo leje
pércakton edhe kushtin qé né mbarim té afatit t& pércaktuar nga kjo leje,
operatori duhet té paragesé né KKRT njé informacion té hollésishém mbi
rezultatet tekniko-ekonomike té eksperimentimit dhe konkluzionet pérkatése.

Kjo detyré nuk éshté zbatuar nga TRING.

TRING tashmé éshté licencuar si operator numerik satelitor, Né kété sistem ai

ripérsérit njé numér kanalesh qé transmetohen né ményré tokésore.
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Fig. 13. Mbulimi me sinjal nga televizioni numerik tokésor TRING

4.6.3. Shijak TV

Né sistemin numerik tokésor Shijak TV ka ndértuar njé rrjet fiks, pér té cilin
pérdor 1 kanal UHF népérmjet njé stacioni transmetues té instaluar né malin e
Dajtit, duke mbuluar zonén Tirané-Durrés. Aktualisht pér transmetimin
numerik, Shijak TV pérdor kanalin 24 UHF, ndérsa Leja e pérkohshme “Pér

eksperimentimin e transmetimeve numerike” e léshuar nga KKRT, pércakton
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pérdorimin e kanalit 44, népérmjet stacioneve transmetues t& instaluar né
qytetin e Tiranés. Leja e pérkohshme pércakton edhe kushtin qé né mbarim té
afatit t& pércaktuar nga kjo leje, operatori duhet té paraqesé né KKRT njé
informacion t& hollésishém mbi rezultatet tekniko-ekonomike té
eksperimentimit dhe konkluzionet pérkatése. Kjo detyré nuk éshté zbatuar
nga Shijak TV, por nga té dhénat qé disponon KKRT, rezulton se eksperimenti

nuk ka arritur rezultatet e synuara tekniko-ekonomike.

Operatorét e transmetimeve numerike tokésore, pérfshiré operatorét me
shtrirje t&€ konsiderueshme né territorin e Shqipérisé, si Digitalb-i, realisht jang
faktoré pércaktues pér transmetimin numerik né Shqipéri dhe zotérojné
tashmé, pér nga aktivitetet dhe njohurité, njé pozicion té pamohueshém né

procesin e kalimit né numerik né Shqipéri

Operatorét privaté qé aplikojné teknologjiné numerike i sigurojné té ardhurat

pérmes abonimeve dhe reklamave.
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Fig. 14. Mbulimi me sinjal nga televizioni numerik tokésor Shijak

Si¢ u paraqgit mé sipér, situata e transmetimeve numerike tokésore éshté

krejtésisht e parregulluar, pér

transmetimeve numerike tokésore, pérfshiré operatorét me shtrirfje té

konsiderueshme né territorin e Shqipérisé, si Digitalb-i, operojné pa licencat

pérkatése qé pércaktojné rregullat

pérkatése financiare duke shtrembéruar tregun né dém (é operatoréve

analogé té licencuar rregullisht.

pasojé¢ e pakontrolluar.

dhe kushtet e shérbimit, si dhe detyrimet
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4.7. Analiza e déshtimit té licencimit té rrjeteve numeriké tokésore

privaté kombétaré

Né pérpjekje pér té identifikuar shkaget objektive té déshtimit té licencimit té
operatoréve numerike private kombétare’, KKRT, gjaté vitit 2009 organizoi
njé seri takimesh e konsultimesh me aktorét e tregut dhe sidomos me
subjektet qé paraqitén interes pér t'u licencuar dhe mé voné u térhogén. U
insistua mé shumeé té merrej opinioni i subjekteve qé aktualisht ofrojné rrjete
dhe shérbime té transmetimeve numerike, té cilét, né kushtet e ekzistencés sé
kuadrit ligjor (ligji i transmetimeve numerike dhe rregullorja pérkatése e
licencimit) nuk mund té vazhdojné mé operimin pa iu nénshtruar regjimit té
rregullimit t€ imponuar nga ky kuadér. Mé poshté paraqiten né ményré té
pérmbledhur arsyet apo pretendimet e paragitura nga secili prej subjekteve té

kontaktuara.

4.7.1. Arsyet kryesore té paraqitura nga kandidatét pér mosparaqitjen né garé
pas regjistrimit

Arsyet e paragitura nga kandidatét pér mospjesémarrjen né garé, mund té
pérmblidhen:

- Konkurrentét nuk jané né té njéjtat kushte;

- Paqartési mbi marrédhéniet midis operatorit té rrjetit dhe operatorit té
programeve;

- QOperatorét nuk jané té pérgatitur pér t€ marré vendime me réndési
strategjike;

- Pér pérmasat e disa subjekteve, zgjidhja mé e pérshtatshme do té ishte
licencimi pér platforma rajonale;

- Paqartési mbi menaxhimin e rrjeteve kombétare, rajonale, lokale;

- Ligji né fuqi nuk éshté i zbatueshém;

- Format e pronésisé té operatorit té rrjeteve numerike té pércaktuara
nga legjislacioni ekzistues nuk jané té pérshtatshme;

- Kapitali 10 miliard leké vlerésohet shumé i madh;

- Té dy palét (shteti dhe operatorét) duhet té marrin pérgjegjésité dhe

financimet pér dixhitalizimin. Roli i KKRT duhet té forcohet né

* Shih Raporti Vjetor i KKRT pér vitin 2009
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kuptimin gé t€ marré masat pér dixhitalizimin: Do ta ndértojé shteti
apo do té ndérhyjné privatét?
- Nuk duhet ngatérruar transmetimi i programeve me Pay TV.
- Kushtet pér licencim dhe pagesat jané shumé té larta;
o Vlera e kapitalit gé kérkohet éshté shumé e larté;
o Pagesa vjetore pér licencé éshté shumé e larté;
o 10 % e kapitalit té si garanci éshté shumé e larté;
- Mosmiratimi i Strategjisé sé kalimit né transmetime dixhitale;
- Ekzistenca né treg e njé numri dekoderésh té sistemit MPEG 2,
ndérrimi i té ciléve do té kushtojé shumé;
- Roli i rregullatorit éshté té nxisé digitalizimin duke pércaktuar edhe
skemén e subvencionit:

infrastrukturé nuk funksionon né kushtet e Shqipérisg; etj.

4.7.2  Arsyet e identifikuara nga KKRT qé véshtirésojné procesin e licencimit

KKRT analizoi me hollési té dhénat e grumbulluara nga informacionet e
marra prej subjekteve t€ paraqitur mé sipér (4.7.1.) si dhe gjendjen e
pérgjithshme té tregut mediatik shqiptar, kuadrin ekzistues ligjor, etj, duke u
munduar té evidentojé dhe shmangé nga analiza arsyet subjektive té
kandidatéve, sidomos té kandidatéve qé ofrojné rrjete dhe shérbime numerike
té palicencuara, té cilét, natyrisht jané té interesuar té ruajné pozitat dhe
avantazhet e fituara né treg.

Analiza zbuloi disa probleme qé efektivisht pengojné procesin e licencimit.

Kéto probleme té karakterit ligjor apo joligjor renditen mé poshté.

4721, Diferenca té ndjeshme midis kandidatéve konkurrues

Ligji “Pér transmetimet numerike né territorin e Shqipérisé”, pér dhénien e
licencés sé operatorit té rrjetit numerik, parashikon konkurrimin e
kandidaturave duke pércaktuar njé numeér kriteresh té cilat duhen respektuar
njélloj si pér operatorét qé aktualisht disponojné dhe operojné rrjete numerike
tokésore, ashtu edhe pér ata qé déshirojné té ndértojné njé rrjet té tillé. Kjo
gjendje krijon pabarazi né konkurrim. Pér ndértimin e rrjeteve ekzistuese jané

shpenzuar fonde té konsiderueshme, pavarésisht se ndértimi éshté béré jashté
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kuadrit ligjor. Ky konstatim mbéshtetet nga pohimi i TV Telesport se

konkurrentét tané jané njé hap mé para se ne. (shih 4.7.1.1.)

4.7.2.2, Kuadri ligjor i pamjaftueshém

Mediat elektronike né Shqipéri rregullohen né bazé té dy ligjeve kryesore: nr.
8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat né
Republikén e Shqipérisé” dhe nr. 9742, daté 28.05.2007 “Pér transmetimet
numerike né Republikén e Shqipérisé”. Ligji i paré éshté konceptuar kryesisht
pér rregullimin e transmetimeve analoge, kurse ligji i dyté éshté njé pérpjekje
pér té rregulluar disa aspekte té transmetimeve numerike, me referenca ndaj
neneve (€ vecanta té ligjit nr. 8410, pér céshtje té rregullimit t& programeve, té

drejtave té autorit, etj.

Ligji né fuqi i transmetimeve numerike éshté konsideruar i pamjaftueshém
edhe nga eksperté té huaj. Pér té kapércyer kété pamjaftueshméri, Komisioni
Parlamentar i Edukimit dhe Mjeteve té Informimit Publik, ka ngritur njé grup
pune pér hartimin e njé ligji integral pér rregullimin e transmetimeve
radiotelevizive né Shqipéri.

Disa nga mungesat kryesore té kuadrit ligjor, qé pengojné rregullimin e ploté

té transmetimeve numerike pérmenden mé poshté:

1. Ligji nuk pércakton sakté shérbimet qé ai rregullon dhe shkallén e
rregullimit té secilit shérbim né varési té specifikave té tij dhe

shkallés sé pérdorimit té pasurive kombétare.

Té dy ligjet qé aktualisht rregullojné fushén e transmetimeve
radiotelevizive, pércaktojné dy kategori licencash:
1. licenca pér ndértim dhe mirémbajtje rrjetesh (Operator Rrjeti) dhe
2. licenca pér programet (Operator Programesh).

Ekziston edhe njé aktivitet i treté cili aktualisht nuk rregullohet nga
ligiet né fuqi: Shérbimet e Komunikimeve Elektronike. Sipas
pérkufizimit té dhéné né Direktivén 2002/21/EC té Parlamentit
Evropian dhe Késhillit té 7 Marsit 2002 “Mbi njé kuadér té pérbashkét
Rregullator pér rrjetet dhe shérbimet e Komunikimit Elektronik”

(Direktiva Kuadér), Neni 2, pika ¢) “Shérbim i komunikimit
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elektronik”: &éshté njé shérbim, normalisht i ofruar kundreijt
shpérblimit, i cili konsiston térésisht apo kryesisht né dérgimin e
sinjaleve né rrjetet e komunikimit elektronik, pérfshiré shérbimet e
telekomunikacionit dhe shérbimet e transmetimeve né rriete té
pérdorura pér transmetim, me pérjashtim té shérbimeve gé japin apo
ushtrojné kontrollin mbi pérmbajtjen e transmetuar duke pérdorur
rrjetet dhe shérbimet e komunikimit elektronik. Ai nuk pérfshin
shérbimet e shoqérisé sé informacionit si¢ pércaktohet né nenin 1 té
Direktivés 98/34/EC.

Pra, ligjiiri duhet té pércaktojé rregullat pér ofrimin e shérbimeve té
Komunikimeve elektronike, pérfshiré shérbimin e aksesit t&

kushtézuar.

Mungesa e rregullave pér ofrimin e shérbimeve té komunikimeve
elektronike, véshtiréson organizimin e buketave programore dhe né
pérgjithési  organizimin dhe administrimin e shfrytézimit té

platformave numerike.

2. Ligji nuk pércakton qarté dallimet midis programeve qé
transmetohen hapur dhe programeve pay per view dhe kushtet

specifilke té ofrimit té secilit né platformat numerike.

3. Ligji nuk saktéson marrédhéniet e aksesit dhe interkoneksionit
midis operatoréve té platformave té ndryshme dhe midis operatoréve
té platformave dhe atyre té programeve, operatoréve té shérbimeve,
etj. Sot, t& gjitha kéto funksione kryhen nga té njéjtét subjekte, por me
vendosjen e rregullave té njé tregu normal, domosdoshmérisht do té
realizohet profilizimi natyral i segmenteve té tregut, si¢ vértetohet edhe

nga eksperienca e vendeve mé té pérparuara né Evropé e mé gjeré.

4. Nuk éshté saktésuar baza ligjore pér ofrimin e shérbimeve té aksesit
té kondicionuar stipuluar né Konventén Europiane mbi mbrojtjen
ligjore t& Shérbimeve t€ bazuara né Aksesin e Kushtézuar, Strasburg,
24.01.2001.}

* Shénim: Shqipéria nuk ka aderuar né kété konventé
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5. Mungesa e njé strategjie t&€ miratuar pér zhvillimin e perspektivén e

transmetimeve numerike né Shqipéri

Strategjia do te vendosé objektivat dhe rrugét pér arritjen e tyre. Né
kété dokument, bazuar né kapacitetet e transmetimit té planifikuara
pér Shqipéring, do té pércaktohet, p.sh, numri i rrjeteve publike dhe
private né Republikén e Shqipérisé (kombétare, rajonale dhe lokale),
metodat e implementimit té tyre, financimet, sidomos financimet e
ndértimit té rrjetit t& operatorit publik dhe njé seri ¢éshtjesh té tjera, té
cilat trajtohen me hollési né dokumentin e Projektit t€ Strategjisé,

tashmeé té dorézuar né institucionet vendimmarrése.

4,723 Standardet teknike té rrjeteve numerike

Pércaktimi i standardeve teknike t& rrjeteve numerike, pérveg té tjerave,
(sigurimi i cilésisé dhe stabilitetit té sistemit, etj) &éshté i lidhur drejtpérdreijt

edhe me pércaktimin e kapaciteteve transmetues té rrjetit.

Pér kété arsye, disa vende kané pércaktuar me ligj standardet minimale
teknike, duke siguruar qé implementimi i rrjeteve numerike té realizohet

bazuar né standardet mé té pérparuara.

Aktualisht, né tregun audiovizual ekzistojné dy sisteme: DVB-T dhe DVB-T i
pérmirésuar. Té dy kéta sisteme pérdorin komprimimin MPEG 2 dhe MPEG
4, ku i dyti lejon njé shfrytézim shumé mé efektiv té spektrit né krahasim me
MPEG 2 duke rritur numrin e programeve té transmetuara nga njé MUX

(pérfshiré programet HD).

Ndérkohé, k()stoja pér ndértimin e rrjeteve dhe ajo e dekoderéve té sistemit
MPEG 4 jané mé té larta se té sistemit alternativ MPEG 2.

Duke marré né konsideraté avantazhet g@ paraqet sistemi MPEG 4, né
dokumentin e Strategjisé té paraqgitur pér miratim, propozohet qé ky sistem té
pércaktohet si sistemi i kodimit pér ndértimin e rrjeteve publike e private né
territorin e Shqipérisé. (Pér operatorét ekzistues qé aktualisht ofrojné té
palicencuar rrjete bazuar né sistemin MPEG 2, mund té lihet njé periudhé

tranzicioni).

Raporti, 2009 78



KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

Né dokumentacionin teknik qé u pérgatit pér garén pér licencimin e
operatoréve privaté kombétarég, parashikohej qé rrjetet té ndértoheshin bazuar
né sistemimin MPEG 4, qé u kundérshtua nga operatorét ekzistues té rrjeteve
numerike.

4.7.3. Njé alternativé pér pérshpejtimin e implementimit té rrjeteve numerike
tokésore

Transmetimet numerike pérbéné njé realitet t& prekshém né Shqipéri qysh
prej mé se 4 vjetésh. Si¢ u pérmend mé sipér Digitalb, Supersport, por edhe
TRING, jané té pranishém né pothuaj gjithé territorin e vendit, népérmjet
programeve té mbéshtetura qofté né rrjete numerike tokésore, qofté né rrjete
satelitore. Kéto programe ndiqen me interes nga pjesé té konsiderueshme té
popullsisé, e cila éshté ambientuar me disa prej tyre sipas interesave (&

segmenteve e grupmoshave & ndryshme.

Natyrisht, pérqendrimi i té gjitha aktiviteteve (ndértimi e mirémbajtja e rrjetit,
ofrimi i shérbimeve dhe prodhimi e editimi i programeve) né dorén e njé
subjekti té vetém, véshtliréson veprimtaring, ul efektivitetin dhe sidomos
pengon hapjen e platformave numerike pér ofrimin ¢ programeve té pavarura
nga operatori qé zotéron rrjetin, né qofté se nuk aplikohen rregullat e

transparencés, proporcionalitetit dhe mosdiskriminimit.

Ligji Nr.9742, daté 28.5.2007 “Pér transmetimet numerike né Republikén e
Shqipérisé” (Neni 4, pika 1) pércakton:

“Aplikuesit pér licencé rrjeti, t& pajisur ose jo me licencé pér transmetim analog
tokésor apo satelitor, qé déshirojné té ndértojné njé rrjet numerik, duhet té marrin
pjesé né procesin e lonkurrimit, t¢ shpallur nga KKRT-ja, detajet ¢ t& cilit
pércaktohen nga KKRT-ja, né pérputhje me njé rregullore, qé miratohet paraprakisht

per kété géllim”.

N& kushtet kur operatorét aktualé operojné pa licencé, njé alternativé mund té
ishte licencimi i tyre, pa aplikuar procedurén e konkurrimit té kandidaturave,
ményré licencimi e pérdorur né disa vende t& BE-s€ (beauty contest). Kjo
alternativé kérkon njé amendim ligjor. Miratimi ose hedhja poshté e késaj

alternative duhet té realizohet pérmes organizimit te njé debati té gjerg, i cili

Raporti, 2009 79



KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

duhet té zhvillohet né disa nivele, duke filluar nga konsultimi publik, tryeza
me aktoré dhe faktoré té fushés e organizma té tjeré, duke pérfunduar tek

vendimmarrja nga autoritetet pérkatése.

Nése, pas vendimmarrjes pérkatése, fiton versioni i licencimit sipas beauty
contest-it, licencimi duhet té shoqérohet me disa kushte rigoroze pér
operatorét qé do té pérfitojng, té cilat do t& synojné né sjelljen e tyre brenda
kuadrit ligjor. Disa nga kéto kushte mund té jené:

1. Operatorét ekzistues do (€ lirojné frekuencat e zéna arbitrarisht dhe do
té migrojné né frekuencat e pércaktuara né Planin Numerik, sipas
specifikimeve té KKRT-sé, brenda njé kohe té pércaktuar né
dokumentin e licencés;

2. Secili operator ekzistues do té licencohet pér njé rrjet kombétar
numerik. Kjo do (& thoté gé, pér té rritur efektivitetin e shfrytézimit té
spektrit, pér té transmetuar pjesén mé t¢ madhe té programeve gé sot
mbéshteten né disa rrjete, té aplikohet sistemi i komprimimit MPEG-4,
né vend té MPEG-2 qé aplikohet sot. Edhe pér kété kalim, né
dokumentin e licencés do t& vendosen afate té pércaktuara kohore;

3. Né kushtet e licencés do té vendosen detyrime pér mbéshtetjen e
rrjeteve té operatoréve lokalé (facility sharing);

4. Ngé licencé do té vendosen kushte pér t& siguruar aksesin e barabarté,
mosdiskriminmimin dhe transparencén;

5. Né licencé do té vendosen kushte pér standardizimin e sistemeve (&
aksesit té kufizuar, mbrojtjen nga programet me karakter démtues pér
té miturit, etj;

6. Né licencé, gjithashtu do té vendosen kushte pér aplikimin e
shérbimeve té reja (DVB-H, HD, etj) dhe interaktive.

Licencimi i transmetimeve ekzistuese numerike do té vendosé njé bazé té
fuqishme pér realizimin e kalimit t& shpejté e té ploté né transmetimet
numerike né Shqipéri, qé do té pérshpejtojé pérfitimet nga dividendi numerik,

qé do té krijohet si pasojé e lirimit té spektrit nga transmetimet analoge.
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5.1.  Menaxhimi i Burimeve Njerézore dhe Administrative

Menaxhimi i burimeve njerézore dhe rritja e métejshme e performancés sé
administratés s8 KKRT-sg, ka gené dhe mbetet njé objektiv i vazhdueshém i
punés sé¢ kétij institucioni, duke synuar pasjen dhe rekrutimin e punonjésve
qé té pérballojné sfidat dhe proceset qé diktohen nga zhvillimet teknologjike
si dhe plotésimin e standardeve dhe praktikave mé té mira evropiane né

fushén e medias.

Paré né kété aspekt, KKRT éshté pérpjekur maksimalisht t& krijojé njé
administraté efikase, t& afté pér té pérballuar dhe realizuar objektivat dhe
detyrimet qé rrjedhin nga kuadri ligjor aktual si dhe pér té kryer me sukses
hapat e médha qe priten té realizohen né té ardhmen né kuadér (& kalimit

nga sistemi analog né até numerik.

Mé konkretisht, né zbatim té vendimit t¢ Kuvendit té Shqipérisé nr.184, daté
19.05.2008, “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit té
pozicionit t& punés té KKRT-s&”, me qéllim plotésimin e strukturés s¢ KKRT-
sé, né pérputhje me legjislacionin né fushén e shérbimit civil, KKRTa ka
organizuar konkurset me géllim rekrutimin e punonjésve dhe emérimin e tyre
né shérbimin civil, pér té plotésuar né kété ményré té gjithé organikén e

institucionit.

Pérfagésues t& KKRT-sé, kané gené pjesémarrés aktivé né trajnime dhe
seminare 1€ tjera t& organizuara pér probleme té ndryshme gé lidhen me
fushén e medias, pérfshiré aspektet ligjore, administrative apo teknike té saj,
duke mundésuar martjen dhe shkémbimin e pérvojave konkrete né kété

drejtim.
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Né bashképunim me Institutin e Trajnimit t€¢ Administratés Publike (ITAP),
pér vitin 2009, u bé e mundur pjesémarrja e punonjésve té KKRT-sé né té
gjitha trajnimet qé ky Institut organizon pér népunésit e administratés
publike, duke béré té mundur trajnimin e rreth 15 (pesémbédhjeté)
punonjésve né lidhje me ¢éshtjet g€ kané té b&jné me funksionimin dhe

menaxhimin e administratés publike, ¢éshtjet e integrimit evropian etj.

Pa mohuar arritjet e deritanishme, do té duhet t€ ritheksojmé pérséri se kalimi
né sistemin numerik do t&é pérbejé njé nga sfidat madhore né fushén e
medias, ndérkohé qé burimet njerézore dhe financiare mbeten t€ kufizuara

pér té pérballuar kété proces madhor.

Nevoja pér forcimin e métejshém té kapaciteteve administrative, teknike dhe
financiare, me géllim realizimin e ploté dhe né kohé té atyre hapave gé do té
kérkonte kalimi né sistemin numerik, éshté theksuar né ményré té qarté edhe
nga raporti i fundit i Komisionit Evropian, néntor 2009, pika 2.2 si dhe nga
Rekomandimet e dala nga Takimi i Nén-Komitetit BE-Shqipéri mbi zhvillimin
e Teknologjisé, Shoqérisé sé Informacionit dhe Politikat Sociale, t& zhvilluar

né Tirané né néntor 2009.

Forcimi i kétyre kapaciteteve nénkupton para sé gjithash, forcimin e
métejshém té rolit rregullator t¢ KKRT-sé, né pérputhje té ploté dhe me
Rekomandimin nr. R (2000) 23, t& Komitetit t& Ministrave “Mbi pavarésiné
dhe funksionet e autoriteteve rregullatore pér sektorin e transmetimeve” dhe
Direktivén e Shérbimeve, té 11 dhjetorit 2007, (AVMSD).

Paré né kétd aspekt, né kuadér té hartimit té ligjit t& ri né fushén e medias,
Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka paraqitur propozimet e tij,
duke synuar forcimin e métejshém té autoritetit rregullator. Miratimi i kétjj
ligji, do t& duhet t& pasohet me miratimin e ndryshimeve té nevojshme
strukturore, me qéllim pér tju pérgjigjur nevojave pér kapacitete té
mjaftueshme administrative dhe teknike qé do té kérkonte kalimi né sistemin

numerik.

Si¢ éshté theksuar edhe mé paré njé problem shqetésues vazhdon té mbeten
kapacitetet e pamjaftueshme monitoruese té KKRT-s¢ ”. Ky element ka gené njé

shqetésim i vazhdueshém i shprehur nga KKRT-ja edhe né takimin e fundit té
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zhvilluar né néntor 2009, né Tirang, me Komisionin Evropian, duke kérkuar
mbéshtetjen e palés komunitare né kété drejtim, népérmjet shfrytézimit té
instrumenteve financiare qé Bashkimi Evropian ofron pér Shqipériné né

kuadér té pérshpejtimit té reformave qé kérkon procesi i integrimit evropian.

Nisur nga ky aspekt, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit do té
vazhdojé té punojé né kété drejtim pér t&é marré mbéshtetjen e duhur
financiare pér realizmin e forcimit té kapaciteteve monitoruese, duke synuar
monitorimin e ploté “On line” té programeve televizive né t€ gjithé territorin
e Shqipérisé, ndérkohé qé aktualisht ky monitorim mund té realizohet vetém

pér operatorét radiotelevizivé, sinjali i té ciléve arrin né Tirane.

Duhet té theksohet se, né kuadér té zbatimit t& Memorandumit té
Bashképunimit, t& nénshkruar mé daté 23 prill 2009 ndérmjet Késhillit
Kombétar té Radios dhe Televizionit dhe Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
pér monitorimin e mediave elektronike gjaté fushatés sé¢ zgjedhjeve té
gershorit 2009, u bé i mundur rinovimi i studios aktuale t&€ monitorimit, gjé qé

siguroi shpejtési dhe saktési né nxjerrjen e té dhénave.

Gjithsesi, si njé zgjidhje e ploté dhe pérfundimtare né kété drejtim do té
konsiderohej krijimi i mundésive teknike pér realizmin e kapaciteteve

monitoruese “on line” né t& gjithé territorin e vendit.

Njé problem tjetér shqetésues, dhe gé lidhet né ményré (€ drejtpérdrejté me
mundésing e realizimit t& forcimit t& kapaciteteve monitoruese, éshté pajisja
me mijedise t& reja pune té KKRT-sé, té cilat mund t'i garantojné institucionit

njé funksionim normal.

Me Vendimin nr.117, daté 23.07.2007 “Pér dhénien né pérdorim, pa
kundérshpérblim, t&¢ njé mijedisi né pronési té Radio Televizionit Publik
Shqiptar Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit”, Kuvendi vendosi
dhénien e njé godine né pronési té RTSH pér Késhillin Kombétar té Radios
dhe Televizionit, si mjedise pune pér ushtrimin e veprimtarisé pér njé afat t&
pacaktuar. Edhe Rezoluta “Pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ RTSH pér vitin
2007”, e miratuar mé 12 maj 2008, i kérkonte RTSH, ndérmjet té Herash, " té
lironte mjediset e duhura pér veprimtaring e Késhillit Kombétar t& Radios dhe

Televizionit .
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Pavarésisht kétyre veprimeve té ndérmarra nga Kuvendi i Shqipérisé,
fatkeq@sisht ky problem nuk ka gjetur akoma rrugén e duhur té zgjidhjes. Pér
kété arsye, do té insistonim dhe kérkonim pérséri mbéshtetjen e duhur pér
gjetjen e njé zgjidhjeje té shpejté, pasi realizimi i detyrimeve dhe objektivave
qe ka ky Institucion né té ardhmen, mund té cenoheshin seriozisht nga

mungesa e kushteve normale té punés.

5.2. Marrédhéniet me jashté

KKRT tashmé ka konsoliduar bashképunimin me partnerét dhe organizmat
ndérkombétare né fushén e medias. Edhe gjaté vitit raportues, ka vazhduar
bashképunimi népérmjet pjesémarrjes aktive né takimet e zhvilluara né nivel
rajonal apo evropian qé lidhen me zhvillimet dhe perspektivén né fushén e

medias elektronike.

Sigurisht q&, né kuadér té procesit té integrimit evropian, kontaktet dhe
takimet me pérfagésuesit e Komisionin Evropian, mbeten parésore né
funksion té njohjes me standardet dhe praktikat mé té mira si dhe té
plotésimit té rekomandimeve té parashtruara nga Komisioni Evropian pér
fushén e medias elektronike. Kéto rekomandime kane shérbyer pér té njohur
mé mire problematikat e fushés, standardet qé kérkohen té arrihen si dhe

ndérmarrjen e hapave konkrete né realizimin e tyre.

Bashképunimi me OSBE-né vazhdon (€ jeté shumé i réndésishém, nisur dhe
nga kontributi qé ky organizém ka dhéné dhe vazhdon té japé né rrugén e
zhvillimit t& medias elektronike né Shqipéri, veganérisht pér sa i pérket
procesit té kalimit né sistemin numerik. Kjo mbéshtetje do té vazhdojé gjaté
gjithé fazave té kétij procesi, si njé garanci mé shume pér pérfundimin me

sukses té kétij kalimi.

Gjithashtu, KKRT-a ka vendosur dhe forcuar bashképunimin me autoritetet
rregullatore fqinje, té tilla si me Autoritetin Rregullator té Kosovés, Italisé,
FYROM-it, Malit té Zi etj, né lidhje me ¢éshtje t¢ ndryshme gé lidhen me
fushén e medias elektronike. Kétu duhet té pérmendim né ményré t€ vecanté,
takimin e zhvilluar me daté 3-5 dhjetor 2009 né Kosove, né lidhje me
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“Prezantimin e transmetimit dixhital né Kosové dhe strategjité rajonale”, ku
morén pjesé pérfaqésues t& autoriteteve rregullatore té rajonit, pérfshiré edhe

pérfagésuesit e KKRT-sé.

Pérfagésues t&¢ KKRT-s&¢ kané marré pjesé né té gjitha veprimtarité dhe
takimet e zhvilluara nga organizmat ndérkombétare né kété fushé, si dhe né

zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin prej tyre, té tilla si:

» EPRA (Platforma Evropiane e Autoriteteve Rregullatore)
ITU (Bashkimi Ndérkombétar i Telekomunikacionit)
> RIRM (Rrjetii Autoriteteve Rregullatore Mesdhetare)
> BSEC (Autoritetet Rregullatore té Vendeve té Detit t& Zi)

i

5.3. Marrédhéniet me publikun dhe grupet e interesit

Njé sistem demokratik &shté mé efikas kur publiku éshté i informuar pér
géshfjet me interes & pérbashkét. Transparenca e vazhdueshme e
veprimtarisé sé¢ Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit si dhe zhvillimi
i njé komunikimi té pandérpreré me té gjithé aktorét e pérfshiré né fushén e

medias, ka gené dhe mbetet njé objektiv primar i kétij institucioni.

Kjo mund té konstatohet né té gjithé aktivitetin dhe veprimtariné e kryer nga
KKRT, por né ményré té vecanté pér sa i pérket hartimit té projekt-strategjisé
sé kalimit né sistemin numerik, pér té cilin éshté zhvilluar njé proces i gjeré

késhillimi publik me té gjithé aktorét e interesuar.

Ky proces késhillimi, i cili pati fazén e tij kulmore me zhvillimin me daté 22
shkurt 2009, t& njé Forumi Diskutimi me pérfagésuesit e Kuvendit té
Shqipérisé, Qeverisé dhe institucioneve té tjera shtetérore né lidhje me
prezantimin e projekt-strategjisé sé kalimit nga transmetimet analoge né ato
numerike dhe hapat e métejshém qé duhet t€¢ ndérmerren, do té vazhdojé mé

tej dhe nuk konsiderohet i pérfunduar me miratimin e késaj strategjie.

Gjithashtu, né kuadér té monitorimit té mediave elektronike gjaté fushatés sé

zgjedhjeve, KKRT miratoi vendimin “Pér pasqyrimin ligjor, etik dhe
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profesional t& fushatés pér zgjedhjet parlamentare té 28 gershorit 2009”, e cila
iu drejtua né njé formé kujtese té gjitha mediave elektronike né vend, duke
synuar mirékuptimin e operatoréve radiotelevizivé, né ményré qé media
elektronike té pérmbushte pérgjegjésité e tyre ligjore pér njé pasqyrim té

drejté, té paanshém dhe profesional té fushatés zgjedhore.

Faqgja elektronike e KKRT-sé mbetet njé nga instrumentet e komunikimit té
vazhdueshém me publikun, e cila vazhdon te pasurohet dhe pérmirésohet mé
tej si né formé dhe né pérmbajtje, népérmjet pérditésimit té vazhdueshém té
saj, pasqyrimit sa mé té sakté, té shpejté dhe objektiv té gjithé veprimtarisé sé
KKRT-s¢, duke pérfshiré né ményré t€ vecanté vendimet e marra nga KKRT
né lidhje me veprimtariné e subjekteve té ndryshme radio-televizive, si dhe
marrjes sé ¢do informacioni apo késhille t& dobishme nga publiku i gjeré si
dhe nga operatorét radio-televizivé né lidhje me funksionimin mé té miré té

a

saj.

Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit ka vendosur tashmé kontakte té
pérhershme me kategori té ndryshme shogérore, pérfshiré drejtuesit e
mediave audiovizuale, analistét dhe gazetarét e shtypit elektronik dhe té
shkruar, studentét etj, duke e béré me efikas dhe transparent rolin gé duhet té
luajé ky institucion né raport me shtresa t¢ ndryshme shogérore dhe aktorét

mediatik.

Forcimi i métejshém i rolit t& Késhillit t& Etikés dhe marrédhénieve té tij me
qytetarét, né funksion t& ruajtjes s¢ etikés né transmetimet audiovizuale,
vazhdon té jeté njé nga objektivat e punés té Késhillit Kombétar té Radios dhe
Televizionit., KKRT wvazhdon té keté si prioritet, né lidhje me kété aspekt,
etikén né programet televizive, respektimin e kodit etik, zbatimin e normés sé
gjuhés shqipe, té ruajtjes sé dinjitetit dhe privatésisé sé njeriut, (& mbrojtjes sé

té miturve nga dhuna ose nga abuzimi etj.

Me vendimin nr.117, daté 23.07.2007 “Pér dhénien né pérdorim, pa
kundérshpérblim, té njé mijedisi né pronési té Radio Televizionit Publik
Shgiptar Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit”, Kuvendi vendosi
dhénien e njé godine né pronési té RTSH pér Késhillin Kombétar té Radios
dhe Televizionit, si mjedise pune pér ushtrimin e veprimtarisé pér njé afat té

pacaktuar. Edhe Rezoluta “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé RTSH pér vitin
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2007, e miratuar mé 12 maj 2008, i kérkonte RTSH, ndérmjet té tjerash, “té
lironte mjediset ¢ duhura pér weprimtariné e Késhillit Kombétar té Radios dhe
Televizionit”. Pavarésisht kétyre veprimeve té ndérmarra nga Kuvendi i
Shqipérisé, fatkeqésisht ky problem nuk ka gjetur akoma rrugén e duhur té
zgjidhjes. Pér kété arsye, do € insistonim dhe kérkonim pérséri mbéshtetien e
duhur pér gjetjen e njé zgjidhjeje t€ shpejté, pasi realizimi i detyrimeve dhe
objektivave qge ka institucioni yné né té ardhmen, mund té cenoheshin

seriozisht nga mungesa e kushteve normale té punés,
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6.1  Realizimii té ardhurave dhe shpenzimeve

Pérllogaritja e detyrimeve financiare té pagesave vjetore pér licencé dhe (&
taksave pér shérbimet RTV pér operatorét aktivé té licencuar, mbi bazén e
treguesve analitiké té numrit t& popullsisé sé zonave té licencimit, numrit té
transmetuesve té operatoréve dhe fuqisé sé rrezatimit té tyre, shté burimi
bazé i té dhénave pér hartimin e buxhetit t& Institucionit né treguesin kryesor

financiar — Té Ardhura.

Pas Vendimit nr.173 té Késhillit t& Ministrave, daté 19.2.2009, “Pér miratimin
e fondit limit té shpenzimeve & Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit,
pér vitin 2009”, KKRT, me Vendimin nr. 791, daté 27.03.2009, miratoi
buxhetin vjetor té administratés s¢ KKRT né limite, Té Ardhura e Shpenzime.
Treguesit financiaré pér vitin 2009, jané miratuar sipas struktures, si mé

poshté:

Né milion leké

Té ardhura té krijuara né vitin 2009 142.2
Te ardhura per t'u trasheguar vitin e ardhshem -11.7
Shpenzime korente 75.5
Shpenzime pér Investime a8
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6.1.1 Realizimi i treguesve financiaré — TE ARDHURAT

Struktura e zérit “Té Ardhura” e parashikuar dhe e realizuar pér vitin 2009,

paragqitet:
Né mln leké
Plani Realizimi
Nr Zeérat e té ardhurave . am e'a. retmi
vjetor Viti 2009
Té ardhura nga pagesa pér licencé nga operatorét
1 | analogé tokésoré e kablloré dhe € rrjeteve numerike 93.50 52.49
tokésore kombétare
Nga kéto:
a) Pagesa pér licencé nga operatorét analogé tokésoré e
) Pagesa p 82 OF & 48.50 33.74
kablloré
b) Pagesa pér licencé nga operatorét e rrjeteve numerike
i i 45.0 0
tokésore kombétare
) Pagesa pér licencé nga operatorét e platformés
: " ; 0 18.75
numerike kombétare satelitore
2 Té ardhura nga pagesa pér marrjen e licencés nga 45.0 0
operatoret e rrjeteve numerike tokésore kombétare '
3 | Té ardhura nga pérpunimi i dokumenteve té licencés 1.20 2.04
4 | Té ardhura nga pérfitimet si agjent tatimor 1.20 0.94
5 | Té ardhura nga interesa bankare pér depozitat né banké 1.20 1.80
6 | Té ardhura (€ tjera 0.10 0.09
7 | Te ardhura te arketuara nga detyrimet e viteve te kaluara 7.46
Gjithsej T€ ardhura 142.2 64.82

Gjaté vitit 2009, jané realizuar t€ ardhura vjetore né shumén prej 57.36 milion
leké. Peshén specifike mé té madhe rreth 52.49 milion leké ose 91.5 %, e zéné
té ardhurat nga shlyerja e detyrimeve financiare té pagesave vjetore pér
licencé té operatoréve RTV si dhe nga pagesat pér marrjen dhe rinovimin e
licencave. Gjithashtu jané arkétuar né vitin 2009, 7.46 milion leké té ardhura,
té parashikuara dhe té parealizuara né vitin 2008. Si rrjedhojé, Té ardhura té
arkétuara né vitin 2009 jané 64.82 milion leké

Me Vendimin nr. 726, daté 8.09.2008 KKRT shpalli t& hapur garén pér rrjetet

numerike kombétare. Si rrejdhojé, né buxhetin e vitit 2009 u parashikuan té
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ardhurat nga pagesat vjetore pér licencé dhe pagesat pér marrjen e licencés
pér rrjetet numerike kombétare.

Pér arsyen se kjo garé éshté ngriré dhe do té rifillojé né vitin 2010, ky tregues
nuk éshté realizuar sipas buxhetit té parashikuar dhe té miratuar. Shuma e té
ardhurave nga operatorét e rrjeteve numerike tokésore kombétare u
parashikua 90 milion lekg, 45 milion leké si pagesé vjetore pér licencé dhe 45
milion leké si pagesé pér martjen e licencés (pér tre operatoré). Mosrealizimi i
kétij treguesi ka ndikuar né pérqindjen e ulét té realizimit té té ardhurave &
vitit 2009, rreth 40.3%.

Vendimi nr. 786, daté 25.02.2009 i KKRT-se ka licencuar tre operatoré duke i

autorizuar té funksionojné si platformé numerike kombétare satelitore.

Té ardhurat nga pagesat pér licencé pér platformén numerike kombétare
satelitore nuk ishin pjesé e buxhetit té parashikuar dhe té miratuar pér vitin
2009. Ato jané realizuar né shumén prej 18.75 milion leké, ose 83.3% né
krahasim me shumén prej 22.5 milion leké (Pagesa vjetore pér licencé 11.25
milion leké, pagesa pér marrjen e licencés pér platformén numerike 11.25

milion leké).

Né fushén e mediave elektronike pér vitin 2009, kané qéné aktivé 208

operatoré, té klasifikuar sipas llojit té aktivitetit si mé poshté:

Operatorét riv € licencuar dhe aktivé gjaté vitit 2009

O Operatoré Radio FM

3 Operatoré Televizivié me [rekuencé

O Operatoré televizivé me kabell

O Operatore te platformes numerike
satelitore
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Té ardhurat e realizuara nga pagesat pér licencé pasqyrohen né grafikun vijues:

Realizimi i té ardhurave nga pagesat pér liceneé pér vitin 2009, né min leké
35 T TN R —— P A - e b it
30 +— = = e
25 - — — e -
20 - s —
]5 Fi [ - gt P — ]
10 - - —
5 -
0
Pagesal e licencés pér Pagesat e licencés pér Pagesat e licencés pér Pagesat e licencés pér
Oper. Radio Oper. TV me frekuence Oper. TV kablloré Oper. E platformes
numerike satelitore

Krahasuar me nivelet e té ardhurave té planifikuara, realizimi i Té ardhurave
nga pagesat pér licencé arrin né rreth 69 %. i detajuar, realizimi nga operatorét
radio eshte 81.2 % , nga operatorét TV me frekuencé 58.6 %, nga operatorét
TV kablloré me 63.4 % dhe nga operatoret e platformes numerike satelitore
83.3 %.

Pagesa vjetore e licencés, diferenca nga viti 2008 &shté né shumén 7.45 milion
leké. Pagesat e mbartura nga viti paraardhés krijohen pasi pagesa vjetore pér
licencé e cila llogaritet pér vit licencimi, mund té faturchet né vitin paraardhés
por paguhet né vitin pasardhés. Njé shkak tjetér éshté neglizhenca e
operatoréve pér shlyerjen né afat t&€ detyrimeve. Pér penalizimin e kétyre
rasteve operatorét merren né konsideraté nga KKRT, duke marré masat

pérkatése, deri né shpalljen e pavlefshmérisé sé licencés.
Té ardhurat nga agjenti tatimor — Taksat pér shérbimet RTV pagyrohen si vijon:

Ligji nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér sistemin e taksave né Republikén e
Shqipérisé” ngarkon KKRT, né rolin e agjentit tatimor, pér transferimin né
buxhetin e shtetit té taksés vjetore pér shérbimet RTV té subjekteve. Pér kété
shérbim, KKRT pérfiton 5 pérqind té vlerés sé arketuar dhe té transferuar né

buxhetin e shtetit.
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Pér vitin 2009 jané transferuar né buxhetin e shtetit rreth 18 milion lekg, nga
té cilat 15.6 milion leké taksa pér shérbimet RTV detyrime té vitit 2009 dhe 2.4
milion leké detyrime té viteve t& kaluara. Nga KKRT, si agjent tatimor jané
pérfituar rreth 0.93 milion leké.

Té ardhurat nga interesat bankare pér fondet e depozituara né banké pér

periudhén Janar — Dhjetor 2009 jané rreth 1.8 milion leké.

6.1.2 Realiziini i treguesve financiaré - SHPENZIMET

Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 173 daté 19.2.2009, “Pér miratimin e
fondit limit té shpenzimeve té Késhillit Kombétar t& Radios dhe Televizionit,

pér vitin 2009”, miratoi fondin limit té shpenzimeve pér kété vit té detajuar si

mé poshté:
Shpenzime korente Ao
Shpenzime pér investime 55.0
Gjithse;j 130.5

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2009 realizimi i shpenzimeve sipas strukturés

paraqitet:
Min leké

Nr Emértimi i Shpenzimeve Plan Realizim % |
Shpenzime korente (operative) 75.5 68.4 90.5
a) Paga e kontribute 52 48.4 93
b)Shpenzime materiale e té tjera 235 20 85.1
Shpenzime pér investime 55 3.5 6.3
a)Blerje pajisje zyre, pajisje operacionale 59 073 14
specifike e softe informatike
b)Shpenzime per transferimin e
frekuencave 38 v ’
¢)Qendra e monitorimit né distancé 16 273 1.7
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Shpenzime korente

Shpenzimet operative jané realizuar né masén prej 68.42 milion leké ose 90.5%

e shumés sé planifikuar. Realizimi né kété masé ka ardhur pér arsye se:

* Realizimi i z€rit “Paga e kontribute té tjera” né masén prej 93% ka
ardhur si rrjedhojé e largimit t€ disa punonjésve gjaté vitit 2009 dhe

plotésimit té organikés pas pak muajve.

* Gjaté vitit 2009, Shpenzimet pér honorare jané realizuar né masén 1.81
milioné leké ose 60%, pér arsyen e mosfunksionimit té¢ Késhillit té
Etikés gjaté kétij viti. Gjithashtu, shtyrja e tenderit pér ruajtjen e

godinés solli mos realizimin e shpenzimeve pér kété zg.

Realizimi i Shpenzimeve operative pér vitin 2009
(min leké)

20.0 Il:r Shpenzime pér personelin

'O Shpenzime pér sigurimet

shogérore
« 41.7 . ;
6.6 |0 Shpenzime operative

Shpenzimcf pér investime

Ky tregues &shté realizuar né masén 3.46 milion leké ose 6.3% ndikuar nga dy
faktoré.

Sé pari, ngadalésimi i procesit té kalimit t& operatoréve nga analogé né
numeriké ndikoi drejtpérdrejt né mosrealizimin e shpenzimeve pér
transferimin e frekuencave analoge né numerike, té cilat ishin parashikuar né
masén prej 33.8 milion leké. Né vitin 2009 vetém njé operator analog televiziv
ka kaluar né transmetimin numerik.

Sé dyti, pér ngritjen e gendrés s&€ monitorimit té programeve, u bé testimi i
tregut pér c¢mimet pér pajisjet elektronike sipas specifikimeve teknike
pérkatése. Mbi kété bazé u pércaktua fondi limit né masén prej 4.1 milion leké
me TVSh.
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Si rezultat i veprimtarisé ekonomike pér vitin 2009, né llogaring bankare té
institucionit né datén 28.01.2010 rezulton gjéndja likuide 52.06 milion leké.

6.2  Pasqyrat financiare té operatoréve RTV

Né zbatim té nenit nr. 48 té ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, té ligjit nr. 9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shogérité tregtare”, KKRT ka kérkuar nga
operatorét radiotelevizivé t€ cilét kané patur aktivitet pér vitin 2008, té
depozitojné pasqyrat financiare vjetore t€ vitit 2008, t& hartuara né pérputhje
me legjislacionin pér kontabilitetin, t& vulosur e sigluar nga drejtorité e

tatimeve né rrethe.

Né mbyllje té vitit 2009, nga 170 operatoré té cilét kané pasur aktivitet gjaté
vitit 2008, 88 prej tyre kané dorézuar pasqyrat financiare té vitit 2008 ose 52 %
e operatoréve. Nga kéta, kané depozituar pasqyrat financiare 32 operatoré
radio ose 66%, 36 opeartoré TV ose 50%, 20 operatoré TV me kabéll ose 40%.
Situata financiare e operatoréve qé kané dorézuar pasqyrat financiare
rezulton 16 me humbje ose 18 % , 5 operatoré ose 6% ka rezultat financiar

zero, ndérsa 67 ose 76% jané me rezultat f{inanciar pozitiv.

Té ardhurat gjithsej té rezultuara nga pasqyrat financiare té dorézuara pér
vitin 2008, né mbyllje té vitit 2009 jané né shumén 2 475 milion leké, me rritje

prej 763 milion leké né krahasim me vitin 2007.

Operatorét RTV sipas rezultatit financiar t& vitit 2008

80.0 1
70.0 A
60.0 4
50.0
40.0
30.0
20.0
10.0

0.0 T T
-10.0 1 Operatoré RTV me rezultat Operatoré RTV me rezultat Operatc‘re RTV melrezu]imi
| =20.0 A financiar Fitim financiar 0 financiar Humbje |

-30.0 - T ——
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Treguesi “Té ardhurat nga reklamat” zé peshén specifike kryesore té Té
ardhurave gjithsej, ose 58%. N&é vitin 2008 né krahasim me vitin e méparshém

treguesi té ardhurat nga reklamat ka rénie prej rreth 8.5%.

Tendenca ¢ "€ ardhurave nga reklamat” pér vitet 2007, 2008
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6.3.  Realizime té Tjera

6.3.1 Dhurimet

Né zbatim € nenit 13 té ligjit nr. 8410, KKRT-a mund té pérfitojé edhe nga
dhurimet financiare ose materiale. Dhurimet jané pranuar pa kushte dhe jané
pérdorur pér nevojat e punés sipas vlerésimit t& KKRT-sé. Dhurimet jané
shénuar né regjistrin e mbajtur posagérisht pér kété géllim. Né fund té vitit
2009, jan& njoftuar Kontrolli i Larté i Shtetit dhe Komisioni pér Edukimin dhe
Mijetet e Informimit Publik. Shuma e pérfituar nga dhurimet né vitin 2009

eshté 280 mijé leke.

6.3.2 Gjobat

Neni 137 i ligjit nr. 8410, i jep té drejtén KKRT té vendosé sanksione
administrative pér shkeljen e dispozitave detyruese té ligjit. Gjaté vitit 2009,
jané vendosur 45 sanksione — gjoba né vlerén 11.7 milion leké. Jané vjelé dhe
transferuar né buxhetin e shtetit 1.87 milion leké. Pér ekzekutimin e

vendimeve lidhur me gjobat, KKRT ka bashképunuar me Policiné Tatimore.
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6.3.3. Bashképunimi ine Drejtoriné e Pérgjithshie té Tatimeve

Né zbatim té ligjit nr.9975, daté 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare”, té
Udhézimit nr. 36, daté 11.11.2008 “Pér pércaktimin e tarifés sé shérbimeve e
transmetimeve radiotelevizive” dhe té “Marréveshjes sé Bashképunimit” nr.
299, date 20.03.2007, KKRT ka bashképunuar me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve pér ekzekutimin e vendimeve dhe urdhrave té KKRT pér sanksionet

e véna dhe pér vjeljen e detyrimeve t& pashlyera nga subjektet radiotelevizivé.

Pavarésisht korespondencés shkresore me DPTatimeve, shlyerja e detyrimeve
té taksave pér shérbimet radiotelevizive nga subjektet né masén 69.4 % pér
vitin 2009, ekzistenca e llogarisé “Debitoré té prapambetur”, vijelja e
sanksioneve — gjobé vetém nga 29 % e subjekteve, flasin pér bashképunim jo

funksional me kété Institucion.

6.3.4. Rezultatet dhe rekomandimet e kontrollit t& ushtruar nga KLSH

Nga kontrolli i ushtruar nga Grupi i Kontrollit té Larté té Shtetit me objekt
“Mbi vlerésimin e aktivitetit ekonomik e financiar té Késhillit Kombétar té
Radios dhe Televizionit” pér periudhén 1.08.2006 deri 31.10.2008, rezultoi se
KKRT e zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me ligjshmériné dhe
rregullshméring financiare, duke zbatuar Vendimet e Késhillit t& Ministrave
dhe Udhézimet e Ministrisé sé Financave krahas legjislacionit specifik né

fushén e mediave elektronike.

Né raportin pérfundimtar, t&€ dérguar né KKRT né mars 2009, u lané
rekomandime pér disa masa organizative né lidhje me nxjerrjen e urdhérave
té ekzekutimit dhe ndjekjen né rrugé ligjore pér arkétimin e detyrimeve
financiare té operatoréve dhe mbyllja e llogarise “debitoré té prapambetur”;
pér rinovimin e kontratés me ndérmarjen e Ujésjellés Kanalizime; pér
shfuqizimin e urdhérit té brendshém ekzistues dhe marrjen e masave pér
disiplinimin dhe menaxhimin sipas akteve ligjore né fuqi té shpenzimeve té

karburantit; pér mbylljen e menjéhershme té paradhénieve pér shérbimet.
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Té gjitha rekomandimet e léna si mé lart, jané zbatuar nga KKRT dhe masat
orgaizative té marra né zbatim té tyre jané referuar prané Kontrollit té Larté té
Shtetit me shkresén nr. 33/3, daté 07.04.2009.

6.3.5. Té tjera

Gjaté vitit 2009 éshté punuar pér pérmirésimet e projekt akteve normative, né
lidhje me problemet ekonomike, jané rishikuar e pérmirésuar biznes-planet
ekonomike, jané ndjekur né ményré operative detyrimet financiare té

operatoréve pér respektimin e afateve ligjore té shlyerjes sé detyrimeve.

Pérdorimi elektronik i té dhénave té Tatim-Taksave dhe té Sigurimeve
shogérore, ka rritur nivelin e shfrytézimit té informacionit financiar dhe

efikasitetin e tij.

Raporti, 2009 97



_ _KF_S_HILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

Né mbyllje té kétij Raporti Vjetor do t€ theksonim si mé thelbésore

konkluzionet e méposhtme:

Pérshpejtimi i hapave pér miratimin dhe zbatimin e Strategjisé

Kombeétare té kalimit nga transmetimet analoge né ato numerike, duhet

té trajtohet me prioritetin maksimal. Né kété aspekt, Komiteti Ad-Hoc
pér Strategjiné e kalimit nga transmetimet analoge né dixhitale, duhet
té ndérmarré te gjitha hapat e nevojshém qé kérkohen pér miratimin e
kétij dokumenti strategjik. Duke pasur parasysh qé brenda vitit 2012,
ky proces duhet té pérfundojé, éshté njé arsye mé shumé pér nevojén e
veprimeve te shpejta dhe konkreté gé duhet té realizohen né kété

drejtim.

Pérfundimi i reformés ligjore, né pérputhje me standardet e Bashkimit
Evropian &shté njé tjetér hap madhor qé duhet té realizohet né njé
periudhé sa mé té shpejté kohore. Kjo reformé duhet te jete e
mirekoordinuar me strategjiné dhe duhet te jete produkt i objektivave
qé do té parashikojé Strategjia e kalimit nga transmetimet analoge né

alo dixhitale.

Nevoja e forcimit té kapaciteteve administrative dhe financiare té

KKRT, do té duhet té shihet me pérparési, duke pasur né konsideraté

edhe procesin e véshtiré té kalimit nga sistemi analog ne até numerik.
Miratimi i ligjit té ri té medias audiovizuale, domosdoshmérisht duhet
té shogérohet me njé strukturé mé efektive t&€ KKRT-s¢, pér t'iu

pérshtatur mé miré zhvillimeve né fushén e medias elektronike.

Nevoja e pérmirésimit té infrastrukturés sé punés dhe kapaciteteve

monitoruese t& KKRT-sé mbetet njé tjetér problematiké e pérséritur qé

kérkon njé zgjidhje té shpejté. Pajisja ¢ KKRT-sé me mijedise (& reja
pune mbetet themelore pér funksionimin normal té institucioni,
shqgetésim i cili akoma nuk ka gjetur rrugén e zgjidhjes. Pérmirésimi i

infrastrukturés sé punés do té krijonte mundésiné e pérmirésimit edhe
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t¢ kapaciteteve monitoruese t& KKRT-sé, pérfshiré krijimin e

mundésisé sé monitorimit né distancé.

- Licencimi i operatoréve numerike tokésoré (si atyre ekzistues, ashtu

edhe subjekteve té rinj gqé do té futen né tregun e transmetimeve
numerike), do té ishte njé arritje e réndésishme né liberalizimin e
tregut, respektimin e konkurrencés dhe ofrimin e zgjedhjes pér

konsumatorét,

- Krahas rritjes sé shkallés sé ndérgjegjésimit pér vlerésimin e normave

etike dhe morale né programet radiotelevizive do t&é pérdoren forma té

reja té bashképunimit me operatorét, né gjetjen e hapésirave pér
sistemin e vetérregullimit, efikasitetin dhe funksionimin racional té
késhillave etike té operatoréve radiotelevizivé. Pérparési né kété fushé
do t& keté veprimtaria e Késhillit t& Etikés prané KKRT-s&, aplikimi i
formave té reja t€ monitorimit pér respektimin e parimeve etike,

kérkesave dhe normave morale e ligjore pér mbrojtjen e fémijéve.

- Zbalimi me rigorozitet i akteve normative né fuqi pér sigurimin e

vieljes s¢ detyrimeve financiare té€ pagesave vijetore pér licencé.

- Bashképunimi efikas me Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve pér
vieljen e detyrimeve financiare t& taksave pér shérbimet

radiotelevizive.

- Forcimi i marrédhénieve té bashképunimit me Policiné Tatimore dhe
Policiné e Shtetit pér vieljen e detyrimeve té prapambetura té
operatoréve té ciléve i'u éshté hequr licenca, mbyllja e llogarisé

"Debitoré”.
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A
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ANEKSI I

PASQYRA E GJOBAVE PER VITIN 2009

Nr | Subjekti Numri Data Shkaku Shuma
TV Kabllor neni 40/1 | 200.000 leké
1. | Lissus 0183 09.03.2009 | dhe 137/4 | Léné né fuqi me v. 813, dt. 24.04.2009
1' pika 7 (Paguar)
|V Kabl f neni 40/1 | 200.000 lek@
abllor
- | KTtz . 0184 | 09.03.2009 | dhe 137/4 | Léné né fuqi me v. 815, dt. 24.04.2009
ultivizion
‘ ‘ pika 7 (Paguar)
‘ Kk neni 40/1 | 200.000 leké
3. ‘ —— a‘ o 0185 09.03.2009 | dhe 137/4 | Léné né fuqi me v. 814, dt. 24.04.2009
shnja
_ I . pika 7 (Paguar)
3TV —— L neni 40/1 | 200.000 leké
abllor |
4, i ficd 0186 | 19.03.2009 | dhe 137/4 | Léné né fuqi me v. 817, dt. 24.04.2009
' Memalia
! ] pika 7 ankuar né Gjykaté, fituar nga KKRT
TV Kabll nent 40 000,000 ek
i eké
5. | WEOT | 187 | 19.032009 | dhe137/a | ST o<E
Tepelena ' : Léné né fuqi me v. 816, dt. 24.04.2009
pika 7
R neni 40/1 | 200.000 leké
abllor
| 6. " 0188 | 30.03.2009 | dhe 137/4 | Léné né fuqi me v, 818, dt. 24.04.2009
i gnatia pika 7 (Paguar)
' neni 40/1
| TV Kabllor
| 7. p G 0189 31.03.2009 | dhe 137/4 | 200.000 leké
_ ermet pika 7
| TV Kabllor neni 4071 5 50,000 eke
8. 0190 | 30.03.2009 | dhe137/4 | .
j Alfa I Léné né fuqi me v. 819, dt. 24.04.2009
pika
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neni 40/1
TV Kabllor _ 200.000 leké
9. . 0191 08.04.2009 dhe 137/4
Delvina _ (Paguar)
pika 7
neni 137/4,
TV Kabllor 200.000 leke
10. 0192 03.06.2009 | pika 7 dhe
Lezha ; hequr me v. 871, dt. 30.07.2009
neni 40/1
TV ALB- neni 137/4, | 200.000 leke
11. | . 0193 29.07.2009
Eest pika 2/a® | hequr me v. 876, dt. 13.08.2009
neni 137/4,
TV Kabllor ) 200.000 leké
12. , 0194 | 07.10.2009 | pika7dhe |- ,
Bulqiza ) Léné né fuqi me v. 886, dt. 06.11.2009
neni 40/1
neni 137/4,
TV Kabllor 200.000 lekeé
13. 0195 | 07.10.2009 | pika 7 dhe .
Dushk . Léné né fuqi me v. 888, dt. 06.11.2009
' neni 40/1
1137/4,
TV Kabllor et Lz
14. . 0196 07.10.2009 | pika 7 dhe | 200.000 leké
Permeti
neni 40/1
neni 137/4, | 500.000 leké
TV Kabllor
15. JUG 0197 | 12.10.2009 | pika 7 dhe | Léné né fuqi me v. 884, dt. 06.11.2009
neni 40/1
neni 137/4,
TV Kabllor ] 500.000 leké
16. 0198 | 12102009 | pika7dhe | . . . . .
AVN ) Léné né fuqi me v. 885, dt. 06.11.2009
| neni 40/1
neni 137/4,
. 200.000 leké
17. | TV SCAN 0199 12.10.2009 | pika 7 dhe
_ (Paguar)
neni 40/1
neni 137/4, | 200.000 leké
1s. | LY PO 500 [ 13102009 | pika 7 dhe | (Paguan
| Elbagat 0. pika he aguar
neni 40/1
eni 137/4,
TV Kabllor i
19..} ... 0201 20.10.2009 | pika 7 dhe | 200.000 leké
| Lissus [ .
neni 40/1
i137
TV Kabllor #egll 15075
20. . 0202 20.10.2009 | pika 7 dhe | 200.000 leké
Orikum
neni 40/1

* Mosrespektim i kufijve kohoré dhe territorialé té kushteve té licencés
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Z. Ethem neni 137/4,
21 0203 20.10.2009 50.000 leke
Ballesha pika 46
Z. Sadrit neni 137/4,
22. . 0204 | 20.10.2009 ) 50.000 leké
Danaj pika 4
neni 137/4,
TV Kabllor 200.000 Ieke
23; 0205 | 21.10.2009 | pika 7 dhe o .
Lezha . Léné né fuqi me v. 887, dt. 06.11.2009
neni 40/1
TV Kabllor neni 137/4,
] 600.000 leké
24. | JUG 0206 | 23.10.2009 | pika 7 dhe ; :
_ ' Léné né fuqi me v. 884, dt. 06.11.2009
(e dyta) neni 40/1 |
neni 137/4, | )
_ | 200.000 leké
25. | Tring 0207 | 27.10.2009 | pika7 dhe | = . .
) ' Léné né fuqi me v. 893, dt. 14.12.2009
neni 40/1 ,
neni 137/4, | 200.000 leké
TV Kabllor . e e
26. Delt 0208 03.11.2009 | pika?7 dhe | Sanksioni i paralajmérimit me v.
e neni 40/1 893, dt. 14.12.2009
neni 137/4,
TV Kabllor ) 200.000 leké
27. . 0209 | 03.11.2009 | pika 7 dhe L .
Fraholli _ Léné né fuqi me v. 896, dt. 14.12.2009
neni 40/1 _
neni 137/4, | 200.000 leké
TV Kabllor ] o .
28. . 0210 03.11.2009 plka 7 dhe | Léné né fuql me v. 895, dt, 14.12.2009
Hudenisht |
' neni 40/1 | (Paguar)
Z. Shaban neni 137/4, .
29. . 0211 06.11.2009 ; 20.000 leké
Merkaj pika 4
Z. Arben neni 137/4, -
30. ) 0212 | 06.11.2009 , 50.000 leké
Xhambazi pika 4
Z. Bajram neni 137/4, .
31. . 0213 | 06.11.2009 ] 50.000 leké
Skrraqi pika 4
Z. Festo neni 137/4, »
32. 0214 06.11.2009 . 50.000 leké
Cake pika 4
Z. Misir neni 137/4, | 50.000 leké
33, 0215 | 06.11.2009 .
Dyrmo pika 4 (Paguar) )
Z. Edmond neni 137/4, | 50.000 leké
34, 0216 | 06.11.2009 .
Zane pika 4 (Paguar)
35. | Z. Robert 0217 | 06.11.2009 | neni 137/4, | 50.000 lekeé

® Dalje né trans. pa licencimin e KKRT-sé,
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Prendi pika 4 (Paguar)
Z., Gezim neni 137/4,
36. . 0218 06.11.2009 . 20.000 Ieké
Kasmellari pika 4
Z. Fredi neni 137/4, | 20.000 leké
37. 0219 | 06.11.2009
Hasa pika 4 (Paguar)
Z. Fredi neni 137/4, -
38.| 0220 | 06.11.2009 50.000 leké
Ziu pika 4
Z. Geront neni 137/4, '
39. ! 0221 06.11.2009 ; 50.000 leké
Sevrani pika 4
TV Kabllor neni 137/4, )
40, 0222 | 13.11.2009 , 100.000 Ieké
Roskovec pika 2/dh7
TV Kabllor
Butrinti neni 137/4,
41, . 0223 | 09.12.2009 ) 1.000.000 leké
(Tefik pika 4
' Abdullai)
neni 137/4,
42. | Tring 0224 10.12.2009 | pika 7 dhe | 1.000.000 leke
neni 40/1
neni 137/4,
43. | Tring 0225 | 16.12.2009 | pika 7 dhe | 1.000.000 leké
neni 40/1
’ neni 137/4, | 100.000 leké
44, | Radio Rash 0226 | 22.12.2009 )
pika 2/d® | (Paguar)
Radio )
neni 137/4, ..
45, | House of 0227 | 28.12.2009 ‘ 1.000.000 leké
pika 4
Art’s
neni 137/4,
46. | Tring 0228 | 30.12.2009 | pika 7 dhe | 1.000.000 leké
neni 40/1
neni 137/4,
47. | Digitalb 0229 | 30.12.2009 | pika 7 dhe | 200.000 leké
neni 40/1

" Ndalimi inspektoréve pér t& ushtruar kontroll
¥ Mosnjoftim & ndryshimeve
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ANEKSIII

Lista e Urdhrave pér subjektet Debitore.

1. Urdhri nr. 38 daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Radio-Tv Argjiropolis” sh.p.k.

2. Urdhri nr, 39, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Mentor Rogi”.

3. Urdhri nr. 40, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Isuf Heba”.

4., Urdhri nr. 41, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Sajmir Bagosi”.

5. Urdhri nr. 42, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit RTSH",

6. Urdhri nr. 43, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Bardhyl Tosku”.

7. Urdhri nr. 44, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Neé Planet Radio” sh.p.k.

8. Urdhri nr. 45, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Real Tv" sha.

9. Urdhri nr. 46, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Johaniter” sh.a.

10. Urdhri nr. 47, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Shoqata Iliriada”.

11. Urdhri nr. 48, daté 13.052009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Eduart Goci”.

12. Urdhéri nr. 49, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Calvin Vizion” sh.a.

13. Urdhri nr. 50, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Isaku” sh.p.k.

14. Urdhri nr. 51, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit “KTV1” sh.a.

15. Urdhri nr. 52, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Frano Kulli”.
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16. Urdhri nr. 53, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin e detyrimeve
financiare ndaj subjektit privat fizik z. Simon Gjondrekaj”.

17. Urdhri nr. 54, daté 13.052009 “Pér ekzekutimin e detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Alba TV” sh.a.

18. Urdhri nr. 55, daté 13.05.2009 “Pér ekzekutimin e detyrimeve
financiare ndaj subjektit “Cable Netéork Albania” sh.p.k.
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ANEKSI I1I

A Céshtiet ojygésore gé aktualisht jané né gjiykim:

Né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané jané duke u gjiykuar 4 céshtje

1.

Media Vizion sh.a. (Vizion +) — KKRT me objekt — pavlefshméria
absolute e Vendimit nr. 631, daté 08.10.2007 té KKRT-s&, hegja e masés
sé sekuestros dhe kthim té sendeve, pajisjeve té bllokuara népérmjet
kétij vendimi; marrja e masés sé sigurimit té padisé, pér pezullimin e
ekzekutimit t€ aktit administrativ deri né pérfundimin e gjykimit té
¢éshtjes. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe
me vendimin nr. 4128, daté 05.05.2008 u vendos rrézimi i kérkesé-
padisé si e pabazuar né ligj e né prova. Kundér kétij vendimi nga ana e
palés paditése u bé ankim né Gjykatén e Apelit Tirang, e cila me
vendimin nr. 1372, daté 29.10.2009 vendosi kthimin e ¢&shtjes pér
rigjykim né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané me tjetér trup gjykues.
RTSH -— Media 6 me objekt — shlyerje detyrimi kontraktor. KKRT éshté
thirrur nga gjykata si palé e treté né kété gjykim.

RTSH — Media 99 me objekt — shlyerje detyrimi kontraktor. KKRT
&shté thirrur nga gjykata si palé e treté né kété gjykim.

TV Kabllor Memaliaj — KKRT me objekt - shfuqizimin e Vendimit nr.
0186, daté 19.03.2009 Grupi té Inspektimit té KKRT-sé dhe té& Vendimit
nr. 817, daté 24.04.2009 té KKRT-sé duke anuluar gjobén né shumén
200 000 leke.

Né Gjykatén e Apelit Tirané jané dulke u gjykuar 8 ¢éshtje

1. Majlinda Alimehmeti — KKRT me objekt — deklarimi i pavlefshmérisé

sé zgjidhjes sé kontratés sé punés, lidhur midis paléve ndérgjyqése,
pagimi i njé shpérblimi pér 12 paga. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirané dhe me vendimin e saj nr. 5636, daté 17.06.2008
vendosi pranimin e kérkesé-padisé. Kundér kétij vendimi nga ana joné

éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirané brenda afateve ligjore.
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2. TV Johaniter — KKRT me objekt — anulimin e Vendimit nr. 660, daté
18.12. 2007 i KKRT-sé "Pér hegjen e licencés sé TV Johaniter, Tirané.
Kjo géshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané dhe me
vendimin e saj nr. 8565, daté 10.10.2008 vendosi pranimin e kérkesé-
padisé. Kundér kétij vendimi nga ana joné éshté béré ankim né
Gjykatén e Apelit Tirané brenda afateve ligjore.

3. Radio Koha — KKRT me objekt — shfuqgizimin e aktit administrativ,
vendimit nr. 537, daté 20.11.2006 té KKRT-s& “Mbi shqyrtimin e
dokumentacionit pér rinovimin e licencés dhe miratimin e masés sé
gjobés & vendosur ndaj subjektit “Radio Koha”, pezullimin e
menjéhershém té aktit administrative dhe Radio Koha — KKRT me
objekt — shfugizimin e vendimit t& KKRT-s¢, pér shpalljen e njoftimit
publik pér hapjen e garés pér radio lokale né frekuencén 98.1MHZ,
proné e Radio Koha; pezullimin e menjéhershém té aktit administrativ.
Kéto dy ¢éshtje civile u bashkuan dhe po gjykohen sé bashku. Kjo
¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe me
vendimin e saj nr. 4200, daté 18.05.2009 vendosi pranimin e kérkesé-
padisé. Kundér kétij vendimi nga ana joné éshté béré ankim né
Gjykatén e Apelit Tirané brenda afateve ligjore.

4. Anjeza Mio — KKRT me objekt — detyrimi i Késhillit Kombétar i Radios
dhe Televizionit pér dhénien e démshpérblimit prej 15 paga mujore.
Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit Gjyqgésor Tirané dhe me
vendimin nr. 2757, daté 07.04.2009 vendosi pranimin e padisé. Kundér
kétij vendimi nga ana joné éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit
Tirané brenda afateve ligjore.

5. Neés 24 — KKRT me objekt — anulimin e akteve administrative,
vendimit nr. 181, daté 02.09.2008 té Grupit té Inspektimit té KKRT-sé si
dhe té vendimit nr. 727, daté 24.09.2008 té KKRT-sé. Kjo céshtje u
gjivkua né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané dhe me vendimin nr.
10007, daté 02.12.2009 vendosi pranimin e padisé. Kundér Lkétij
vendimi nga ana joné &shté béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirané
brenda afateve ligjore.

6. Neé Planet Radio - KKRT me objekt — anulimin e vendimit nr. 625,
daté 01.10.2007 té KKRT-sé Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit
Gjygésor Tirané dhe me vendimin nr. 5097, daté 11.06.2009 vendosi
rrézimin e padisé. Kund@ér kétij vendimi nga ana e paditésit éshté béré

ankim né Gjykatén e Apelit Tirang.
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7. KKRT - Pandi Kasapi me objekt — kundérshtimi i vendimit me nr. 37,
daté 21.07.2009 t¢é Komisionit t& Shérbimit Civil Tirané.

8. Media + sh.a (TV Shijak) — KKRT me objekt — detyrim pér shpérblim
démi né shumén 143.603.288 leké. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirané dhe mé daté 21.12.2009 vendosi rrézimin e
padisé. Kundér kétij vendimi nga ana e paditésit éshté béré ankim né

Gjykatén e Apelit Tirané.

Né Gjykatén e Apelit Vioré jané duke u gjykuar 2 ¢éshtje

1. TV AVN (kabllor) - KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 527,
daté 13.11.2006 t&é KKRT-sé (lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés
nr. 0140, daté 02.10.2006 né masén 1.000.000 leké té vendosur nga
Grupi i Inspektimit té KKRT-s¢ né kuadér 1@ luftés kundér piraterisé
televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier, me vendimin e saj nr. 1070,
daté 04.07.2007 vendosi pranimin e padisé sé¢ TV AVN, duke anuluar
vendimin nr. 527, daté 13.11.2006 té KKRT-sé. Kundér kétij vendimi
nga ana e KKRT-s¢ né datén 20.07.2007 éshté béré ankim brenda
afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit, Vloré.

2. TV AVN (kabllor) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 514,
daté 09.10.2006 té KKRT-sé (lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés
nr. 0137, daté 28.09.2006 né masén 800.000 leké té vendosur nga Grupi i
Inspektimit t&¢ KKRT-sé¢ né kuadér té luftés kundér piraterisé
televizive). Gjykata e Rrethit Gjygésor Fier, me vendimin e saj nr. 1101,
daté 10.07.2007 vendosi pranimin e padisé sé TV AVN, duke anuluar
vendimin nr. 514, daté 09.10.2006 t& KKRT-sé. Kundér kétij vendimi
nga ana e KKRT-sé né datén 04.09.2007 éshté béré ankim brenda
afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Vloré.

Né Gjykatén e Larté jané duke u gjykuar 7 ¢éshtje

1. TV BBF - KKRT me objekt — shfugizimin e vendimit nr. 549, daté
28.12.2006 t& KKRT-sé ; pezullimin e ekzekutimit té kétij vendimi. Kjo
¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané dhe me
vendimin e saj nr. 2374, daté 03.04.2007 vendosi pranimin e padisé sé
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Shoqérisé “BBF” sh.a, duke anuluar vendimet nr. 536, date 20.11.2006
dhe nr. 549, date 28.12.2006 té KKRT-sé si té pavlefshém dhe detyrimin
e té paditurit pér té rinovuar licencén e paditésit, si dhe pezullimin e
pasojave t& kétyre akteve administrative té sipércituara derisa ky
vendim gjyqésor t& marré formé té preré. Kundér kétij vendimi nga ana
e KKRT-sé né datén 17.04.2007 éshté béré ankim brenda afateve ligjore,
né Gjykatén e Apelit Tirané. Kjo gjykaté me vendimin e saj nr. 590, daté
20.03.2008 vendosi lénien né fuqi té vendimit nr. 2374, daté 03.04.2007
t€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané. KKRT nuk kishte dijeni pér kété
seancé dhe nuk morém pjesé. Avokatura e Shtetit, e cila ishte prezent
ushtroi rekurs né Gjykatén e Larté né datén 14.04.2008.

2. TV AVN (kabllor) - KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 292,
daté 12.11.2004 té KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés
nr. 0098, daté 03.11.2004 né masén 800.000 leké t& vendosur nga Grupi i
Inspektimit t&é KKRT-s¢ né kuadér té luftés kundér piraterisé
televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier, me vendimin e saj nr. 1503,
daté 14.11.2005 kjo gjykaté vendosi pranimin e kérkess-padisé,
anulimin e gjobés daté 03.11.2004 té grupit té inspektimit t& KKRT-sg,
léné né fuqi me vendimin nr. 292, daté 12.11.2004 té KKRT-sé. Gjykata
e Apelit Vloré me vendimin e saj té datés 30.05.2006 vendosi té kthejé
pér rigjykim dosjen né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Fier. Né rigjykim
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier, me vendimin e saj nr. 217, daté
07.02.2007 kjo gjykaté vendosi pranimin e kérkesé-padisé, anulimin e
gjobés daté 03.11.2004 t€ grupit té inspektimit t& KKRT-sé, 1éné né fugqi
me vendimin nr. 292, daté 12.11.2004 té KKRT-sé. Kundér vendimit nr.
217, daté 07.02.2007 nga ana e KKRT-sé né datén 23.02.2007 éshté béré
ankim né Gjykatén e Apelit Vloré. Gjykata e Apelit Vloré me vendimin
nr. 206, daté 13.06.2008 pas 3 seancave té gjykimit té késaj céshtje
vendosi t€ ndryshojé vendimin nr. 217, daté 07.02.2007 té Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Fier dhe té rrézojé kérkesé-padiné. Nga ana e paditésit
éshté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté. (fituar)

3. Radio Stinét — KKRT me objekt — anulimin e aktit administrativ nr. 416,
daté 28.02.2006 t&¢ KKRT-sé si akt i pavlefshém (Lidhur me hegjen e
licencés sé radio Stinét). Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Tirané, me
vendimin e saj nr. 2635, daté 12.04.2007, vendosi rrézimin e padisé sé&
Shogérisé “Stinét” sh.p.k., duke léné né fuqi vendimin nr. 416, daté

28.02.20006 té KKRT-sé. Kundér kétij vendimi nga ana e palés paditése
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éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit Tirané. Kjo ¢éshtje u gjykua né
Gjykatén e Apelit Tirané né datén 03.04.2008 dhe me vendimin e saj nr.
694, kjo gjykaté vendosi lénien né fuqi té vendimit té Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Tirané. Nga ana e paditésit éshté ushtruar rekurs né
Gjykatén e Larté. (fituar)

4, Nertila Kellici - KKRT me objekt — Detyrimin e té paditurit t& mé
shpérblejé me pagén e njé viti pér zgjidhje té¢ menjéhershme dhe té
pajustifikuar té kontratés sé punés; - Té mé paguajé me 2 muaj pagé
pér moszbatim (& afateve té njoftimit; - Té mé paguajé me 2 muaj pagé
pér mosrespektim té progedurés sé zgjidhjes sé kontratés sé punés; -
Pagimin e 3 ditéve pune t&€ papaguara, pagimin e shpérblimit né
meényré pérpjesétimore t& kohés sé punés pér vitin 2006, si dhe pagimin
e shpenzimeve gjyqésore. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, me
vendimin e saj nr. 3845, daté 22.05.2007, vendosi pranimin pjesérisht té
kérkesé-padisé; - Detyrimin e (€ paditurit KKRT-ja t& démshpérblejé
paditésen Nertila Kelli¢i né masén e pagés sé 8 (teté) muajve puné, pér
zgjidhjen e menjéhershme dhe té pajustifikuar té kontratés sé punds; -
Detyrimin e & paditurit t'i paguajé paditéses pagén e 2 (dy) muajve,
pér mosrespektimin e afatit t€ njoftimit né zgjidhjen e kontratés sé
punés; - Detyrimin e te paditurit pér t€¢ démshpérblyer paditésen né
masén e pagés s¢ 2 (dy) muajve, pér mosrespektim t& procedurés sé
zgjidhjes sé kontratés sé punés; - Detyrimin e té paditurit té paguajé
shpenzimet gjyqésore né masén e pjesés sé padisé qé éshté pranuar nga
gjiykata; - Rrézimin e kérkesé-padisé né pjesét e tjera t& saj si (&
pabazuar né prova e né ligj, Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé
né datén 06.06.2007 éshté béré ankim brenda afateve ligjore, né
Gjykatén e Apelit Tirané. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Apelit
Tirané né datén 17.06.2008 dhe me vendimin e saj nr. , kjo gjykaté
vendosi lénien né fugi té vendimit té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirané, Nga ana joné éshté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté.
Gijithashtu, né bazé té kérkesés soné pér pezullim té ekzekutimit té
vendimit té formés sé preré, Gjykata e Larté ka vendosur me vendimin
nr. 394, daté 07.11.2008, pezullimin e ekzekutimit té vendimit nr. 3845,
daté 22.05.2007 t€ Gjykaltés sé Rrethit Gjygésor Tirané.

5. “Albautor” — KKRT me objekt — shpérblim pér ¢do licencé té dhéné
operatoréve radiotelevizivé, pa autorizimin e Albautor (d.m.th. qé

KKRT ta shpérblejg pér ¢do licencé té dhéné operatoréve
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radiotelevizivé né shumén 50.000 leké. Gjykata e Rrethit Gjygésor
Tirané, me vendimin e saj nr. 5586, daté 13.07.2007 vendosi té rrézojé
padiné e palés paditése “Albautor” si té pambéshtetur né ligj dhe né
prova. Nga ana e palés paditése u depozitua kérkesa-ankimore pér né
Gjykatén e Apelit Tirané. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e Apelit
Tirané né datén 05.12.2008 dhe me vendimin e saj nr. 1958, kjo gjykaté
vendosi lénien né fuqi té vendimit t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirané. Nga ana e paditésit éshté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté.
(fituar)

6. TV Arbéria — KKRT me objekt — anulimin e vendimit nr. 567, daté
21.02.2007 t&¢ KKRT-s¢ pér reduktimin e kohés sé vlefshmérisé sé
licencés. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin e saj nr. 6441,
daté 01.10.2007 vendosi pranimin e kérkesé - padisé sé Shoqérisé
“Televizioni Arbéria” sh.a, duke anuluar vendimin nr. 567, daté
21.02.2007 té KKRT-sé. Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé éshté
béré ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané. Kjo
géshtje u gjykua né Gjykatén e Apelit Tirané né datén 06.11.2008 dhe
me vendimin e saj nr. 1781, kjo gjykaté vendosi lénien né fuqi té
vendimit t€ Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané. Nga ana e Avokaturés
sé Shtetit éshté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté.

7. Sefedin Cela — Kuvendi i Shqipérisé; KKRT me objekt — kérkohet
démshpérblimi, pér shkak té ndérprerjes sé mandatit té anétarit té
KKRT-sé pa shkaqe té arsyeshme; dhénia e kétij vendimi me ekzekutim
té pérkohshém. KKRT éshté thirrur né kété céshtje si person i treté.
Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, me vendimin e saj 7697, daté
07.11.2007 vendosi pranimin e pjesshém té kérkesé-padisé sé Z. Sefedin
Cela, duke vendosur detyrimin e palés sé paditur Kuvendi i
Republikés sé Shqipérisé t'i paguajé paditésit Sefedin Cela pagén e 3
(tre) viteve puné né masén 1.620.000 (njé milion e gjashtéqind e njézeté
mijé) leké. Kundér kétij vendimi nga ana e KKRT-sé éshté béré ankim
brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané. Gjykata e Apelit
Tirang me vendimin e saj nr. 88, daté 30.01.2009 vendosi ndryshimin e
vendimit nr. 7697, daté 07.11.2007 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirané, duke vendosur detyrimin e KKRT-sé t'i paguajé paditésit
Sefedin Cela shpérblim pér 14 muaj. Nga ana joné éshté ushtruar

rekurs né Gjykatén e Larté.

Raporti, 2009 111



KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

B Céshtje gjygésore té pérfunduara (7):

1. TV AVN (kabllor) - KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 513,
daté 09.10.2006 t&¢ KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés
nr. 0136, daté 25.09.2006 né masén 500.000 leké té vendosur nga Grupi i
Inspektimit té KKRT-sé¢ né kuadér té luftés kundér piraterisé
televizive). Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier, me vendimin e saj nr. 1051,
daté 02.07.2007 vendosi rrézimin e padisé sé TV AVN, duke 18né né
fuqi vendimin nr, 513, daté 09.10.2006 t¢ KKRT-sé¢. Nga ana e palés
paditése u depozitua kérkesa-ankimore pér né Gjykatén e Apelit Vloré.
Gjykata e Apelit Vloré me vendimin e saj té datés 10.04.2009 vendosi
lénien né fuqi t& vendimit nr. 1051, daté 02.07.2007 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Fier. (fituar)

2, TV Al (Ballkan) — KKRT me objekt — ankim kundér vendimit nr. 508,
daté 29.09.2006 t& KKRT-sé (Lidhur me miratimin e sanksionit, gjobés
nr. 0123, daté 09.05.2006 né masén 2.000.000 leké té vendosur nga
Grupi i Inspektimit t& KKRT-sé pér dalje né transmetim pa autorizim
né sistemin numerik). Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané, me vendimin
nr. 7581, daté 05.11.2007 vendosi rrézimin e kérkesé-padisé si té
pabazuar né ligj e né prova. Kundér kétij vendimi nga ana ¢ palés
paditése u bé ankim né Gjykatén e Apelit Tirané. Gjykata e Apelit
Tirané me vendimin e saj té datés 27.02.2009 vendosi lénien né fuqi té
vendimit nr. 7581, daté 05.11.2007 t& Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor
Tirané. (fituar)

3. TV Real - KKRT me objekt — konstatimi i pavlefshmérisé sé vendimit
nr. 515/1, daté 09.10.2006 té KKRT-sé; detyrimi i KKRT-sé qé té rinovojé
licencén e TV Real; marrja e masés sé sigurimit pér mos-ndérprerjen e
transmetimit deri né pérfundim té gjykimit. Gjykata e Rrethit Gjygésor
Tirang, me vendimin e saj nr. 5441, daté 10.07.2007 vendosi pranimin
pjesérisht té padisé sé Shoqérisé “Real TV”, duke anuluar vendimin nr.
515/1, daté 09.10.2006 t&¢ KKRT-sé dhe duke vendosur pezullimin e
ekzekutimit t€ vendimit pér ndérprerjen e transmetimit nga ky subjekt,
deri né pérfundimin e kétij gjykimi. Kundér kétij vendimi nga ana e
KKRT-sé éshté béré ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit
Tirané. Gjykata e Apelit Tirané me vendimin e saj té datés 07.05.2009
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vendosi lénien né fuqi té vendimit nr. 5441, daté 10.07.2007 té Gjykatés

sé Rrethit Gjyqésor Tirané. (humbur)
4. TNSH - KKRT me objekt — anulimin e aktit administrativ, Vendimet
nr. 529, daté 13.11.2006 té KKRT-sé mbi pavlefshmérisé e licencés sé
subjektit TNSH, marrja e masés pér sigurimin e padisé duke pezulluar
zbatimin e vendimit nr. 529, date 13.11.2006 té KKRT-sé. Gjykata e
Rrethit Gjyqésor Tirang, me vendimin e saj nr. 5355, daté 27.09.2007
vendosi pranimin e padisé sé Shogérisé “Telenorba Shqiptare” sh.a,
duke anuluar vendimin nr. 529, date 13.11.2006, si dhe pezullimin e
ekzekutimit té kétij akti derisa ky vendim gjygésor té marré formé té
preré. Kundér vendimit nr. 6355, daté 27.09.2007 té Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Tirané nga ana e KKRT-sé né datén 10.10.2007 éshté béré
ankim brenda afateve ligjore, né Gjykatén e Apelit Tirané. Gjykata e
Apelit Tirané me vendimin e saj t& datés 26.05.2009 vendosi lénien né
fuqi t& vendimit nr. 6355, daté 27.09.2007 t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Tirané. (humbur)
Z. Laidan Dani (TV Info Shkodra) - KKRT me objekt — anulimin e
Vendimit nr. 597, daté 01.10. 2007 "Pér mosdhénie licence", i KKRT,
Tirané dhe rivendosje né afat. Kjo ¢éshtje u gjykua né Gjykatén e
Rrethit Gjyqésor Tirané dhe me vendimin nr. 6845, daté 18.07.2008 u

vendos rrézimi i kérkesé-padisé si e pabazuar né ligj e né prova.

Ut

Kundér kétij vendimi nga ana e palés paditése éshté béré ankim né
Gjykatén e Apelit Tirané. Gjykata e Apelit Tirané me vendimin e sajnr.
958, daté 16.07.2009 vendosi lénien né fugi t& vendimit nr. 6845, daté
18.07.2008 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané. (fituar)

6. Mira Mushi — KKRT me objekt — Shfuqizimin e vendimit nr. 751, daté
07.11.2008 té KKRT-sé, si dhe pagén nga data 11.11.2008. (pushuar)

7. Media Vizion (Vizion +) - KKRT me objekt — detyrimi i palés sé paditur
pér nxjerrjen e vendimit pér pércaktimin e frekuencave té
ritransmetimit pér televizionin Vizion + Kjo ¢éshtje u gjykua né
Gjykatén e Rrethit Gjyqgésor Tirané me daté 21.12.2008, u vendos

rrézimi 1 kérkesé-padisé si e pabazuar né Iig]' e né prova.
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ANEKSI IV

RAPORT I KESHILLIT KOMBETAR TE RADIOS DHE TELEVIZIONIT
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Subjektet Politike dhe Institucionet Qendrore (koha né %)
Janar - Dhjetor 2009
|
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PRESIDENTI 4.27% 2.54% 5.10% 8.46% 4.88%
KRYEMINISTRI 24.23% 27.51% 15.85% 26.60% 14.10%
QEVERIA 2552% 23.16% 15.53% 22.72% 19.25%
PARLAMENTI 7.64% 4.82% 5.08% 6.42% 4.25%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 11.76% 12.47% 6.64% 8.56% 5.56%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 15.94% 18.79% 37.73% 19.77% 38.10%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.21% 0.30% 0.07% 0.33% 0.37%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 5.62% 5.45% 5.03% 4.27% 7.56%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.31% 0.12% 0.05% 0.04% 0.14%
PARTIA BASHKIMI LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.12% 0.06% 0.00% 0.03% 0.12%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.23% 0.45% 0.55% 0.25% 0.89%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.58% 0.36% 0.40% 0.13% 0.22%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.00% 0.03% 0.00% 0.00% 0.00%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 0.168% 0.16% 0.84% 0.07% 0.43%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.25% 1.79% 1.58% 0.90% 1.30%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 0.61% 0.36% 1.11% 0.45% 1.33%
PARTIA PER DEMOKRACI DHE UNITET (PDU) 0.36% 0.75% 0.37% 0.24% 0.18%
PARTI TE TJERA ‘ 1.15% I 0.68% | 3.07% | [ 0.73% l 1.32%
SHUMA | 100.00% ] 100.00% | 100.00% 0.00% 100,00% | 100.00%
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RAPORT I KESHILLIT KOMBETAR TE RADIOS DHE TELEVIZIONIT
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha Sinkron pér Subjektet Politike dhe Institucionet Qendrore (koha né % )
Janar - Dhjetor 2009
-
2 3|3
4
. = 4| 2 & @
Subjektet OPERATORI g T T = 2l
L a
E o &
(o]
o | ®
PRESIDENTI 267% 1.63% 4.31% 6.52% 4.10%
KRYEMINISTRI 2147% | 26.86% 14.98% 22.80% 12 84%
QEVERIA 23.84% 22.15% 13.75% 20.60% 19.68%
PARLAMENTI 3.28% 2,04% 1.92% 2.93% 2.14%
PARTIA DEMOKRATIKE (PD) 17.15% 15.84% B.64% 11.91% 6.24%
PARTIA SOCIALISTE (PS) 18.99% 19.30% 40.31% 26.07% 40.13%
ALEANCA DEMOKRATIKE (AD) 0.26% 0.37% 0.07% 0.49% 0.34%
LEVIZJA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI) 6.91% £.30% 7.19% 5.68% 8.A7%
PARTIA AGRARE AMBIENTALISTE (PAA) 0.35% 0.19% 0.09% 0.06% 0.14%
PARTIA BASHKIM| LIBERAL DEMOKRAT (PBLD) 0.17% 0.09% 0.00% 0.06% 0.15%
PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT (PBDNJ) 0.24% 0.51% 0.55% 0.27% 0.94%
PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE E SHQIPERISE (PDSSH) 0.74% 0.45% 0.52% 0.10% 0.26%
PARTIA DEMOKRATE E RE (PDR) 0.00% 0.03% 0.00% 0.00% 0.00%
PARTIA DEMOKRISTIANE (PDK) 0.13% 0.21% 0.73% 0.12% 0.38%
PARTIA REPUBLIKANE (PR) 1.49% 1.87% 1.77% 0.97% 1.67%
PARTIA SOCIALDEMOKRATE (PSD) 0.86% 0.41% 1.57% 0.72% 1.49%
PARTIA PER DEMOKRACI DHE UNITET (PDU) 0.40% 0.73% 0.37% 0.22% 0.12%
PARTITE TJERA | 1.35% ] 1.02% | 3.25% ‘ | 0.48% ] 1.23%
SHUMA [ 100.00% | 100.00% | 100.00% | 0.00% | 100.00% | 100.00%

n
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RAPORT I KESHILLIT KOMBETAR TE RADIOS DHE TELEVIZIONIT
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha Sinkron pér Aktorét Politiké (koha né %)

i < )

= | 3| 2 Gl

Aktori Politik 4 Z = = <

= = o = <

e o =

() g O

= =~ =
Bamir Topi 2.67% 1.65% 4.38% 6.71% 4.07%
Sali Berisha 24.91%|  31.36%| 17.63% 25.49%|  14.69%
Jozefina Topalli 4.06% 2.65% 2.20% 3.37% 2.08%
Edi Rama 7.38% 9.60% 19.38% 1247%|  18.49%
Aktorg té Tjeré 60.97%| 54.74%| 56.33% S1.96%|  60.67%
Shuma 100.00% | 100.00%| 100.00% 0.00%| 100.00%| 100.00%
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Raporti, 2009

RAPORT I KESHILLIT KOMBETAR TE RADIOS DHE TELEVIZIONIT
PER EDICIONET INFORMATIVE
Koha e Ploté pér Temén e Lajmit (koha né %)
Janar - Dhijetor 2009
-
TEMA OPERATORI | é < = 4
P o = <
= |k s
uc -
01.POLITIKA 27.47% | 20.48% | 2510% 28.99% | 23.17%
02 VEPRIMTARIA E PRESIDENTIT 1.63% 0.70% 0.86% 241% 0.67%
03.VEPRIMTARIA E QEVERISE 18.99% 12.08% 5.73% 15.67% B.17%
04 VEPRIMTARIA E PARLAMENTIT 4.48% 2.38% 1.95% 4.63% 2.18%
05.VEPRIMTARIA E QEVERISE VENDORE 1.16% 1.40% 1.08% 1.11% 1.27%
06.VEPRIMTARIA E DREJTESISE 1.30% 1.97% 5.27% 217% 3.28%
07.SOCIALE 17.53% | 11.92% | 1292% 12.56% | 14.29%
08.EKONOMI 7.80% 6.27% 5.89% 4.61% 2.97%
09.KRONIKA E ZEZE / RENDI 1.21% 3.98% 4.06% 1.76% 4.48%
10.LAJME NGA KOSOVA / RAJONI 2.24% 5.61% 10.13% 9.87% 11.40%
11.LAJME NDERKOMBETARE 2.95% 8.33% 14.32% 10.51% 18.81%
12.ART / KULTURE 5.92% 4.87% 4.51% 2.36% 1.87%
13.SPORT 3.36% 5.03% 5.37% 2.37% 4.76%
14.TE TJERA 4.26% 6.30% 2.80% 0.99% 470%
SHUMA | 100.00% | 100.00% | 100.00% [ 0.00% | 100.00% | 100.00%
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